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Megjelent a kormány határozata 
a tizenöt éves lakásfejlesztési tervről 

Lakbérpőilék a lakások jobb kihasználására, 
a lakásállomány korsxerűsítésere és növe.énére 

Rendelettel szabályozták az albérleti szobák diját 
A hivatalos lap vasárnapi 

száma közli a magyar for-
radalmi munkás-paraszt kor-
mány határozatát a 15 éves 
lakásfejlesztési tervről. 
Ugyanekkor megjelent a hi-
vatalos lapban a lakbérpót-
lékról és az albérleti dí jak-
ról szóló kormányrendelet. 

A nagy jelentőségű távlati 
lakásfejlesztési határozatról 
és az ugyancsak a lakáshely-
zet javítását célzó lakbér-
pótlék-rendeletről az Építés-
ügyi Minisztériumban a kö-
vetkező tájékoztatást adták 
az MTI munkatársának: 

A második világháború-
ban több tízezer lakóház, il-
letve lakás pusztult el, a 
lakásállomány jelentős ré-
sze pedig megrongálódott. 

A felszabadulás után népi 
demokráciánk nagy erő feszi-
léseket tett a lakáshelyzet 
javítására. Mintegy három-
százezer új , nagyrészt köz-
művekkel ellátott, jól fel-
szerelt lakást építettünk 
meg. Évszázadok mulasztá-
sait azonban lehetetlenség 
másfél évtized alatt helyre-
hozni, ezért a lakáshiány 
napjainkban még mindig a 
lakosságot legjobban foglal-
koztató szociális kérdés. A 
most megjelent határozat ki-
mondja, hogy a párt és a 
kormány a legközelebbi évek 
egyik legfontosabb feladatá-
nak tar t ja a kapitalista Ma-
gyarországtól örökölt rossz 
lakáshelyzet gyökeres meg-
javítását. Erőforrásaink és 
gazdasági lehetőségeink mó-
dot adnak arra, hogy 15 
éven belül a lakáshiányt lé-
nyegében felszámoljuk és 
minden arra igényjogosult 
családot lakáshoz juttassunk. 

A határozat értelmében az 
1961-től 1975-ig terjedő terv-
időszakban mintegy egymil-
lió lakás építését kell elő-
irányozni a járulékos és kap-
csolható létesítményekkel 
együtt A program szerint 
1961—1965-ben 250 000, 1966 
—1970-ben 350 000, 1971— 
1975-ben négyszázezer lakást 
kell megépíteni. Az egymil-
lió lakásnak mintegy 60 szá-
zaléka állami kivitelezésben, 
elsősorban a fővárosban, az 
ipari jellegű városokban és 
a munkásosztály lakta egyéb 
településeken épül feL Az 
állami kivitelezésű lakásokat 
bérlakásként, szolgálati la-
kásként és szövetkezeti la-
kásként kell felhasználni. A 
lakásoknak legalább egyhar-
mada, körfilbelül 200 000 la-
kás lesz szövetkezeti, illető-
leg öröklakás. A határozat 
intézkedik, hogy az ú j laká-
sok településenkénti elosztá-
sánál a regionális vizsgálatok 
eredménye és a távlati ipar-
fejlesztési terv érvényesül-
jön. A fővárosba való túl-
zott beáramlás ellensúlyozá-
sára négy-öt vidéki centru-
mot megfelelő színvonalra 
kell kiépíteni. 

A nagyarányú lakásépítési 
program előfeltételeként in-
tézkedik a rendelet az alap-
közművesítésben mutatkozó 
elmaradás fokozatos felszá-
molásáról is. 

Az ú j építési módszerek 
elterjesztése és az építőipar 
magasabb fokú szervezettsé-
gének minél jobb kiaknázása 
céljából a lakásépítéseket ál-
talában ú j lakónegyedek lé-
tesítésével ha j t ják végre. 

Utasítja a határozat az 
Országos Tervhivatal elnö-
két és az építésügyi minisz-
tert. hogy a tanácsok javas-
latainak figyelembevételével 
ötéves tervidőszakonként ál-

lapítsák meg a régi lakó-
épületek szanálásának mér-
tékét. Azokat a korszerűtlen, 
elavult épületeket, amelyek 
anyaguk és koruk miatt gaz-
daságosan nem újíthatok fel, 
le kell bontani. A második 
ötéves terv időszakában ál-
lami kivitelezéssel átlag 48 
négyzetméter alapterületű 
lakásokat kell építeni. A 
nagyvárosokban gondoskod-
nak az egyedülélő szemé-
lyek, a gyermektelen házas-
párok és a nyugdíjasok el-
helyezésére alkalmas laká-
sokról is. 

Az újonnan épülő lakások 
felszereltségében is jelentős 
haladást ír elő a határozat. 
A második ötéves tervben a 
lakások 60—65 százalékát 
fürdőszobával, a többit mos-
dófülkével lá t ják eL A több-
szintes lakóépületeket általá-
ban központi fűtéssel kell 
felszerelni. Az épülő laká-
soknak 60 százalékát távfű-
téssel, tömbfűtéssel, vagy 
egyedi központi fűtéssel lát-
ják eL 

A második ötéves terv 
időszakában az ú j lakások-
nak mintegy 45 százalékát 
beépített szekrénnyel, 40 
százalékát pedig beépített 
konyhabútorral kell ellátni. 

Intézkedik a határozat ar-
ról is, hogy a távlati lakás-
építési programot az építő-
ipari technika fejlettebb 
módszereire való fokozato-
sabb áttéréssel és az eddigi-
nél jobb szervezéssel hajtsák 
végre. 

Fontos rendelkezése a ha-
tározatnak, hogy a lakások 
átlagos alapterületének 48 
négyzetméteren felüli növe-
kedése és a fokozódó felsze-
reltség az építés költségét ne 
növelje. Biztosítani kell azt 
is, hogy az építési költségek 
csökkentését ne kövesse a 
lakásépítés minőségének 
romlása, sőt a kivitelezés 
minősége fokozatosan javul-
jon. Törekedni kell arra, 
hogy a lakások építése álta-
lában minden év novembe-
réig befejeződjék. 

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Szeqed teitoíf aálótálmtt 
I Jelentősen fejlődött Drezda, Szeged német testvérvárosa a 
I múlt évben. Fokozatosan felépülnek a második világhábo-
(rúban összebombázott város negyedei és a különböző ré-
j szeken levő üres foltokra, telkekre szép, modern lakóház-
| tömbök kerülnek. Képünk a Borsberstrasse egyik új, négy-
j emeletes lakóházát mutatja be, amelynek földszintjén szép 
\ üzletsor helyezkedik el. 

Yfta: 

Ki* M e t , amely | 
visszatér 

A rákszűrés | 
fontosságáról | 

lídzös poctán | 

Ki volt Szeged 
1 legeredményesebb 

sportolója ? 
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Büszkék lehetünk arra is, 
amit a paprika-, a konzerv-

és a szalámiiparban alkottunk 
Újabb jelentős feladatok a szegedi élelmiszeripar előtt 
Kovács Imre eieimezésiigyi miniszter nyilatkozata a Dálmagyarországnak 

Nemrégen — mint ahogy 
arról már lapunk hasábjain 
beszámoltunk — Szegeden 
jár t Kovács Imre elvtárs, 
élelmezésügyi miniszter. Ez-
alkalommal nyilatkozott a 
Délmagyarország munkatár-
sának a szegedi élelmiszer-
ipari üzemek előtt álló fel-
adatokról, a vezetőket és a 
munkásokat foglalkoztató 
kérdésekrőL A többi között 
elmondotta: 

— Amit eddig alkottunk 
a paprika-, a konzerv- és a 
szalámiiparban — arra büsz-
kék lehetünk; 

ö t év múlva ls elégedet-
tek leszünk, ha a szegedi 
élelmiszeriparban műsza-

kilag, munkaszervezésben 
olyan fejlődést érünk el, 
mint az elmúlt öt évben. 

Van Szegednek három olyan 
élelmiszeripari gyára, ame-
lyeknek termékei kereset-
tek a világban. A szalámi, 
a paprika után előbb-utóbb 
a Konzervgyár készítményei 
is világszerte ismertté vál-
nak. Ugy vigyázzanak erre 
a hírnévre a szegedi üze-
mek vezetői és dolgozói, 
mint a szemük fényére. 

— Az elért eredmények-
ben nagy a szerepe annak, 
hogy a helyi üzemek veze-
tői értik munkájukat, ön-
állóbbakká váltak az utóbbi 
három évben. A vállalatok 

A szovjet kormány jegyzékben 
közölte rakétakísérleti tervét 

az Egyesült Államokkal 
Lincoln White, az ameri-

kai külügyminisztérium szó-
vivője bejelentette, hogy a 
Szovjetunió átnyújtotta az 
Egyesült Államok moszkvai 
nagykövetségének azt a jegy-
zékét, amelyben közli a 
Csendes-óceán térségében 
végrehajtandó rakétakísérlet 
tervét. 

Henry Jackson amerikai 
szenátor annak a vélemé-
nyének adott kifejezést, a 
kísérletsorozatok azt jelzik, 
hogy a Szovjetuniónak sike-
rült 5000 mérföldnél is na-
gyobb hatósugarú lövedéke-
ket előállítania. Saltonstall 
és Jackr—on szenátor rámu-
tatott, az amerikaiak nem 
vonhatják kétségbe a Szov-
jetuniónak azt a jogát, hogy 
kísérleteket hajtson végre a 
Csendes-óceán térségében. 
-Ez nemzetközi terület és 
különben is mi szolgáltattuk 

az előzményeket« — mon-
dották. 

A New York Times című 
amerikai lap vezércikke sze-
rint a szovjet rakétakísér-
letek bejelentése újból fel-
veti azt a kérdést, vajon 
megfelelő-e az a rakéta- és 
űrkutatási program, amelyet 
Eisenhower körvonalazott. 

"Lehetséges, — állapítja 
meg többek között az amt-
rikai lap, hogy számunkra 
futurista fantáziának tűnik 
a TASZSZ-nak az a közle-
ménye, amely szerint űrha-
józásra alkalmas óriási ra-
kétákkal kísérleteznek a 
Szovjetunióban. Az azonban 
már egyáltalán nem futuris-
ta elképzelés, hogy a Szov-
jetunió a kísérleteihez olyan 
ballisztikus rakétákat hasz-
nál, amelyek szükség esetén 
katonai célokra is használ-
hatók — írja az amerikai 
lap. 

fejlesztésében elért eredmé-
nyek is bizonyítják, hogy a 
vállalati kezdeményezés 
eredményesen bontakozott 
ki. A jövőben azonban 

még több műszaki kez-
deményezésre lesz szükség, 
mint eddig. 

A minisztérium elsősorban 
azon méri majd le a válla-
latok vezetőinek tevékeny-
ségét, hogy mennyire halad-
tak előre az üzemben a tech-
nika fejlesztésében. 

— Az élelmiszeripar fej-
lesztésével Szegeden meg-
oldjuk a tejfeldolgozás s 
a kenyérellátás problémá-
it. Idén újabb gépek, a 
korszerűbb technika alkal-
mazásával növeljük meg-
levő üzemeink termelését. 

A többi között beruházásból 
ú j paradicsomfeldolgozó 
gépsort kap a Konzervgyár, 
két ú j szárítógépet a Pap-
rikafeldolgozó Vállalat A 
meglevő négy hengerszékes 
paprikamalma mellé pedig 
bankhitelből újabb öt hen-
gerszékes malmot szerelnek 
fel. A műszaki fejlesztésben 
sokat várunk az üzemek 
vezetőinek, műszaki dolgo-
zóinak. úiítóinak öntevé-
kenységétől. Hasonlóan nagy 
szerep vár rájuk a munka-
szervezés további tökélete-
sítésében. Hogy e felada-
toknak eleget tudjanak ten-
ni, foglalkoztassanak üze-
meikben minél több képzett 
szakembert, mérnököt. 

Olyan üzemek, mint a 
Paprikafeldolgozó, s a 
Konzervgyár, nem lehet-
nek meg magas képzett-
ségű specialisták nélkül. 

A fejlődés megkívánja, hogy 
legyenek ezekben az üze-
mekben például elektromér-
nökök, üzemi közgazdászok, 
szervezők, akik specialistái 
a termelés szervezésének, s 
elvégzik a belső közgazda-
sági tényezők, témák vizs-

(Folytatás a 3. oldalon.) 

Nagyobb figyelmet!. • • 
J ^ z elmúlt esztendőben nem a legjobban alakult Sze-

ged üzemeiben a baleseti statisztika átlaga. Talán 
ez a kifejezés nem is jó, mivel nem számadatokról, hanem 
emberekről van szó, sőt sok esetben életekről. Sajnos, nem 
is egy baleset haláloskimenetelű volt, de sok sérülés, cson-
kulás, betegség keletkezett: részben a baleseti berendezésék 
hiánya, részben a berendezések kötelező használatának mel-
lőzése miatt — ahogyan ezt az Újszegedi Ládagyárban is. 
láthatjuk ;—, s nem kevésbé a dolgozók felelőtlensége, vi- • 
gyázatlansága miatt. 

Az ember értékéről szépen beszélni és közbem munka-
körülményeivel keveset törődni, annyit jelent, mintha a 
szép szónoklaté ember a saját előadását sem hinné el. Bal-
esetvédelmi berendezéseket félredobni, használaton kívül- ' 
helyezni pusztán -szokás dolgá-«ból, vagy magasabb kere-
seti lehetőségek érdekében — felelőtlenség a családdal, a 
társadalommal szemben. S ezért nem is tűrhető. 

J ^ em vigasz az, hogy az üzemi balesetek magas száma 
elüti az üzemet esetleges "élüzem*-, vagy más kor-

mánykitüntetéstől, az igazgatót a prémiumtól. Az sem meg-
nyugtató, hogy egyik-másik igazgatót a balesetek miatt bí-
róság elé állítják, megbírságolják, elítélik, vagy leváltják 
s t b . . . . mert ettől még a baleseti halott nem támad föl, a 
levágott kézfej nem kerül vissza a csuklóra, s egy megnyo-
morított családi élet nem virul ki. 

Az Igazgató, a főmérnök stb. nem lehet jelen minden 
gépnél, munkapadnál, kemencénél, szárítónál stb. De el-
lenőrizni s a balesetveszélyt észrevenni: munkaköréből, fa-
kadó kötelessége. Hiszen e vezetőkre van bízva több tíz, 
több száz, vagy ezer ember munkája, sorsa. S ezért jogos 
és helyes a vezetők szigorú büntetése, ha vállalati hanyag-
ság is fennállt egy-egy üzemi balesetnél. De szigorú intéz-
kedéseket kellene foganatosítani az esetben is, ha a bal-
esetek megtörténtében — figyelmeztetés ellenére — a mun-
kás hanyagsága, felelőtlensége játszott szerepet. Ez az üze-
mi szakszervezetek, üzemi tanácsok kötelessége is. 

Az elmúlt év figyelmeztető: igazgatók, műszaki vezetők, 
balesetvédelmi felelősök, a munkásokkal közösen hárítsák 
el üzemekben, műhelyekben a baleseti lehetőségeket. E te-
kintetben hasznos eligazítást nyújtott lapunk hasábjain a 
közelmúltban megjelent e témával foglalkozó cikk, az 
SZMT munkavédelmi felelősének, Kiss László elvtársnak 
tollából. 

Ne legyen nyugalma felelős üzemi embernek, amíg az 
üzemben balesetveszélyes hely van, megfelelő védőberen-
dezések nélkül. A balesetelhárítási berendezésekhez szük-
séges pénzösszegeket minden vállalat előteremtheti, erre 
kormányunk, szakminisztériumaink biztosítják az anyagi 
lehetőséget. Csak élni kell vele. 

^ J zemi munkavédelmi felelőseink, üzemi tanácsaink 
az év elején vizsgálják meg e tekintetben üzemei-

ket, hogy az 1960-as év kevesebb balesettel, szerencsétlen-
séggel végződjön, mint az elmúlt esztendő. 
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Meglelem a kormány határozata a tizenö: éves 
la! ásfejleszlési tervről 

(TotytatAs az 1. oldalról.) adással támogatják. Meg tó bizottságának pénzügy! riLsnak megfelelően mődosf-
A határozat értelmében a vizsgálni, hogy a mező- szakigazgatási szerveivel tani kell. 

Ilkásfelújítási munkák terv- 8 a z d a s ó 8 szocialista étszer- Ha a bér- A lakbérpótlékból szárma-
Kerubbé télele céljából 1930- tmiyen mtézked se- J ™ J J J J J J » • ^ r 6 3 0 S 7 á z a l é k á t a 
ban • házkezelési ellátó ta- k e t , / « z KÜteégeesé a ter- ló a lakbérpótlék Összegét ki- t e r 0 I e t l l e ( , n l e t 6 k e s tenAcs 
nácsi szervek felmérik az melőezövetkezeti parasztság fogásolja, a közlés kézhezvé- kflzségfejlesztési alapjába 
állami lakóépületek műszak, f °P? r t ?®, g>aládi lakóház- telétől számított nyolc napon 20 százalékát pedig a me-

« \ 5 a v a ; L H E s E H s í t v j s j : zsz^tr*^: 
készíteni a lakóházfelújítás , h á M k anyagellátását a bel- lycsbítését. A helyesbítésről n , h ^ 
és karbantartás távlati ter- kereskedelem utján nagy- a z illetékes tanácsi végre- k e t lakásfejlesztésre fordft-
vét. A cél a lakásállomány ™ z t . néwazdasá^te^rvek- h a J t 6 bizottságnak ^nzOgyl hassák. A megyei Joeú vá-
T r ü £ £ r > A anyagké«sl«tekből k ^ b i ^ - k j g a z g a t á s l szerve dönt ^ V t i 6 ° ^ 

• • • A jogerős döntésig a 7 a l p K a u l e n 

központi 

éves tervben az állami tulaj- s í , a n i - bérló jogú városi 
meg a megyei 
tanács kflzséff-

A bevé-donban lévő lakóépületek ja- ^ ^ T a l X " 8 b é r b e a d Ó á U a ' k Ö z 5 U ^ f ű t é s i alánját, 
vitájára és korszerusí ésére aonnan ? , • , szeeet köteles megfizetni . , , . . . , 
a régi áron ötmilliárd íorüi- f ^ a k megóvása céljából a » « « « tel fennmaradó részét a 
tot kell előirányozni. tulajdonost kőtetozik a há- Ha a lakásban állandóan pénzügyminiszter által meg-

Nagy súlyt helyez a ható- ,J& karbantartáséra. A lakó személyek számában a határozott külön számiára 
hozat a salát kivitelezésű la- , lu. j í1,á!, f tulajdonos ál- i a k b é r p ó U é k f ű t é s i kötele- k e U átutalni é s azt k i z á r ó 
késén(tés fejlesztésére is Az l a m i kölcsönt ls kaphat. K . . . . . . , ... K e " a u , T a '™ « azt Kizárö-
S r P t ó f l 9 ? S Z t t ^ c d ő i d i A kormány határoznia vé- k«w.6 lag a lakóházak állagának 
azakban magánerőből saját a az erdekeit; mt- be « t . bé 16 nyolc na_ n i e góvására. korszerűsítésé-

nisztereket és az országos P ^ ^ b e j e l e n t e n , A , a k . re, valamint ú j lakások épí-klvitelezésben körülbelül 400 . . . . . . . . 
ezer lakás megépítésének hatáskörű szervek vezetőit, 
feltételeit kell biztosítani A * e , k t r l 8 társadalmi és tu-
magánerőből történő családi- dományos szervezeteket, hogy 
ház építéseket hosszúlejáratú l e b ^ m ó d o n ^ s e g -
hltelekkel, irány- és típuster- l e f l 7 t é s l p r o g r a m m egvalósí-
vekkel, valamint szaktanács- tását. 

Mih en alapon történik 
a lahberpottéh megáll a ián a ? 

Jelenlegi lakáshelyzetünk Hatnál több személy hlá-
a távlati lakásfejlesztési kor- nyában minden további 
mányhatározat rendelkezé- személy után fél többietszo-

bérpótlék összegét a váltó- tésére szabad felhasználni. 

A leg maganabh ön»*egü albérleti, 
ilirtce ágy béi lett d'iah 

A kedvezőtlen lakásviszo- Ha a bíróság a bérlöt ár-
nyokat kihasználva sok drágító visszaTésért jog-
bérlö visszaélt azzal a iehe- erősen elítélte, a szóban 
tőséggel, hogy lakásának forgó lakrészt az albérlő 
egy részét albérletbe adhat- kérelmére, részére társbér-
ja. A részükre felesleges létként kl lehet utalni, fel-
helyiségeket a megengedhe- téve, hogy a társbérlet lé-
tőnél magasabb albérleti dí- tesítésének feltételei egyéb-
jért adták ki. Ezt a lakos- ként fennállnak. Ha az al-

sein kívül szükségessé teszi b e k e n t további 110 forint s í g s z í í e s ütegei Joggal ki- bérló „ lakrész kiutalását 
néhány olyan átmeneti in- lakbéirőtlék fizetendő. • fogásoiták. Ezért a kormány nem kéri, vagy őt kizáró 

Az építésügyi m i n i s z t e r ^ m e g h a t á r o 7 t a a s z e dhető okok miatt bérlőül kijelöl-
és ni nem lehet, a lakrészt a 

lakásügyi hatóság előzete-
lakáshiány műszakilag megosztott, nem , A tulajdonban 

envhítésére taká. náUirJ „znteáié he- , e v ö l a k A a és személyi tu- üresedés esetén igényjogo-

tézkedést, amely az adott 
helyzetben módot ad a meg- a pénzügyminiszter felha- legmagasabb" albérleti 
lévő lakásállomány jobb el- talmazást kapott, hogy a ágybérleti díjakat, 
osztására és kihasználásé- bérlő által helyreállított, 
ra, tehát a 
v i s z o n y l a g ^ ^yh í t é s é r e Jakto célíjára £ laidonban levő, tanárai ren- -ult személy részére klutal-

m t ^ a f ^ k & ' l é S leg emeletráépítés^ " v a S a , a t t « f , l U ^ l ^ X ó n e ^ V 
valamint az albérleti és ágy- r a d lás t é rbeép i t^ útján lé- v a f r í m ^ l a J d o , n o s , a S r t L m e t ő W . la 
Wrieti dijakról szóló rende- g g . lakAvik « H g , e n a Í ^ L ^ ^ a t k K ^ é i S ^ nem 

A gyakorlati tapasztalatok l ^ í í ^ h ^ m l helyiség területé- HleU me^ 
azt bizonyítják, hogy a na- tóleg elengedhesse, " f k m I n , d f " n ^ z e t m é f e r Az ágy bérleti díjak mér-
gyobb lakások még nincsc- a lakás teljes alapte- tékének megállapításánál 
nek mindenütt kellóképpen Laknntobnnak rületének egy négyzetméte- hasonló elvek érvényesül-
kihasználva. Ezért a bérlő- mlniíküln h f l y ittrirfk ^ lakbérhányadnak nek, azzal az eltéréssel, 
ket anyagi ösztönzéssel cél- m ' n o * u , ° t e i y i s e g e K l P g f e l j e b b a z ötszörösét kér- hogy a díj kifizetésének kő-
szerű érdekeltté tenni ab- A rendelet alkalmazása hpt1- A z wá mit ott al- telezettsége az egyes ágy-
ban. hogy csak akkora la- s z empontjából lakószobának b é r , e t l d ,J Budapesten nem bérlőket a lakóhelyiség 
kást vegyenek igénybe, ille- minősül a lakás céljára hasz- haladhatja meg a 250 forin- használatának arányában 
tőleg tartsanak fenn, amek- n á ] t helyiségek közül az t o t . Vidéki városokban és terheli. 
kora a család számára indo- eió.szoba (előtér), a konyha 'P a r t községekben a 150 fo- A rendelet 1900. február 
koltan szükséges. A lakbér- ^ a fürdőszoba céliára rintot, e r / éb helyeken pe- 1-én lép hatálvba. Abból a 
pótlék fizetési kötelezettség h a s z n 4 1 t helyiségek kivéte- a H>0 forintot. A bér- célból azonban, hogv a 
elrendelése azt a lehetősé- j é v e l minden olyan he- beadó ezenkívül csak a bú- bérlők lakásuk megfelelő 
get kívánja megadni, hogv l y i s é g a m elvnek területe a t o r . a z ágynemű és a lakó kihasználásáról gondoskod-
a bérlók önkéntesen lebo- h f ) t négyzetmétert mégha- helyiségben levő egyéb be- hassanak, illetőleg a IOP™ 
nyolított lakáscseréje révén u d J a Közterületre, vagy rendezési tárgyak használa- Igényüket meghaladó laká-
a népesebb családok a Jogos d • ( ] ó a b ] a k a mG_ fáért kérhet személyenként sukat kisebbre elrseréihes-
lBlrjtcixáno.'llrzsol/ morffo lo n ™ " a • < < . rí . . . . _ lakásigényüknek megfelelő 
méretű lakás és lakások-
hoz jussanak, a kislét-
számú családok pedig a 
nagyobb lakásokból kiseb-
bekbe költözzenek. 

A most megjelent rendelet 
tehát úgy 
az állam, a szövetkezetek és 
a társadalmi szervezetek tu-
lajdonában lévő lakások va-
lamint a személyi tulaldon-

legpadlója van és fűthető, legfeljebb havi 100 forintot sék. a rendelet meidnemetry 
A most közzétett rendelet ^ a z á , t e , a nyújtott egvéb éves türelmi Időt engedd 

a lakásbérleti jogszabályok szolgáltatásokért (például lvez a lnkbérpótlék fizetési 
alapján engedélyezett kü- m é s ) tényleges költségeket, kötelezettség áletbe1énteté-
lörszobát is igényt mégha- H a a bérlő (tulajdonos) A lakhérnótlék fizetőit 

„„ o loTlT ladó lakrésznek minősíti, bútorozatlan helyiséget csa- köteleze»tség tehát íofil. 
i n i é z k l d ^ i i o g y Minélfogva az ilyen szoba Iád, házaspár részére ad a l - 1 n r ,uár 1-én kezdődik. 

" ls lakhórnótlék-fizetési kö- bérletbe, a négyzetméter Ismételten hangsúlyozni 
telezettség alá esik. A szük- szerint meghatározott 250, kell mutattak rá nyoma 
séglakáaek bérlői men'nsek 1S0, illetve 100 forintra kor- * . . . .. ,' ~ 
a lakbérpótlék fizetési köte- látozott díjat 50 százalék- ^K™ 8 " 8 2 Építésügyi M1-

ban lévő tanácsi' rendiké- l'zettség alól. Komfort nél- kai növelni lehet nlaztérlumban — hogy a 
zés alatt ' álló' lakások bér- *üll lakás esetében az A kormány rendelete ha- 'akbérnótlék fizetési köte-
lői — a lakás nem megfe- ogvebként fizetendő lakbér- tározottan gátat vet az a l - lezettség célja a lakások 
lelő kihasználása esetén — J™ék összegének 50 száza- bérlett uzsorának, ezért ár- jobb kihasználásának előse-
lakbérpóttakot kötelesek fi- Iákát kell fizetni. Ha a la- drágító visszaélésnek mlnó- _ f t . A " „ V ^ . . . . 
zetni. (Tanácsi rendelkezés káshan együtt lakó szemé- sftik azt az esetet, ha a f n e m 8 8 A 1 l 8 m ' 
alá tartoznak az 1053 ápri- lyck egvíke tartósan fertő- bérlő a megengedettnél ma- h^é te lek növelése — fejez-
lis t. előtt épült személvl f u- betegségben szenved, de gasabb albérleti díjat köt *ék be a tájékoztatást az 
Iáidon ban áll. háromszobás- állapota Intőzetl gyógykeze- ki, vagy fogad eL Épftésflgyi Minisztériumban 
nál nagvobb lakóházak la- lést nem követel meg. e sze-
kásái, a társasházak három- rré'vt a lakhérpótlék megál-
szobásnál nagvobb öröklaká- lapftása szempontjából két 
sai. valamint a szövetkezett személynek kell számításba 
házak háromszobásnál na- venni. 
gyóbh lakásai 1 A lakásban állandóan la-

A lakbérpótlék megátla- kó szeméivek számának 
pftása szempontjából a hat megállapításánál a bérlőt, 
négyzetméternél nagvobb továhhá a bérlő egvütt élő 
de a tizenkét négyzetmétert családtagjait, valamint a 
meg nem haladó naevságű lakásban lakó háztartási al-
lakószoba egy személy, a kalmazottat kell számításba 
tizenkét négyzetméternél venni akkor ls. ha nem tar-
nagvobh lakószoba két sze- tárkódnak állandóan a la-
mélv elhttlvezésére alkal- káshan. hanem az ide vo-
mas lakószobának minősül, natkoző miniszteri anácsi 
Ha a lakásban állandóan la- renrteipfhen megbatározntt 
kó személyek száma — e okból és |dőn» (hivatalos 
kihasználási méri ék szerint i/'WPrtetés vidéki vngv kül-
— a lakásban elhelyezhető 'öld! szolgálat. gvógvintére. 
szerré'vek száméhoz kénest fi áno'ás. katonai szolgálat 
kettővel kevesebb (egy több- -tb távol vannak a lakás 
letszoba esetén), úgy 120 bői. 
forint, ha hárommal keve- A lakbérnótték flzetendé 
sebb (másfél tflbhletszoba ér.-zegéf a társadalmi (u-
esetén). úgy 1B0 forint, ha !-ódonban 1eyő lakások ese-
néggyel kevesebb (két lében az illetékre Kézk-zeié. 
többletszoba esetén), 200 uervek. a sremétvi iulat-
forint, ha öttel kevesebb donhan levő tanácsi rendel-
ik ét és fél többletszoba kezés alatt álló lakások ese-
esetén) 350 forint, ha hat- tében pedig a bérbeadó tu-
tal kevesebb (három több- 'aidonos köteles kiszámítani 
letszoba esetén), 450 forint és a lakhérpótlék havi ösz-
lakbérpótlékot kell a lakás szegét a bérlővel valamint 

Hruscsov fogadta a belga képviselőház elnökét 
Hruscsov, a szovjet Ml- emlékezik vissza 1958-as 

nisztertanács elnöke pénte- szovjetunióbeli látogatására. 
ken a Kremlben fogadta Hruscsov megköszönte az 
Paul Kronackert, a belga üdvözletet és jókívánságalt 
képviselőház elnökét és ba- küldte Erzsébet anyakirály-
rátságos beszélgetést folyta- nénak. 
tott vele. •• 

Kronackert tolmácsolta a 
szovjet kormányfőnek Erzsé-
bet belga anyakirályné üd-
vözletét és jókívánságait. 
Hangsúlyozta, hony az anya-
királyné mindig jólesően 

Me^ezdődött 
az asszu m nay>yát 

epiiése 
HUSZONNYOLC 

NfiGYTALALATOS 
LOTTÓSZELVÉNY 

A lottó második játék-
hetére beérkezett 3 890 698 
darab szelvény, öttalálatos u t ^ n 

Szombaton reggel Asszu-
ánban, az Egyesült Arab 
Köztársaság egyiptomi tarto-
mányának Nílus-menti vá-
rosában ünnepélyesen meg-
kezdték a nagygát építési 
munkálatait. 

Nasszer elnök beszéde 
hatalmas robbanás 

után havonként fizetni, az illetékes tanács végrehdj- egyenként 16,20 forint, 

szelvény nem volt. Négy hangja reszkettette meg a 
találatot 28 fogadó ért el, ievegfit. „ gombnyomásra 
a nyereményösszeg egyen- működésbe hozott dinamit 
ként 104 376,25 forint. A levegőbe röpítette az első 
háromtalálatos szelvények fekete gránitsziklát, amely 
száma 2955 darab, ezekre az építkezések útját állta. 
a szelvényekre egyenként A robbanás pillanatában 
495 forintot fizetnek. Két a z Egyesült Arab Köztársa-
találatot 90132 fogadó ért ság valamennyi nagyvárosá-
éi, a nyereményösszeg ban tíz-tíz ágyúlövés dördült 

S o k e z e r ta^gszó k i s é r t e 
u t o l s ó ú t j á r a A n t c s I s t v á n t 

léris oszlopcsarnokait, hogy 
a ravatalnál kegyelettel adó®, 
zanak Antos István emléké-
nek. 

A ravatalnál díszőrségek 
váltották egymást. Díszőrsé-
get állt Kádár János, a® 
MSZMP Központi Bizottsá-
ga első titkára, dr. Mün-
nich Ferenc, a forradalmi 
munkás-paraszt kormány el-

"ij nöke, Apró Antal, Biszku 
Béla. Fehér Lajos, Fock Je-
nő, Kállai Gyula, Marosán 
György, Nemes Dezső, Rónai 
oándor, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagjai. Szir-
mai István, a Politikai Bi-
zottság póttagja. Díszőrséget 

Szombaton délelőtt a Nem- állt a z MS7.MP Központi Bi-
zeti Galériában ravatalozták zottságának, az Elnöki Ta-
fel Antos Istvánt, a Magyar nácsnnk. a kormánynak szá-
Szociaiista Munkáspárt Kó®. nx» tagja, 
ponti Bizottságának tagját, a A gyászszertartás délután 
forradalmi munkás-paraszt a Kerepesi temetőben folyta-
kormány pénzügyminiszterét, tódott. 
országgyűlési képviselőt, a A Himnusz hangjai után 
Marx Károly Közgazdaság- Apró Antal, az MSZMP Po-
tudoniányi Egyelem tanárát, litikai Bizottságénak tagja, a 

Délélótt 11 órától a fővá- Minisztertanács első elnők-
ros dolgozói sűrű sorokban helyettese búcsúzott Antos 
keresték fel a Nemzeti Ga- Istvántól. 

Kommni'sfBVénl é!l, 
mind'g a munka olso !rcutvonalában 
Kommunistától búcsúzunk gikus történelmi leckéjének 

— fáradhatatlan, tapasztalt fő tanulságát, ráléptek a he-
és szeretett elvtárstól, barát- lyes útra, s ingadozás nélkül 
tói, a párt harcos, hű kato- haladtak az ú j úton, az egye-
nájától: Antos Istvántól — dül helyes úton, a munkás-
kezd te búcsúbeszédét Apró hatalom, a szocializmus út-
AntaL ján. 

ötvenegy esztendőt élt An- Az 6 élete — melyet köz-
tos elvtárs, pártunk Köz- veticn munkatársai mástél 
pointl Bizottságénak tagja, évtizeden keresztül nyitott 
gazdasági életünk kimagasló könyvként ismertek — pél-
tudású, tehetséges, szerény dézza, hogy a mi korunkban 
és szorgalmas vezetője, ö t - a nép ügyéhez hűséges értel-
venegy esztendőt, de ebből miségi szakember útja elvá-
tizenötöt már a nép hatal- lanzthatatlan a kommunis-
máriak szolgálatáhan, kom- ták útjától, 
munistaként, mindig a mun- Múlt héten még ott volt 
ka első frontvonalában. S ha a Minisztertanács ülésén, 
a fájdalmas búcsú keserű részt vett a vitában, hogy 
perceibon Antos István elv- ily módon is segítse gazdag 
társ életét ismertetni akar- tudásával, felszólalásával, ja-
nók, el kellene mondani vaslalaival az ország jobb 
Magyarország gazdasági és vezetését A munka embere, 
pénzügyi életének e másfél • kommunista munka har-
évtizedes történetét is. A cosa volt. 
kettőt nem lehet el válasz- Csak ötvenegy esztendős 
tani egymástól, a kettő ősa- volt. Mennyi minden állt 
szeforrt egvmással. Ha visz- még előtte! Most láthatta 
szaemlékezünk az inflációra, volna igazán évről évre fá-
s forint megszületésére — radhatatlan munkájánalt 
akkor egyben őrá is, az 6 eredményeit. Most egvütt 
munkáiára is gondolunk, a örülhetett volna népével a 
Kommunista Párt által a felemelkedés ú j és ú j állo-
Pénzügym nisztériumba kül- mása'nak, hároméves ter-
dött fiatal államtitkárra, aki vünk közelgö befelezésének/ 
páratlan energiával és szer- ú j ötéves tervünknek, amely 
vezőkészséggel vett 'észt oly jelentős lépéssel viszi 
gazdasági életünk e nagy előre az országot a szocia-
fordulaténak előkészítésében lizmus útján, 
és végrehaHásában. Ha visz- Kedves Antos Elvtársi Ttt 
szagondohink a háború utá- állunk koporsód körül: elv-
ni első bároméves tervre, s társaid, családod, munkatár-
emlékezetünkben felidézzük said. Gyászolunk. Gvászunk 
az újjáépítés meeannyi — a mégsem a letört reménvek 
nesszimísták szemében meg- gvászn. A te munkád ered-
oldhatatlannak látszó — fel- ménvei és eszményeid a -fal-
adatát. megint csak őrá is Rozó tömésekben tovább él-
eondolunk, a csendes, sze- nek. RiWúzom Tőled mély 
rény és közvetlen, munká- megindultsággal pártunk 
ban és magatartásban egy- KöznonH Bizottsága népköz-
nráot példás kommunista ve- társaságunk kormánya, egy-
retőre. S amikor a legutóbbi kori munkatársaid és az 
három év még ellenségeink egész dolgozó nép nevében, 
által is elismert ered mén ve- Búcsúzom Tőled azzal a 
ire, a konszolidáció gazda- biztos tudattal, hogy félben-
tógi és pénzügyi Bikereire haevott munkádat hasonló 
"ondolunk — megint emlé- felelőséggel és igyekezettel 
kezünk Antos István elv- kell folytatnunk, mint aho-
társra is. sikereink részesé- gyan te végezted, 
rei eredményetek egvik ki- E m , A k p d e t ú g v őrizzük 
váló szervezőjére. kormá- m i T , t „ n A p A v e l ^ a 

~yunk volt pénzügyminiszte- n A p pAr+1Aval szíweWéiek-
kel egvbeforrt. a Bzorializ-

x x r ^ x f x x T T T " ' 1 ! 3 muBhoa rendíthetetlenül hű, értelmiségi volt. M ért mond- i g n 7 k n m m u m s t a h a r c 0 B 
iuk el ró'a ezt a kettős íet- g ^ t a ^ j . 
zőt* Azért, mert ezt róla 
csak egvütt lehet elmondani. 
Olvan elválaszthatatlan volt 

Aptó Antal után dr. Hu-
nor János a Pénzfigvminlsz-

eL 

benne értelmiségi és kom- í , r ' u m ná'th,zottságának tlt-
munista mivolta, hogv egéaz Háv T.Asztó. a 
ttétével és munkásságával M a r * K A m 1 v KözPHzdszág-
le'kép és emlékeztető ma- tudományi Fgvotem rektora 
-nd. néldáia azoknak az. ér- vett búcsút Antos Istvántól, 
telmiségieknek^ szakemberek- A „vászbeszédek után a 
* e k . a k - k a n e n e r e n o s u r a l - . , , , 
kodóosztólyok bűnei folvtán k o r w r T ! Ó t leemelték a ,-ava-
-pmbadőn országban nem a tóiról, maid a Munka gvász-
'etűnt társadalom üszkös inclu'ó hangjai mellett en-
-omjai között keseregtek gedték le a sírba. Felcsen-
nem szétfoszlott és mecbu- dilitek az Internacionálé 
kott ideálokra kapaszkod'ak. hang'ai. majd a frissen han-
hanem világosan és tisztán tolt sfrt koszorúk borítot-
levonták a Horthy-világ tra- ták el. 

K B s z S n e t n y t f v á n i H s 
Antos István elvtárs ha- részvéttávirat érkezett. Az 

'ála alkalmából a Magyar MSZMP Központi Bízott iá-
Szocialista Munkáspárt Köz- ga ée a magvar forrada'ml 
ponti Bizottságához és a munkás-paraszt kormány ez-
magvar forradntmi munkás- úton mond köszönetet a 
paraszt kwmanyhoz több ré^veUiyüvaiiílásokért. 
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Kovács Imre élelmezésügyi miniszter nyilatkozata A m \ i m a m f > 0 ' t p h p t S Z 
(Folytatás as 1. oldalról) ged egy lakosra jutó kon- mezőgazdaság szocialista át- Z j L I f i/ ll> I • I H f * WnZ'Cj^ A/nZ'M 
atat és felhívják a II- zervfogyasztása között négy- szervezésével alakul ki. . . . . 

• • • 
Salatat 
gyeimet, hol, miként lehet szere* különbség van. Ha 
javítani. tökéletesíteni a ezt legalább kétszeresre 
munkát. A magyar élelmi- csökkentjük és általában 
szeripar jövője, hírneve ezt szélesítjük a vidék konzerv-
kötelezően ír ja elő számunk- fogyasztását, a Szegedi Kon-
ra. zervgyár előtt óriási fejlő-

— Üzemeink vezetői ne dési lehetőség nyílik, 
nyugodjanak meg;, míg ma- — Magyarországon ma a 
gas képzettségű specialisták fogyasztás eltolódik a kul-

— A Paprikafeldolgozó 
Vállalat nyersanyagellá-
tásóban mutatkozó nehéz- A munkához, amelyelót- lett volna kevesebb. Akár- tüntetéseket 

tünk tornyosodik, két- melyik szegedi üzemből le- U M h M **• 
féleképpen is hozzá hetne példát említeni a r ra becsulést ad a nep a ü a m a a 

nem lesznek üzemükben, turáltabb cikkek felé. Ez tsz-vezetők akarják, hogy 
Természetesen ezt ne vár- nemcsak abban nyilvánul fűzessé fel a paprikát a 
ják a minisztériumtól és meg, hogy nagy a kereslet vállalat Amíg modernebb 
Budapesttől. Ezeket saját a televízió iránt, hanem ab- eljárást nem találunk a 
maguknak, az iparnak, az ban is, hogy keresik a leg- paprika utóérlelésében, mint 
üzemeknek kell kinevelni, különfélébb konzerveket a felfűzés, addig megköve-
V ál asszanak ki dolgozóik, Ezért helyes volt a szege- teljük a termelőktől, hogy 
vagy azok családtagjai kő- diek kezdeményezése, amely- így adják át termékeiket, 
zül tehetséges embereket, lyel halászlét gyártottak. Munkájukat természetesen 
fiatalokat s küldjék el őket Ilyen és ehhez hasonló újabb megfizetjük, ezzel munkale-
tanulni ösztöndíjjal. Ezeket konzervféleségek gyártásá- hetöséget, jó keresetet biz-
néhány év múlva visszakap- val kell biztosítanunk a tosftunk a termelőszövetke-
jak, mipt kezdő mérnököket, munkások téli foglalkozta- zetek dolgozóinak, öregek-
de ők már a sajá t specia- tasát. Hogy azután, amikor nek, fiataloknak egyaránt. A 
listáik lesznek. Nélkülük eljön a tavasz, ezeket a paprikafaJfűzéssel könnye-
nem tudjuk kihasználni dolgozókat állíthassuk át a 
majd a modern automatagé- primőráruk feldolgozására, 
peket nem tudunk m a g * . _ A „ , é l e I m J s z e P _ 
lein; a rank harulo felada-
toknak, v j 

A 

ségek, amelyek többnyire l e h e t A U n l Egyrészt; amit vonatkozóan, hogy az ora- szegedi 
abból adódnak, hotv a I m a m e g t e he t sz , ne halaszd bér inszakadóaig feszített azért nem l ^ c t meg*uwn^ 

holnapra! Másrészt: nem munka esetén sem emelke- bözteta 
hajt bennünket a tatár. Mi- dett. A teljesítménye* vL vosnóto. m ^ K U o g * H » 
énk az ország valóban, s a szony csak araijával volt nul taptaUsoktf. 
magunk, dolgát végezzük, átkozottabb ennél, h o ^ h a azért sem, - r t m g - O W 

abból adódnak, hogy a 
termelőszövetkezetek öm-
lesztve adják át termé-
süket — megoldhatók. 

De nem úgy, ahogy egyes 

dén kereshetnek naponta fe-
jenként legalább 80 forin-
tot. 

— A z á r u t e r m e l é s b e n 

Akkor és olyan hosszú pi- 20 fillérrel többet keresett sabban ^ t ^ l e t e i ^ e n 
herőket tarthatunk, amiken- valaki, mint a napszámos, végzi a f i z o t t m u ^ L j n 
és amilyet akarunk, nem altkor háromszor annyi nál szebben keres es ^ 

- • - • - -«—» —tebő 
lt t 

N 

Í S S ^ T ^ i H " !£ tó v í r i u k , » . « -
vezetés színvonalának 

betőség van a termelé-
kenység növelésére, kőzeteinktől, hogy többet 

adjanak, hanem azt la, hogy az U mereejo. hogy meny. Általában ott, ahol nyüzsög- j o b b m i n őségű terméket 
nyíre J á t j u k el Iparunkat, n e k ^ e m b e r e k — márpe- szállítsanak, mint az egyé-
u remeinket lUvalo szak- d i g E g e d e n ez a helyzet n í gazdaságok, 
emberekkel. — ott még köze] sem ak- A nunóirgből egy jottá-
A?«i munkálkodunk, hogy náztuk ki a lehetőségeket n y l t s e r a „ngedtak. 

minél előbb meghonosítsuk a Amit a konzervipar eddig , ez vonatkozik a papriká-
magae műszaki szinvonalat, elért, az dicséretes dolog, ra is. Ma már egy hold pap-
az automatikus termelést de rövid idő alatt el Jehot r i k a termése 9 - 1 0 ezer fo-

— Nem tartható állapot f™* további 20-30 száza- n n t jövedelmet biztosít a 
tízegeden, hogy ar, élei- é k o s . , termelekenysegnöve- szövetkezetnek. Ezért lehet 
misseriparban, különösen k ^ d e s t !«- A ® ' a r t ó tolyama- termelését követelni is a 
a Konzervgyárban arány- l ^ L S ! érdekében. Eb-
talánul magas különbség ^ I t u k például a paradi- bol lehet munkaegységet fi-
iegyen az üzemi létszám- csomfeldolgozasban hogy ez- „ÜU és lehet beruházni. Az 

ban ar év különböző idő- w " a m u g y a n [ ? a p a p r i k a á r á " 
saatahan. kőzik. Ha azonban egy ban megfizeti a szóvetkezet-

v I Z Á Z r * üzemben a munkáslétszám nek a szárítópajtákat is. A 
^ " g S S L ^ s J ^ ^ S ? ! ! ! 3 0 S 2 á z a l é k á t a » 'áron br- nagyüzemi felárat ne saj-EuÍ ' ^C^J i^^ .aZ 1011 anyagmozgatásban tog- nálják beruházásra fordíta-

tolkoztatják, az Ilyen mun- nl szövetkezeteinkben. Ne 
O v ^ n r v t l h r S , ^ S S Ö f t k á t m i "dennek lehet nevezi vonják el az építéstől ezt 
Olyannyira, hogy a létszám n i , n e m termelékeny ' 
huUamzá-sa, ingadozasa leg- , i e k 
feljebb 20—30 százalékos le-
gyen- Hogy ezt elérjük, a 
paradlcsomfeldolgozáaban be-
vehetett gépesítést, automa-
tizálást alkalmazzuk majd 
több növényféleség feldolgo-
zásinál ls. Szegeden azutób- _ 
bi években olyan termelési Néha előfordul, hogy a 
problémákat oldottunk meg, nyersanyagszállításban, a 
amelyekre azelőtt nem ls Szalámigyár eseteben a 
gondoltak. A Budapesti sertésellátásban zökkenő áll 
Konzervgyár teljes kaparj- be. Ennek ellenére elmond-
tással dolgozik a főszezon hatjuk, hogy gyakorlatilag Ha egyik körzetben nem megy 
után is. Ezt kell elérnünk megoldottuk a termeltetést, az árutermelés a követei-
ma.k} Szegeden is! tenyésztést, hizlalást- Más menyeknek megfelelően, ak-

*•» A modern konzervké- országokban sokkal nagyobb kor ennek termelését át-
saltményekre nemcsak Bu- a hullámzás ezen a téren, visszük másik körzetbe. Et-
dapestnek. Szegednek, ha- Még jó pár esztendő telik t ö 1 32 elgondolástól nem té-
nem egésa Dél-Magyaror- majd el, míg ez a hullám- r t 5 n l r el a paprikatermelés 
a/ágnak ís szüksége van. zás teljesen megszűnik. Az esetében sem, mert a fo-
Jelenleg Budapest ős Sze- ideális ellátás lényegébon a Syasztó és az állam nem 

kerülhet a kiszolgáltatottság 
állapotába. 

— Ugy vélem, hogy a 
szegedi és a Szeged környé-
ki szövetkezetek vezetői, 
tagjai, ha ismételten el-

A vásárlóközönség mind- tavaly. Mintegy 35 millió mondjuk nekik, mit várunk 
Inkább a finomabb fésűs- vár harisnyát gyárt az ipar, tőlük, mit várnak az tlze-
gyapjúból és a szintetikus ebből u milliót szintetikus _ . ... „ . , , 
fonalakból készült kötszövött szálból. ' a!,arri' akkor ele«et 

árut keresi. 1960-ban hozzá- Az ipar általában lépést tosznek a követelmények-
vrtóleg 5 millió darabbal tart a nemzetközi divattal, nek. Hinnék alapján várható, 
több kötszövött áru kerül a Megkezdik a színmintái fér- hogy a jó nyersanyagellátás 

— Ai élelmiszeripar 
egyenletes fejlődéséhez 
szükséges a jóminősegü, 
elegendő nyersanyag. Ezt 
szerződéses termeléssé! 
biztosítjuk üzemeinknek. 

pénzt, mert önmagukat ká-
rosítják meg ezzel. 

— A fűzetlen paprika és 
dohány nem lesz az élel-
miszeripar nyersanyaga a 
jövőben SOttt Üzemcink 
munkáját nem építhetjük 
a városi munkaeráfeies-
legre. Ez rövidesen telje-
sen eltűnik és ezért az 
árut ott kell előkészíteni, 
felfűzni, ahol megterme-
lik. 

szól hete a megfizetett haj- munkát kellett elvégeznie, setéből a legújabb divat sze-
csár. Legfeljebb önön bol- Ezenkívül a Bedó-rendszer- rint tud ruházkodni, 
dogulásunk sínyli meg. h a r e l , besúgók segítségével, j V j e m . ' e p 
fegyelmezetlenül, nem pedig pallérok hadával gondosko- 1 > i g é n n y e ^ o ^ a m u o -
kl tartó szorgalommal ve- dott arról a gyártulajdonos, k a a a pompeji tetetó 

s ü t • s . jars jssü « . i s w .35 
«•*-» c s ^ s s " ^ s.s-wívSv.'sr^ 

hanása olyan reális veszély laki elfárad es megpihen 
volt akkor, hogy aki élni egy cseppet, s ezért a muvo-
akart, az nemigen zúgoló- zetók sem szólnak sehol, 
dott Számtalan példa van ra, 

Sha most megnevez- hogy ahol felelődé tésak az 

nénk néhány olyan embereket a rá juk bízott 
szegedi munkást (saj- munka elvégzéséért, s csak 

nos. sok üzemben akadnak a végső eredményt kérik 
még kevésbé öntudatosak), tőjük számon, ott rendsze-
aki nem látja el lelkiisme- rint nincs semmi baj a ter-

S S S T S S J S ' S munkát, vek teljesítésevei. Arra 

most még sok emberben. A 
régi, éhségen alapuló fegye-
lem, valamint" az új, öntu-
datból fakadó, szocialista 
fegyelem. Erősek, mint a ti-
tánok. s úgyszólván naponta 
megmérkőznek egymással 
valamennyi munkahelyen. A 
munkások némelyike nem 
tud szabadulni egyiktől sem: 
az éhségfegyelem már nem, 

Idén nagymennyiségű kötszövött alsó-
és felsőruha készül szintetikus szélből 

a Jövőben minden feldolgo-
zó ágban segíti a szegedi 

t'ásdríófc elé. Ezen belül lé- fi zokni gyártását. Az év l é -
nyegesen növekszik a szinte- ge felé már árusítják az üz-
tikus szálból készült alsó- letekben a varrás nélküli 
és felsőruhák termelése. Al- női harisnyákat. Tavaly élelmiszeripar fejlődését — 
sóruhákból 40, felsőruhákból kezdték el a gyermek haris- fejezte be nyilatkozatát Kó-
pédig mintegy 100 százalék- nyanadrág gyártását, az idén , - c T m „ „,„,-,.„ , „ 
kai gyártanak többet, mint kísérletképpen bakfis és női v a c " i m r e e l v t • e l e I m e " 

„ harisnyanadrágokat is készí- zesugyi miniszter. 

Tízezer forintos 
pályázat 

könyvkeüveiöK részére 
-Hogyan lett jó barátom a 

könyv?* cimmel hirdet pá-
lyázatot az Allarrü Könyv-
terjesztő Vállalat felszaba-
dulásunk 15. évfordulójára. 

A legfeljebb öt gépelt 
vagy olvashatóan írt oldalon 
készített pályzatot március 
15-ig lehet beküldeni az em-
lített vállalat tájékoztatójá-
nak szerkesztőségébe (Bpest, 
V., Deák Ferenc utca 15.). 
A pályázóknak arról kell ir-
mok, milyen könyvön vagy 
élményen keresztül kedvel-
tek meg az olvasást, illetve, 
milyen művekből, hogyan 
alakították könyvtárukat 
vagy h o ^ a n kívánják ezt 
felépíteni. 

A legjobb írások beküldői 
között tízezer forint értékű 
Wönywéaarlási utalványt 
osztanak ki. A tizennyolc 
even aluliaknál ag alsó díj 
egy ezerforintos, a tizen-
nyolc éven felüli pályázók' 
nak egy ezerötszázforintos 
könyvvásárlási utalvány. 

tenek. Nagy Pál 

m e a n e m minden bizonnyal ilyesféle azonban elengedhetetlenül 
urkaf i ja^ i n t e n S h válaszokat kapnánk tőlük: szükség van, hogv szuntele-•arkallja intenzivebb mun- e l m ú l t ^ ^ p ^ ^ „ül. egj-.k nap ugy, mint a 

. „ , „ , , kor hajesárkodnt lehetett. A másik nap, foglalkozzunk a 
Hát keU ma félnte vala- S 7 j e g e d l Falemezgj-árban pa- még jelenleg is regi katego-

kinek attól, hogy munka n a s a k o d o t t az egyik műszaki riákban gondolgodo embe-
nélkül marad? Vagy bünte- Vf,2y.w> h o g y n e m e z í v e 8 e n rekkel. Tanítsuk őket, fej-
t!ki f - f ' ^ a u h L x n y 0 " figyelmezteti a hanyag mun- Jesszük ki bennük a szocia-
o a t o t í N e m , h a b á r e z u tOb-

az rögtön azt lista munkafegyelem erzeset, 
bi egyre nagyobb szegyen v ; i c j a o d a y^gy ^Jq. hogy hasznos, teljes erteku 
lesz. A burzsoá és a szocia- „^krécia van. 'kérem*. Ez tagjai lehessenek a társada-
l m a gondolkodás m a v e - ^ ^ m u t a t ^ kétféle lomnak. 
J Y ? ^ °ÍH' • 1

fe l o & a a o k fegyelem küzd egymassal N - L 

senkifoldjen áll jelenleg né- egyik-másik emberben, az 
melyik ember, s ezzel a ü j öntudaté, fegj-elem az 
helyzettél szabad meg- elmúlt 15 esztendő alatt 
békélnünk. Ebből ered jó- ^ d t a kétvállra 
resrt a hanyagság, a kese- f e k e t e t n i , r é g í > c i ^ g f c 
? " gvelmet, A tapaszUlatok ar-
f ! ^ í r ^ ^ T xui* r ó 1 tanúskodnak, hogy a 
hasznatésa és így tovább, „ u n k á t idő előtt abbaha-
Nemregen délután pontosan g y ó I t , vagyis az úgynevezett 

K togósok többnyire a falvak-
teptek kl elé többen a DÉU ^ a f ö l d o i ű v e , m u i i k a mel- • 

rnfkoT te ték01le T s z l ^ 161 j á r n a k ^ M József Attila Termelősfcöyet-
So t ? " d e i s c s a k ' S ^ ' j a * alá- kezele szombaton este ünno-

K J S támasztja, hogj- sokkal pelte fennállásának tizedik 
róbb m r i X n H ^ t ; rendszeresebb politikai no- évfordulóját A jubileumi 
M r i t L r t i l v v e l é M ' e v a n s 2 ü k s é g " ünnepségen, amelyet a he-
"M énk a ^ A z t , g a 2 á n n e n i állíthatja lyi P földmüvesszövetkezet 
í á k ^ S v t e Á ^ i ó Z ^ í 3 rosszakarat sem, hogy székházénak termeiben ren, 
ké f a h f f e ^ e S Mzött S ^ r e n d s Z e r Ü n k b e n s i n c s deztek, részt vett Dögei lm-
vervrMőir í „ I S I értelme a nagyobb szorga- re földművelésügyi minisz* 
Icng értik Í S í m í f l u m n a k - A2 újszegedi szövő- ter is, valamint Németh Kár 
t a r t á S l £ a l tooen raiát^" 6 y á r b a n d o l e o Z Ó U á r g y a n r o l y> a z M S Z M P K ö z p o n t i 

té S t L á k a á ^ c v ^ : í0?861"®1 ' a z Ecsetgyárban Bizottságának tagja, a 
cífik d l a 8 > e í l " dolgozo Schultéisz Imrénét, Csongrád megyei pártbizotU 
b . , . „ ..... . a Szegedi Építőipari Válla- sáp első titkára. 

^ e i r f volhmk Í?n2rü?i l a t , w l Liscsevics 1 jubiláló termelőszövet-
^ t ^ J ^ « raj tuk kívül még kezet dolgozóit Dögei Imre 

sem n n m L m k n = £ s o k ^ f ü r g e k e z ú m u n - miniszter rövid pohárkö-
tértéál^^S^ S k á a t hívhatunk annak bizo- s zöntöben üdvözölte és to-
h l ^ n l ^ V nyitásúra, hogy az átlagos- vábbi sikereket kívánt a 

hullajtottuk a ve- l l á ] j o b b termelési eredmé- mintaszerűen gazdalkodó tsz 

kXi 1,'̂ r Cŝ S Ilyekwt megíelclb ^ ki" ak" 
destruktív szó, vagy meg-
jegyzés kellett, máris mehe-
tett a "rebellis* ínségkony-
ha-kosztosnak, vagy később, 
a 40-es évek elején ki a 
frontra, öieghalni. Abban az 
Időben — különösen a hadi-
anyagot gyártó üzemekben 
— valóságos hőstett volt, 
ha valaki szabotálta a ter-
melést, hiszen a béke erőit 
segítette ezzel. Érdemes lett 
volna jobban iparkodnia? 
Nagyobb darab kenyeret tu-
dott volna adni a családjá-
nak? Dehogyis. A gondja 
semmiesetre sem, csak a 
munkaereje, az egészsége 

Tízéves 
fennállását ünnepelte 
a mafiói József Attila 
Terme'őjzÖTetlíezet 

Döpet Imre it részt vett 
az ünnepségen 

Az országos hírű makói 

H 

Prágában az egyik leglátogatottabb múzeum a Technikai Nemzeti Múzeum, amely-
ben a UtngAlók számtalan érdekességgel találkozhatnak- Felvételünk is a múzeum 
egy részletéről készült, amely "A jövő technikája* címet viseli és egy atomerőmű 

modelljét mutatja be, szemléltető táblákkal. 

Kísértet, amely visszatér 
A nyugat-németorszá-

gi náci garázdálkodások 
nem a "Kelet mitikus 
fondorlatai*, hanem kö-
vetkezményei annak az 
tisztelen és veszélyes po-
litikának, amelyet Was-
hington és szövetségesei 
folytatnak a háború óta 
— írja az Izvesztyija a 
nyugatnémet fasiszta 
túlkapásokat kommen-
táló cikkében. — Ujabb 
tanúbizonyságot szolgál-
tatnak arra, hogyan ke-
zelik a bonni hatóságok 
a garázdálkodások szer-
vezőit. 

Adenuuer kancellár és 
Schröder miniszter a 
nyugatnémet és külföldi 
közvélemény követelése 
ellenére a kisujját sem 
mozgatja, hogy felelős-
ségre vonja a provoká-
ciók szervezőit. 

Egyes nyugati politi-
kusok most úgy tesznek 
— jegyzi meg az Izvesz-
tyija — mintha váratla-
nul érnék őket a nyu-
gat-németországi esemé-
nyek. Pedig nem várat-
lan és nem véletlen ese-
mények ezek: keserű 
gyümölcsei ezek annak 
a magnak, amit maguk 
a nyugati hatalmak ve-
tettek. 

Ma, SS-pribékek és a 
velük egy húron pendü-
lök horogkereszteket 
rajzolnak a falakra. Hol-
nap ugyanezek a pribé-

kek, atomtöltetű raké-
tákkal felfegyverezve, 
megkísérlik a horogke-
reszttel leigázni Euró-
pát. És akkor késő lesz 
a politikai hibákért 
meakulpáznl. Akkor 
majd semmivé válik az 
az elképzelés, hogy a 
nácik állítólag csakegy-
irányba, Kelet felé 
akarnak előnyomulni. 

A múlt tapasztalata 
arra tanít, hogy ilyen 
esetekben nem segíte-
nek - a szövetségi köte-
lezettségek*. még a pá-
rizsi egyezmények sem, 
amelyek papíros védő-
pajzsában reménykedtek 
még nemrégiben a Raj-
nától nyugatra fekvó 
országok egyes rövidlátó 
személyiségei. 

"Kísértet, amely visz-
szatér* —- így nevezik a 
kommentátorok Nyugat-
Németországban és 
egyes más országokban 
a náci kilengéseket — 
írja befejezésül az Iz-
vesztyija. — Fenyegető 
kísértet ez. Még nem ké-
ső mindörökre vissza-
kergetni a sötétség bi-
rodalmába, ahonnan 
nincs visszatérés. Men-
nél hamarabb megte-
szik, annél jobb! Nem 
tűrhető, hogy Európa 
hajdani hóhérai sírásói-
vá váljanak a népek tar-
tós békébe vetatt remé-
nyeinek. 
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A rúzsai homokon is izzik 
az átalakulás parazsa 

A makói meg a szentesi 
járásban az utóbbi napok-
ban a nagy átalakulás hul-
láma úgy öntötte el ezeket 
a gazdag, szép tiszántúli fal-
vakat, mint a sebes áradat. 
A népnevelők úgy elkevered-
tek a házról házra járó, gyű-
lésező gazdák között, mintha 
tán ott se lettek volna. 

Rúzsán ma még nem tar-
tunk itt, de már izzik ezen 
a több mint 20 ezer holdas 
"homoktengeren* is a forra-
dalmi átalakulás parazsa. 
Hallgassuk csak Fodor Ist-
ván 16 holdas gazdát. 

— Pár napja még én is 
vergődtem, aludni sem tud-
tam: írjam, ne írjam? Neki-
estem, s megcsináltam. Más-
nap már magam is az agitá-
torokkal voltain. Kondacs 
János feleségestől alá is írta 
a nyilatkozatot, amikor meg-
látogattuk, s aztán még je-
lentkezett az anyósa is, hogy 
ő is akarja. Este meg gyű-
lés volt a mi házunkban. 
Azután, hogy hazamentek az 
előadók, még sokáig tana-
kodtunk. Tizenhatan vol-
tunk éppen. Azt döntötte 
Szűcs Vince, Kopasz And-
rás, Osábrádi Károly, Szabó 
István, Szécsi Imre — vala-
mennyien talpraesett közép-
parasztok —. ők is benne 
vannak egytől egyig, csak 
várnak még pár napot, hogy 
érjen a helyzet, legyünk töb-
ben is. 

Miért nehezebb ? . . . 
Ez a kis gyülekezet már 

arról is tanácskozott: hogy 
is, mivel is kellene kezdeni. 
Gyümölcsfát ültetni, minél 
többet, mert ez a föld na-
gyon szereti, főleg az őszi-
barackot. Fodor István aján-
lotta, neki csemetéje is van, 
legalább egy jó holdra való, 
ezt sem kell venni. Ruki kör-
nyékén kitűnő a lehetőség 
baromfitartásra. Szépen, jól 
megszervezni a takarmány-
termesztést ls, akkor boldo-
gulnak. Olyan szövetkezetet 
tudnak csinálni, amilyet 
megnézhet a világ. Csakhát, 
mint Fodor István is mondja, 
itt nehezebb ám a kezdés, 
mint máshol. 

Egy öreg, jócskán foghíjas, 
hajlott hátú parasztember-
nek tettem fel ezt a kérdést: 
-Miért nehezebb itt Rúzsán, 
maga szerint, mint a tiszán-
túli tájon?* 

Kicsit gondolkodott, fáradt, 
öreges hangján némi türel-
metlen keserűség szürem-
lett á t 

EgérrágoM százasok 
— Ebből azt hiszem meg-

érti — kezdte mondani. — 
Történt itt nem is olyan ré-
gen valami. Az egyik na-
gyon jómódú gazdának némi 
baja támadt a hatósággal. 
Megettek az egerek a szal-
mazsákjában 90 ezer forin-
tot. A nevét is megmondha-
tom, Jójárt Jánosnak hív-
ják. Volt ott még 30 ezer fo-
rintnyi rágott százas a 90 ez-
ren felül és 10 ezer, ami ép-
ségben maradt. Ez a Jójárt 
egyébként olyan ember, hogy 
napszámost fogad a disznó-
vágáshoz, de előre kiköti, 
hogy a munkás kosztot is 
vigyen magával. Valdmaim 
Mártont nagyon szereti nap-
számba hívni, ö t forinttal 
többet is ad neki, mert ez a 
Valdmann reggeltől estig 
egyszer se áll meg enni, 
csak úgy dolog közben, a 
zsebből fal párat. Innen ju-
tott hát olyan sok pénz az 
egerek foga alá. A sok ren-
des gazdaember között akad 
ilyen is. Kívülről nem lehet 
ezt látni, azóta meg hogy 
ez a história törtónt. az ege 
rekre is jobban vigyáznak 
Akik az utóbbi évek nagy 
lehetőségeit, a sok olcsó 
munkaerőt jól ki tudták 
használni, nagyon elöreug-
rottak. Az igazság pedig az, 
hogy a sok -olcsó János-
nélkül megvesztek volna a 
dolgukban. Hát csak ezek 
azok egyedül, akik okoskod-
nak még egy kicsit. De mi 
nagyon is akarjuk, akarja itt 
minden ember, aki nem a 
kupeckedésből, a napszámo-
sokból élt ezelőtt, a húsz-
holdastól lefelé egészen az 
egy holdig, meg az. is, aki-
nek nincsen saját földje. 

A többit már könnyű meg-

érteni, hiszen beszélik is 
széltébcn-hosszában a rúzsai 
emberek. H , szövetkezet 
lesz, az maw egyszer igaz, 
senki sem íog százezreket 
bezsebelni gyümölcsüzérke-
désből. mások verejtékéből. 
Akik pedig ezt csinálták ed-
dig, azoknak nem is lehet 
túlságosan kedves a szövet-
kezés gondolata. Így fújnak, 
dühöngenek itt is, ott is: 
csak az lép be a tsz-be, aki 
nem szeret dolgozni. Pensze, 
hogy nem szeretnek mások-
nak, éppen őnekik. Ellenben 

ra vitte. Mint elmondták is-
merőseik, még sokkal többre 
is vinné az a szövetkezet, 
ahol ő is részt vehetne az 
irányításban. Ennek a do-
lognak azonban fölösleges 
elébe vágni. Így hát csak 
Négyökrünével, ezzel a mo-
solygós, kedves arcú paraszt-
asszonnyal beszélgettünk: 

Kiállították, aláírták 

— Tudják, elvtársak, na-
gyon nehéz — kezdte. — 
Csak töpreng, gyötrődik az 

fikik egy egész városrész 
parasztságának a jövőjét alapozták meg 

Tények, tervek a szegedi Dózsa Taz-ben 
Kergettek valaha ők is 

délibábokat, mint még na-
gyon sok mai napszámos em-
ber. Gondolták, hogy sikerül 
összetarisznyázgatni mások 
földjéről annyit, hogy majd 
egyszer ők is előléphetnek a 
jobb gazdák sorába. Tíz éve 
múlt, hogy felismerték: bi-
zony a délibáb megfoghatat-
lan, ha futunk utána, fu t 
előttünk az is. Aki pedig el-
fárad, annak már a remény-
sége sem marad meg, csak a 
szegénysége. 

van, hogy Csongrád megyé-
ben, ami az állattenyésztést 
illeti, a néhány legjobb kö-
zött van a neve. Száz hold 
földre már 22 számosállat 
jut ebben a gazdaságban. 

A gyarapodás évről évre 
egyre nagyobb. 1958 novem-
berében még 58 szarvasmar-
ha volt a közös istállókban, 
egy évvel később pedig már 
83. Felépítették az újabb kö-
zös marhaistállót, megépült 
a korszerű baromfitelep ls. 
Készültek falsilók, létesült 

már sóvárogják azt a napot, 
amikor nem másnak, csak 
maguknak dolgozhatnak, na-
gyobb haszonnal, közösen. 
Mindegyik gazda restellné 
azt, ha ezek közül bárki is 
rájuk mutatna: "Nahát, ez 
se szeret*. Ezért számolgat-
ják a napokat, mikor, hol-
nap, vagy holnapután billen 
át a felvilágosító munka 
eredményeként az egyik ol-
dalról a másikra a közvéle-
mény súlya. Kell egy kis 
nekifutás ahhoz, hogy a sze-
mükbe mondja a többség 
ezeknek az ágálóknak: bi-
zony, másképpen lesz hol-
nap. Ki-ki a saját munkája 
szerint boldoguljon, 

A becsületes embereknek 
ott a helyük 
a közösben 

Ettől függetlenül bárkit 
megszólíthat Rúzsán az em-
ber, mindenki azon a véle-
ményen van: nincs arra 
szükség ezek után — ami-
kor szövetkezeti határ lesz a 
rúzsai föld is — akárkinek 
is felhánytorgatjuk a múl-
tat. Minden parasztember-
nek — Jójárt Janosnak is — 
ott a helye a többi között, 
aki tisztességgel tud és akar 
is dolgozni, boldogulni. Ke-
serű tapasztalatok vannak 
itt még ma is: milyen nagy 
kár volt valamikor, hogv az 
embereket nem a munká-
juk, szorgalmuk alapján ítél-
ték meg egyesek. 

Négyökrű Antaléknál csak 
a gazdaasszonyt találtuk ott-
hon. Nagyon szerettünk vol-
na a házigazdával is beszél-
getni, igen jó híre, becsü-
lete van ennek a családnak 
a környéken. Szinte biztosra 
vehető, hogy elnöknek is 
megválasztanák szívesen az 
ú j termelőszövetkezetben. 
Nem is kevesen nyíltan tár-
gyalgatják ezt. Négyökrű 
Antal, ez a középkorú gazda 
is szinte a semmivel kezdte. 
Addig vallatta a család a szi-
laj homokot, hogy elég sok-

ember. Éjjel is, nappal is 
az jár az eszünkben, hogy is 
lenne jobb? Félünk még, 
hogy nem sikerül, hogy el 
találjuk vesziteni, amit sze-
reztünk. Mert ha mindent 
előre tudnánk, mennénk mi 
hívás nélkül is. 

Ugyanígy vergődött a mi-
nap még Szabó Jánosné is 
a férjével együtt. Ez a gon-
dolat foglalkoztatta Börcsök 
Imrét, Masa Andrást, Szűcs 
Vincét, Koszó Etelt, meg a 
többi, két tucatnyi embert ie. 
Aztán felülkerekedett ben-
nük a felszabadító gondolat: 
az életrevaló, dolgos paraszt-
ember az mindenképpen 
megél, igaz is, ha összefo-
gunk, még erősebbek le-
szünk. 

Annak az embernek, aki 
egyedül van, senki sem 
hallja nagyon a szavát. Meg-
fogták nem is egyszer a tol-
lat, mire megjött a bátorság, 
kiállították, a l á í r t ák . . . Azt 
mondták eddig sokan: csak 
legyen, aki elkezdje. Ez 
most már megvan, így kell 
ezt csinálni mindenkinek, a 
szebb holnapért. Azért, hogy 
a rúzsai sivóhomok, melynek 
ma még nem túl sok az ér-
deme, holnap akár az ország 
lelke is lehessen. 

Csépi József 

Igy alakult meg annak 
idején, itt a város északnyu-
geti peremén a rókusi Dó-
zsa Termelőszövetkezet. A 
rossz vendég, mármint a sze-
génység még ezután is elég 
sokáig tanyázott itt, a régi 
kulákházak öreg falai között, 
de aztán mégis távoznia kel-
lett. Az emberek összefogása 
sokkal nagyobb hatalomnak 
bizonyult nála. Az egykori 
kongó üresség helyén milliós 
gazdaság eleven körvonalai 
bontakoztak ki. Ma már 
olyan erős mezőgazdasági 
nagyüzem létezik itt, mely 
egész Rókus, sőt Móraváros 
dolgozó parasztságának biz-
tos, gondtalan jövőt biztosit. 

Száz holdon 
22 számosállat 

A Dózsa Tsz nem tartozott 
eddig az olyan szövetkezetek 
közé, ahol rendszerint sokat 
osztottak. Tagjai nem éltek 
nagy lábon, de annál többet 
alkottak, építettek. Vásárol-
tak jószágokat, nevelték a 
szaporulatot, s most már 
méltán büszkék arra, hogy 
közös területeik nagyságához 
viszonyítva, annyi állatuk 

Háztáji gazdaságban hizlalt 
sertések nagyüzemi felárral 

Az újonnan alakult ter-
melőszövetkezetek tagjai, 
mivel még nincs közös ál-
lattenyésztésük, hizlalhatnak 
több sertést háztáji gazda-
ságaikban is. A bordányi 
Munkásőr Tsz most adott 
át 50 hizót az Adatforgalmi 
Vállalatnak. 

A tsz 30 sertésre kötött 
hizlalási szerződést, a töb-

bit a háztáji gazdaságokban 
hizlalták. De mivel együt-
tesen adták át a felvásárló 
vállalatnak, a fennálló ren-
delkezések értelmében 50 da-
rab után kilónként 2 forint 
nagyüzemi felárat kaptak, 
ami felárként jutott a szö-
vetkezetnek, azt a közös ál-
lattenyésztés fejlesztésére 
fordítják. 

szövetkezeti gatter-fűrészte-
lep. 

Miközben milliókat szívott 
el a sok építkezés, beruhá-
zás, gyorsan emelkedett az 
árutermelés színvonala. 1959-
ben már 76 mázsával taka-
rítottak be több cukorrépá* 
egy-egy hold földről, mint a 
város egyéni gazdái. Bár még 
kezdeti, de nagyon sokat 
ígérő sikerek voltak itt a 
múlt évben a baromfite-
nyésztésben. Több száz öszi 
keltetésű pecsenyecsibe még 
eladásra vár, 4267 darabot 
azonban már a múlt évben 
eladtak. A tavalyi év kezde-
tén még 454 darabból álló 
vegyes baromfiállománya 
volt a tsz-nek, most pedig 
1400 a számuk. Értékesítet-
tek az állami kereskedelem-
nél 704 pecsenyekacsát és a 
piacra is 358 darabot jutat-
tak. Bar ezekkel a számok-
kal nem nagyon kérkednek 
a tsz tagjai. Sokkal többet 
szerettek volna. Azonban az 
építkezések túlságosan elhú-
zódtak, s emiatt többet nem 
lehetett 

Tízezer pecsenye-
csibe eladásra 

A baromfiházak most már 
teljesen készen állnak. Ezer-
ezerkétszáz lesz már ebben 
az esztendőben a közös törzs-
tojó tyúkok száma. Ezt a 
tyúkfarmot elit-fajtájú ken-
dermagos jércékből válogat-
ják össze, melyeket szintén 
maguk neveltek. Az eladásra 
kerülő pecsenyecsibék szá-
mát ebben az évben a tava-
lyinak kétszeresére, 10 ezer 
darabra emelik. A nevelöhá-
zakat már kipróbálták, igen 
jók. Az őszi csibék — bár 
ez már igen kényes portéka 
— szépen felnevelkedtek 
bennük, s a megengedett 10 
—12 százalékos elhullás he-
lyett csak hét százalék volt. 
A közeli vízparton most épül 
fel majd egy kacsaház. 

— Itt lesz — mint Mikus 
József agronómus mondotta 
— a víziszárnyas telep. — 
Felhasználva a tavalyi ta-
pasztalatokat, 3 ezer darab 

A mihályteleki Oj Élet Termelőszövetkezet tagjai már az idén, a következő 
években pedig még inkább hasznosítani akarják azokat a nagyszerű lehetőségeket 
melyek a nagyüzemi sertéstenyésztésben kínálkoznak itt. A jó sertéstenyészet 
a szakszerű gondozói munkán túl, a kiváló tenyészanyagon alapszik. Ezért a szö-
vetkezet tagjai nem sajnálták az anyagi áldozatot sem. Az elmúlt évben a 62. Or-
szágos Mezőgazdasági Kiállításon öt darab magyar fehérhús fajtájú anyakoca sül-
dőt vásároltak. Méghozzá a legszebb öt darabot vették meg, melyet a kiállítás zsű-
rije első díjjal jutalmazott. Felvételünk az új, elit törzsállományról készült a tsz 
legelőjén. A szaporulatból a tsz állattenyésztői újabb törzset akarnak felnevelni. 

vágnivaló kacsát nevelnek 
fel a következő tavaszon és 
nyáron. Minden bajnak, ami 
a baromfi tartás körül mutat-
kozott itt eddig, a férőhe-
lyek hiánya volt az oka. Ezt 
a nehézséget sikeresen, egy-
szer s mindenkorra megol-
dották. 

Még 500 hold 
kellene tula/dono-
saikkal együtt 

Ezerkilencszázötvenkilenc-
ben az istállóhiány miatt 
még 5 hízott marhát adott 
el a szövetkezet, az ú j terv-
ben pedig már 20 darab sze-
repel. Az ú j esztendei ál-
lathizlaláshoz a sertés- és a 
baromfiállomány számára 
például csak kukoricából 
több mint ezer mázsát tar-
talékoltak. Nincs hiány szá-
las és nedvdús silótakarmá-
nyokból sem. A gazdaság 
legnagyobb nehézsége csu-
pán már csak az, hogy kicsi. 
A területe, a háztájiakat is 
beleszámolva csupán 337 
hold szántó. Az emberek így 
mondják: ahhoz, hogy a 
megalapozott, szép üzem-
ágak harmonikusan és gyor-
san fejlődjenek, legalább 
még 500 hold földre lenne 
szükség, méghozzá tulajdo-
nosaikkal együtt. Ilyen gaz-
dasági erővel mintaszövetke-
zetet lehetne teremteni, 
olyat, amelynek országosan 
is híre van. A mostani in-
tenzív állattartás már annyi 
takarmányt igényel, hogy a 
földek alig győzik, sőt kül-
terjes viszonyok között egy-
általán nem is győznék. Ép-
pen ezért ebben az esztendő-
ben már nagyobb területe-
ken foglalkoznak öntözéses 
silókukorica, és más silóta-
karmányok termesztésével. 
Húsz holdon állítanak elő 
többek között takarmány-
burgonyát is. A belterjes 
művelést a gyümölcster-
mesztés irányában is fejlesz-
tik. A téli hónapok után öt 
holdnyi őszibarackot is te-
lepítenek szatymazi földjei-
ken. 

Amikor ezekről tárgyal-
tunk a rókusi, móravárosi 
gazdákkal, maguk is elismer-
ték: ezek a hallatlan erőfe-
szítések, melyeket ez a kis 
paraszti munkaközösség vég-
hez vitt eddig, az ő holnap-
jukat is megalapozták. Nem 
titkolják, közeleg az idó. 
amikor ők is aláírják majd 
a "házassági levelet* ezzel a 
szövetkezettel. Sem nekik, 
sem a szövetkezet tagjainak 
nem mindegy azonban, hogy 
mikor kerül erre sor. Most 
már ott tartunk a fejlődés-
ben Szegeden is, hogy min-
den nap, minden hét veszte-
ség, erőben, időben és anya-
giakban is. Elég, ha csak ar-
ra gondolunk, hányszor, de 
hányszor szebb, nagyobb le-
hetne már ez a gazdaság is, 
ha azok, akik még csak ez-
után térnek jobb belátásra, 
egyszerre kezdték volna az 
ú j életet ezekkel a minden-
áron élni akaró, törekvő em-
berekkel. 

Rendelettár 

Hitelkedvezmény 
áruértékesítés alapján 

A termelőszövetkezet az 
1960. évben hitelelengedés-
ben, illetőleg jóváírásban ré-
szesül, ha az állami és a 
szövetkezeti szervek részére 
1960. január 1-től december 
3X-ig átadott saját termelésű 
áruinak (termény, termék, 
állat, állati termék, vala-
mint a termelőszövetkezet 
feldolgozó üzemeiből szár-
mazó mezőgazdasági ter-
mék) — 100 kat. hold redu-
kált szántóterületre számí-
tott értéke eléri, vagy meg-
haladja a termelőszövetke-
zetre a járási tanács végre-
hajtó bizottsága mezőgazda-
sági osztálya által megálla-
pított értéket. Feltéve, hogy 
a termelőszövetkezet az ál-

lam iránti valamennyi pénz-
beli és természetbeni köte-
lezettségének eleget tett és 
biztosította a következő év 
zavartalan gazdálkodásához 
szükséges természetbeni ala-
pokat. 

A kedvezmény mértéke az 
áruértékesítési mutató telje-
sítése esetén — 100 kat. hold 
redukált szántóterületre szá-
mítva 8000. Az áruértékesí-
tési mutató túlteljesítése ese-
tén a túlteljesítés minden 
százaléka után további 100 
forint adókedvezmény illeti 
meg a termelőszr ""tkezetet, 
a kedvezmény összege azon-
ban nem haladhatja meg 
100 kat. hold redukált szán-
tóra számítva a 12 000 forin-
to t 
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Uj körzeti beosztást a bölcsődéknél! ÉVtn,e hal lerraés 
A leningrádi agrofizikai 

Az anyák és a gyermekek érdekében szüntessük meg intézetben eredményes ki-
tt tanácsi és az Üzemi bölcsődék különállóságát serieteket hajtanak végre a 

_ . , növények mesterséges ég-
Szegeden 475 apró gyer- gelente gyermekével a Tex- bözöbb munkahelyeken, a h k=_„ n p t t_ v a í a t „ 

meket gondoznak bölcsődék- tilművekig, ugyanakkor Pe- bölcsődékhez közel lakó dol-1 J t p u e ^ v a l ° l e r 

ben. A városban — íigye- tőfi telepen, a szülők lakása- gozó szülők gyermekeit he- vesztesével. A fényfizioJógi-

Kétjajta intézmény 

lembe véve a három évet hoz közel van a bölcsőde, lyeztük el benne. Tudom, 
betöltött gyermekek számat De vannak még kirívóbb pél- hogy a jövő a területi böl-
— még 120 férőhellyel kel- dák. Kovács B. Sándorkát csődéké. Az a különbség 
lene bővíteni a bölcsődéket. Petőfi telepről viszi édes- mely a tanácsi és az üzemi 

Ez azonban nem jelenti anyja az újszegedi szövőgyár intézmények között esetleg 
azt, hogy a szegedi asszo- bölcsődéjébe. Hogy az -el- ma még megtalálható — itt 
nyok nem tudják elhelyezni len járat* se hiányozzon: A elsősorban a fenntartási nor-
gyermekeiket, mert a bölcső- Petőfi telepi bölcsődébe a mákra gondolok — később 
dék jelenlegi létszáma, férő- Tisza túlsó oldaláról, Ujsze- teljesen elmosódik. Láttam 
helye csak kielégíti a leg- gedről hordja édesanyja igen szép tanácsi bölcsődét 
szükségesebb igényeket. Nagy Tamást és Farkas Cs. az Április 4 útján. Ez bi-
Tényként ke'l leszögezni, Lászlót. Horesnyi Kati pe- zony semmivel sem maradt 
hogy a bölcsődék iránt évről dig még messzebbről, Uj- el a mi bölcsődénktől, sőt. 
évre nő az érdeklődés. Egy- szentivánról utazik a Petőfi A gyerek, a szülő ér-
re több asszony bízza gyer- telepre. dekében csak helyeselni tu-
rnékét a szakkepzett, gondos d o m a t e r ü i e t i megosztást 
bölcsődei dolgozókra. Az Hossz az anyanak vegye át tőlünk a tanács a 
1945 előtti, vagy a felszaba- és gyermekének bölcsődét — folytatta Nagy-
dulas után is meg jelent- györgy elvtársnő - csupán 
kezo ellenseges propaganda Lehetne sorolni tovább a a z t n e m szeretnénk, ha a 
nem talált táptalajra a sze- példákat Hogy mit jelent Szegedi Kenderfonógyár dol-
gedi asszonyok gondolkodá- ez a -keresztutazús*, az gozóinak gyermekei kiszo-
sában. A dolgozó nők igény- anyának és a gyermeknek, r í n á n a k a bölcsődéből És 
lik az állam segítséget, a csak az tudja, aki hétről rnég azt is el szeretném 
bölcsődei gondozást. hétre, évről évre csinálja m o n d a n i ezzel kapcsolatban, 

Egészségügyi szempontból is hogv az üzemek — függet-
erősem kifogásolható a gyer- i e n ü l attól, hogy a tanács 

A felszabadulás előtt mind- ^ o t t " S S ^ i b o r u ^ l i T - ^ T j " ^ L ? l n t é Z m é -fis&w két szeeedi üzemben eletnmö felborul, m- nyeket — továbbra is meg-o s ^ z e . szegeai uzemoen n e g y i k h é t e k o r á n kell találhatiák a módiát annak volt bölcsödé — ha ugyan fPiköltpni a jjvermeket a l J „ou -; i31?' 
eevál talán annak lehetne ne- , a gy e r meKet, a hogyan segíthessek a bol-egyanaian annax leneme ne m ^ h héten — ha a deluta- csődéket a naDközi otthomo-vezru azokat - , megpedig n i m ű s z a k b a B d o l g o z i k a z

 a n a p k O T a o t t h o n < > -
az újszegedi szovogyarban anya - későn fekszik le az 
es a dohanygyarban A fel- ó EMBERKE, A villamoson Javaslat 
szabadulás utón gomba mód- v a l ó u t a z á s d i _ k ü l ö . tóriumoknak ' 
jara szaporodtak a bolcso- n ö s e n i l y e n k o

P télen - fer- " minisztériumoknak. 
dek ; . Sorrendben J ^ ? í g y : tőzési veszéllyel is járhat. A Milyen egyszerű lenne és 
L T ^ X r i l i s Í T S t a í — í - t j á b ó 3 ! is hát- J a S y ' p r o S i j S ban, az Apnns * utján es r á n y o 6 ^ utazgatás. Erről oldaná me« ha a tanács át-
ten a Szegedi °Kend^fonó- ^ ' g a s s u n k egy édes- ™ ™ ü z i £ i \ S é k e t 
fejín » I e m e S r t o m a a n y á t és a lakóhely szerint tórtoz-
K o n ^ g y á r S T ^ / u t S r a - ~ K Í S « a i " "ának ezekhez a gyerekek. 
^ • ^ T ' T P V H Z A . n i n c s v e l u n k — mondja Sajnos, nem megy minden 
S T T X r é f h ^ o m ^ e 7 TexUl" ^ ^ esetében n f r 

E w H í E i f t s a a i r s s 
kodnak f t ó S k b ^ tegyem" E z é r t Kénytelen vol- csődéjét kérte. A vállalat 

S u d o i S ^ ^ a n te- t a m h e t e s bölcsődébe adni ennek örült is, helyeselte, 
n i k ^ ^ S tótesXte A gyermekem. Egy ideig a Pe- d e a Belkereskedelmi Mi-
tónü étiek f t e M tStóraok t ő f i t e l e p i bölcsődében volt nisztérium hallani sem akart 
v^Mtése^ atett áHnak? Az a -gazda cseréről*, 
üzemiek pedig az illető gyár- é " Az anyák és a gyermekek 
hoz. s végső fokon a szak- í ^ n X K M kedvéért lenne helyes első-
minisztériumok hoa tartóz- fffl Ttet r e ü res ' a h á f S á l s o r b a n ' h a a tanács rendel-
nak. A köztudatban úgy él, „ i S S t á V te a ' l - k e z n e a b ö l c s 6 d é k felétt. 
hogy az üzemi bölcsődék teSí S ő d é b e monL Tudjuk nem a szegedi ta-
jooban vannak ellátva, több telepi ^ üzemneT v ^ i ,n a c s < > n - f 8 a , s 5 e g e d i ü z e m e L 

támogatóst kapnak, mint a S ^ j l ^ V a " ken múlik elsősorban a ta-
területiek sajatja, vigyem oaa. nácsi és a vállalati bölcső-

Az egészségügyi szakem- E ésszerű elgondolás dék egy ké?. J**.™*!*' 
berek véleménye ezzel kap- s y p azaz a szegedi bölcsödéi kor-
csolatban: szigorú, országos Gyuriczáné sok-sok asz- z e ! t e k átrendezése. A tanácsi 
ellátási normával dolgozik s z o n y nevében beszél akkor, bölcsődéket végső soron az 
mind a kétfajta bölcsőde. Az a m i k o r a z t kéri, területileg Egészségügyi Minisztérium 
igaz és ehhez nem fér két- a s s z a k e i a bölcsődéket. A dotálja, az üzemi bölcsődé-
ség, hogy az üzemi bölcső- petőfitelepi bölcsőde legyen ket pedig más minisztériu-
dék helyzeti előnyben van- a petőfitelepieké, az Ujsze- í " o k : 3 Könnyűipari, az 
nak. Például az üzemi kar- g e d i Kender- Lenszövő Vál- Eleimezesügyi, a Belkereske-
bantartók azonnal elvégzik i a iaté pedig az újszegedieké. delim Minisztérium stb., 
a bölcsődéknél esetleg szük- Hasonlóan rendezzék át a aszerint, hogy melyik ipar-
séges javításokat. És azok bölcsődék körzetét az egész ághoz tartozik az üzem. Te-
áz igazgatók, akik szívügyük- v á r o sban , hogy mihdenki a h á t tárcaközi szinten kelle-
nek tekintik a bölcsődét, az i a k a s ához legközelebb eső n e elintézni az egyseges nap-
igazgatói alapból, a nyere- bölcsődébe vihesse a gyer- k ö z i - bölcsődei hálózat kiala-
ségrészesedésből juttatnak a mekét, tekintet nélkül arra. kítását, illetve az azok fenn-
legkisebbeknek is, -normán* h o g y a z k i n e k a k e z e lésében tartására fordított összegek-
felül. v a n nek a tanacshoz való átuta-

Hajnali utazgatás Milyen okos, egyszerű U s á t " 
megoldás ez az asszonyok és Mivel a jelenlegi áldatlan 

Sok szülő ragaszkodik is gyermekek érdekében. Miért helyzet nem szegedi speciali-
ahhoz. hogy saját üzemének n e lehetne valamennyi bői- t a s hanem a legtöbb nagy-
bölcsődéjében legyen gyer- csődé a tanácsé és annak . . ' . „ „ „, .,,, 
meke. Nyugodt, mert tudja, befogadási területét ugyan- á r o s b a n előfordul, remel-
hogy gépétől, tőle 200 méter- úgy, mint egy-egy iskola jük, hogy a bölcsődei háló-
re, gondos felügyelök gon- körzetét, a tanács határozná zat egységesítésére von tko-
doskodnak a kicsiről. Eddig meg. A területi, a lakás sze- 20 elgondolásra, javaslatra 
helyes is, de az nem, hogy... rinti megosztás már nem ú j . r„i'f;„,,„i„„i. 

Szegeden minden nap lát- gondolat Az élet már fel- hamarosan felfigyelnek a 
ható, hogy kora reggel, vagy vetette, a gyakorlatban ér- minisztériumok és sikerül 
inkább hajnalban apró kis vényesül. Vannak szegedi megnyugtató megoldást tó-
emberpalántákat cipelnek üzemek, melyek igen szépen i á i n k 
karjukon a munkába igyek- "összedolgoznak*. Például a . .. __ „_„. . 
vő asszonyok. A délelőtti Szegedi Kenderfonógyár és ^ u g y , s u r g f ' » 
műszakban dolgozó anyák a z Újszegedi Kender-, Len- gyermekeik érdekeben. 

ai laboratórium tudósainak 
sikerült számottevően lerö-
vidíteniük a paradicsom-
fajták beérésének idejét A 
paradicsom, ez a melegsze-
rető növény, a laboratóri-
umi viszonyok között hat 
bőséges termést hoz évente. 
Érdekes eredményekre ve-
zettek a ciprusféle növé-
nyekkel végzett kísérletek 
is. A mesterséges fény- és 
nőrendszer befolyására a 
citromfa például sokkal 
gyorsabban fejlődik, mint 
természetes viszonyok kö-
zött és már az első évben 
gyümölcsöt hoz. 

Rónai Sándor: 

N é p g a ? s ! í i s ^ y n ! ( m i m é i b e n 
olt iüKrözö&k a feciiníkurook 

vaz&i&nsk es végzel! növendékednek 
jé munkája 

A Budapesti Műszaki Egye- nikum működik az ország-
tem épületében szombaton ban, a felszabadulás előtti-
ipari technikumi kiállítás hez képest negyvenszeres ta-
nyüt meg a középfokú ipar- nulólétszámmaL 
oktatás 80. évfordulója al- — Pártunk és kormá-
kalmából. nyunk teljes bizalommal ér-

Rónai Sándor, az MSZMP tékeli a technikumok veze-
Politikai Bizottságának tagia tőinek, tanulóinak és általá-
ez alkalomból mondott be- ban a technikusok munkáját, 
szédében rámutatott, hogy a Meggyőződésünk, hogy ez a 
felszabadulás után minőség- bizalom a technikusok részé-
ben ú j középfokú ipari is- ről is megnyilvánul pártunk 
kola: a technikum született és kormányunk politikája 
meg. Ezekben az iskolákban iránt és ez a kölcsönös bi-
az elmúlt évtized alatt mint- zalom újabb sikerek, még 
egy százezer technikumi ta- nagyobb eredmények forrása 
nuló kapott kiképzést. Nép- lesz — mondotta többi kö-
gazdaságunk eredményeiben zött Rónai Sándor, 
ott tükröződik a techniku- Ezután több technikumi 
mok vezetőinek és végzett igazgatónak és tanárnak ki-
növendékeinek jó munkája tüntetéseket és jutalmakat 

^ m e í ^ e T ' ó £ f a a d t a k 

megbecsülés. tek megtekintettek a kialli-
Utalt arra, hogy a jelen- tás igen gazdag, változatos 

legi tanévben 64 ipari tech- anyagát. 

A rákszűrés fontossága 
A szakorvos a rosszindulatú daganatok felismerésének jelentőségéről 

Vasárnaponként közölt or» A betegség felismeréséről, nikánkon is megfigyeltük — 
vosi cikkünk egyikében már gyógyítási módjairól a kö- az égetett területből soha-
foglalkoztunk a rákos meg- vetkezőképpen beszél dr. sem fejlődik ki rosszindulatú 
betegedésseL A mai cikkünk Szegváry Menyhért, az on- daganat, 
a korábban közölt betegség kológiai osztály vezetője: k L L . 
egyik fajtájával, a nőgyó- _ A r r a a kérdésre miért L

E g Y r e . k o f 1 " y e b b . 
gyászaiban gyakran előfon- k é p z 6 d i k e z a r 0 6 s z i ndula tú a b e t e 9 s e 9 t e l , s m e r e s e 

duló rosszindulatú daganat- daganat, sajnos keveset tu- ^ A betegség felismerése 
tel ismerteti meg olvasóin- d o k m o n d a n i . Nem ismerjük — a nőgyógyászati rosszin-

S M U R S ^ S a k , e l e t k e ^ A T Ó 1 d u l a t ú toatókra gondo-
S w Á L é i í í t rakszuiesnagy a 2 0 n b a n > hogy hogyan ala- J ok — az utóbbi 30 év alatt 
íoniossagara. k u l k i > m á r többet tudunk, egyre könnyebb lett. Ma 

A Szegedi . Szülészeti és így tudjuk azt a méhszáj- ugyanis olyan eszközök áll-
Nőgyógyászati Klinikán 1936 sebekből, hogy ezeknek nagy n a k rendelkezésünkre, me-
óta működik az onkológiai százaléka rosszindulatú da- i y e k lehetővé teszik a be-
osztály, azaz a daganatos be- ganattá válik. A seb eltávo- tegség azonnali észlelései, 
tegségek osztálya. Az asz- lítása megakadályozza a helyesebben a betegség fel-
tály fennállása óta igen so- rosszindulatú daganat kifej- ismerését igen korai stádi-
kat fejlődött, ma már a leg- ledését. umban. Itt kell elmonda-
korszerübb eljárásokkal, A s e b eltávolításának egyik n o i n . hoS>' e z é r t Í66" ^ g y 
röntgen- és rádiumbesugár- legjobban bevált módszere jelentősége van a Magyar-
zassal gyógyítják a rossz in- az égetés,'melyet elektromos országon is rendszeresített, 
dulatú daganatokat. A nők- készülékkel végzünk A be- szakorvosok által végzett 
nél leggyakrabban a méh- a v a t k o z á s nem fájdalmas, úgynevezett rákszűrő vizsgá-
nvaknál fordul elő e rossz- műtét u t án az égetett rész latoknak. Ezek a viziigálatok 
indulatú daganat. Az osztá- r dvid idő' múlva begyógyul u g y a n i s lehetővé teszik, hogy 
lyon fekvő legtöbb asszony ^s ami a legfontosabb em a z °ka t az elváltozásokat, me-
is ilyen betegségben szen- r ő i 0 n f 0 s j szakirodalomban lyokből rosszindulatú daga-
ved. olvashatunk és a saját kii- n a t fejlődhet ki. vagy az 

egész kezdeti stádiumban le-
vő daganatokat -kiszűrjük*. 
A rosszindulatú daganat ko-
rai észrevétele esetében 
ugyanis a mai modern eljá-
rásokkal csaknem száz szá-
zalékig gyógyítható. 

hajnalban, fél 5-kor, 5-kor s z ö v ő vállalat vezetői meg-
költik gyermeküket, hogy . , , , . 
idejében bC -nek vele a egyeztek, hogy egymás dol-
bölcsődébe. Ezt úgy gondo- gozóinak wermekét felveszik 
lom. egyetlen szülő sem he- bölcsődéikbe. Mert miért 
lyesli. vinné a Rigó utcában lakó 

Mert vajon miért kell a . „ , , , , 
8 hónapos Gvuricza Józsikát 6 6 a szovogyarban dolgozo 
Petőfi telepről, az V-ös ut- a n y a munkahelyére, Ujsze-
cából eaesanyiának a város g e d r e 3 gyermekét, amikor 
túlsó részébe, a Textilművek o t t v a n mellettük a Szegedi 
bölcsődéiébe vinni? Több Kenderfonógyár bölcsődéje? 
száz métert kell az apró, tö-
rékeny kis asszonynak — 
karján fiával — megtenni, 
először Petőfi telepen, míg A legtöbb vállalatvezető 
eljut a villamos végállomá- helyesli is a területi meg-
sáig. Utána háromszor száll osztást. Nagygyörgy Mária, 
át villamosról, villamosra, a Szegedi Kenderfonógyár 
míg munkahelyére ér. igazgatója erről így beszél: 

Sajnos, nem egyedülálló — Nehéz lenne bebizonyí-
eset ez. Petőfi telepről Gyu- tanom, hogy bölcsődénk 
riczánón kívül még három csak a Szegedi Kenderfonó-
anya teszi meg az utat reg- gyáré. Ugyanis a legkülön-

Horváth Lászlóné 

Napraforgótermelők, 
figyelem! 

Az idén is lehet napraforgóra értékesítési szerződést 
kötni. Az állami terményfelvásárló helyeken az érté-
kesítési szerződéssel lekötött minden mázsa után: 

1. 80,— Ft kamatmentes előleget, 
2. 275,— Ft szerződéses árat, 
3. és kedvezményes áron nemesített vetőma-

got kap hitelbe a termelő, 
4. Krasznodári (VNIIMK 1146-os) faj ta szerző-

déses átvételi ára 305,— Ft. 
A szerződéskötés ideje január 15-töl május 31-ig tart, 
részletes felvilágosítással a termény felvásárló helye-
ken szolgálnak. 

Termelőszövetkezetek! 
Érdemes napraforgót termelni! 

A termelőszövetkezetek mázsánként 20,— Ft-os 
nagyüzemi feláron kívül 20 kg darát is igényel-
hetnek hatósági áron. 

Egy igazgató 
véleménye 

FIGYELEM! 

Az 1960. évi munkák beütemezését megkezdtük! 
Mélyfú rású és ásott k u t a k fe lú j l t ásá t , ú j a k épí tését , kü lső és 
belső vízvezetékszerelési m u n k á l a t o k a t vá l la lunk s f e l k é r j ü k szí-
ves megrende lő inke t , hogy a m u n k á k beü temezése véget t ke-
ressenek fel b e n n ü n k e t . 

CSONGRÁD MEGYEI 
VIZMO ES KÜTEPITÖ 

VÁLLALAT 

K ö z p o n t : 
Szentes , 

Kossu th u tca 29 
Te l e fon : 64 

l - e s s z á m ú t e l e p 
Szeged, 

Mérei u tca 12. 
Te l e fon : 50-44 

volt K ú t f ú r ó KTSZ 

A legkorszerűbb eszközök 
— Ma rádium, röntgen és 

az újabban alkalmazott izo-
tópok segítségével a már elő-
rehaladott, rosszindulatú da-
ganat gyógyítása is egyszerű, 
könnyű és sikeres. 1946-ban 
meglehetősen előrehaladott 
daganattal jelentkezett kli-
nikánkon egy asszony. Ke-
zelésbe vettük, s különböző 
módszerekkel (röntgenbesu-
gárzás, rádiumoe kezelés) si-
került megszabadítani a be-
tegségtől. Azóta évenként 
rendszeresen ellenőrizzük és 
semmi elváltozást nem talá-
lunk nála. S több ilyen ese-
tet tartunk nyilván. 

— Megfigyeléseink alap-
ján Magyarországon a nők-
nél 35—36 éves kortól fel-
felé fordul elő leggyakrab-
ban e betegség. Ha a beteg 
asszonyok foglalkozási elosz-
tását nézzük, akkor azt kell 
mondanunk, hogy a tanyai 
lakosság körében lényegesen 
gyakrabban fordul elő. Ezt 
magyarázni is lehet, hiszen 
a városi asszony sűrűbben 
keresi fel az orvost. A ter-
melőszövetkezeti mozgalom 
fejlődésétől várunk ezen a 
téren is változást. A terme-
lőszövetkezeti asszony ugyan-
is biztosított, részesül az in-
gyenes orvosi kezelésben, 
így remélhetjük, hogy a pa-
rasztasszonyok is többször 
felkeresik az orvost. 

— Beszélnünk kell még a 
betegség tüneteiről is. Fáj-
dalom a betegségnél ritkán 
jelentkezik. Korai stádium-
ban meglehetősen tünetsze-
gény e betegség, éppen ezért 
hívom fel ismételten az asz-
szonyok figyelmét a rákszű-
résre. A betegség előrehala-
dott állapotával már fájda-
lom is jár. 
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„Mikszáth Kálmán hazajött" 
K e r e k e n ö t v e n észten- amelyet — a Szegedi Napló folyt le az ünnepség, ahogy 
• dővel ezelőtt, tudósítója szerint — -szűnni akkoriban, a ferencjózsefi 

1910. január 9-én ezzel a ve- alig akaró taps* követett, Magyarországon az ilyesmi 
Bércikkcímmel köszöntötte felolvasták az akkor alapi- íratlan szabályok szerint 
olvasóit a Szegedi Friss Uj- tott szegedi Mikszáth-juta- szokott Részletesen leírták 
ság. lom alapítólevelét. a szegedi újságírók a keddi 

És mintha erre válaszolt "A Mikszáth-jutalom ren- lapokban, 
volna, így szólt Mikszáth az deltetése az, hogy vele a Az ezévl szegedi Mikszáth-
6t ünneplő város kö- Dugonics Társaság három ünnepségek bizonyára módot 
zönségéhez: "Ugy érzem ma- évenként olyan érdemes sze- adnak ma jd megmutatni : 
gam, mint aki messze úton, gedi újságírót tüntet ld, aki hogyan ápolta a régi Sze-
eok év múlva hazatér és a jutalom odaítélését meg- ged a nagy író emlékét, 
otthon talál ja a családját...* elózó három éven át állán- (Igaz, hogy halála után már 

Pz az "illetékesek" által dóan és megszakítás nélkül csak Móra Ferenc, meg Ju-
— és a legilletékesebb által belső dolgozó társa volt a hász Gyula emlékezett meg 
is igazolt "hazatérés* Mik- szegedi nap i l apoknak . . .* — egyszer-egyszer róla!) 
száth 40 éves írói jubileu- í r j a a Tömörkény főtitkár 
mának ünnepén történt, foly- és Lázár György elnök ál- A z DlZOnVOS, h o g y s e " 
tatása- és betetőzéseként an- tal hitelesített alapítólevél 2. h o 1 a z o r -
nak a több mint tíz, hosz- pontja. szágban nem volt olyan nagy 
szabb-rövidebb ideig tartó "Kívánjuk — mondja a « Mikszáth-rajongók tábora, 
látogatásnak, amelyeket - a záradék —, hogy a legneme- Szegeden, ahol 1880-
város fogadott fia* tett "fo- sebb szándékból keletkezett tói 1910-ig a legendák -nagy 
gadott szülőföldjére*, a vá- ezen alapítólevelünk a ko- paloc*ává lett az író. Hogy-
roaból való elköltözése, 1880 moly, becsületes, tiszta er- " e l e « volna, mikor a vi-
óta. kölcsi alapokon és tántorí t- d é k irodalmi elhanyagoltsá-

Az egész ország készült hatat lanul hazafias, magyar 6a idején fiatal szegedi Iró-
ünnepelni akkor a legna- érzéseken nyugovó újságírás k a t segített a Parnasszusra 
gvobb éló magyar irót és kü- munkásaira fejlesztő, neme- V 1 V Ő uton: Békefi An ta l l az 
löhös, jogoe büszkeséggel sítő. buzdító hatással legyen* J " küszködő Gárdonyi Gézát; 
töltötte el Szeged lakossá- (Bízonv szerencse, hogy az Tömörkény könyveit főváro-
sá t , hogy a szegedi ünnep- első világháborút követő in- kiadóknak a janlga t ta a 
lés megelőzhette az orszá- fláció megsemmisítette a kiadasra. 
gos ünnepséget; Beöthy Mikszáth-jutalom -alaptőké- Amikor meg áltudósok tá-
Üsölt, az. Országos Mikszáth- jét is, mert különben köny- madták Mikszathot -Jókai 
emlékbizottság elnöke nem nyen meglehet, hogy az 500 Mor élete és kom* című 
is nézte jó szemmel, igyeke- forintos alapítvány az ellen- Könyve miatt, a szegedi Mó-
zett rávenni a várost ós a forradalmi korszakban ér- r a Ferenc szállt szembe elsó-
Dugonics Társaságot, hogy demtelen kezekbe jutott vol- n e k Mikszathért az akkori 
csak Budapest után követ- na!) Akadémia vaskalaposaival. 
kezzen Szeged. Szeged ak- Az ünnepség után Mik- Azt hiszem, felesleges bi-
kor m é r megegyezett Mik- száth Albert f i i t egy szép zonygatnunk, hogy az 50 év 
szalhta], hogy előbb jön Sze- koszorúval kiküldte hajdani e l o t t i . ünnep szép ha-
gedre, s csak azután vállal- szerkesztője, Enyedi Lukács p o m a n y a városunk kulturá-
ja a terhes, fárasztó orszá- sír jához a felsővárosi (-Desz- h s eletének. Nem külsősé-
ges ünnepeltetést. kás*) temetőbe. geiben es frazisaiban, hanem 

Ez volt Szeged szerencsé- . ta r ta lmában és a valóban ér-
je. Bizony, ha nem ilyen A f e l k o s z o n t o k eST" t e k e s kezdeményezésekben. 
meleg és közvetlen á kap- — — — ™ a s t A z í r ó halálának 50. év-
csólat a város és az író kö- Mikszáth — válasz- fordulója követ-
zött, soha többé nem talal- felköszöntőjében — kedvelt kezik idén májusban. Erról 
kozhattak volna. Mikszáth műfajához, az anekdotához Szeged méltóképpen akar 
rövidesen az országos (In- folyamodott. Főtisztelendő megemlékezni. A megemlé-
nepségek után, májusban k ' M J ^ n o s nagyváradi ka- kezéseket előkészítő bizott-
választási kőrútra ment s nonok szerepelt ebben az s d g gondosan készül a helyi 
onnét m á r betegen jött anekdotában, akiről azt be- Mikszáth-kultusz értékes ele-
viasza és még abban a hó- s ü l t é k , hogy ő tanította Fe- mel nek felelevenítésére, 
napban meg is halt . r e n c Józsefet magyarul. Ha a város népe most ls 

Sorban, udvariasan eluta- Amikor Mikszáth egy mel- olyan lelkesen csatlakozik a 
tátotta m á r az év elején az lekmondataban megjegyezte: nagy évfordulón a kezde-
bsszes vidéki meghívásokat "majdnem jój megtanítot ta- ményezókhöz,, mint 50 esz-
• csak 'Szegedét, fogadta el. a kuruckodásra hajlamos tendeje. arftikor az író ná-

1910 január 8-an délután szegediek -zajos derültség— l u n k járt , akkor a mostani 
érkezett Aét. fiával, .Alberttel S<?1 - fogadták a profáp cél- megt-m létezések nem létez-
é s Kálmánnál varosunkba. z a a1, ami azért volt külőnö- nek méltatlanok Mikszáth és 
Soha írót Szegeden nagyobb s e n érdekes, mert m á r járta Szeged barátságának emlé-
fénnyel és nagyobb szeretet- a hír, hogy a király Mik- kéhez, 
te l nem ünnepeltek azóta száthot — amint annak Ide- Nacsády József 

m jón Jókait is — főrendiházi 
A városháza tornyára nem- 'aggá fogja tenni. OOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOO^^ OOOOOOOOO© 

ceti zászlót húztak, a közgyű- , . . L L 0 
leai teremben — drapériák L e g t a j U J l S a g O S a D D D 

u 

Szabadként álltam 
Szoborként álltam hosszasan 
» Dunánál a pesti parton, 
s mint akinek hü ebe van 
lábaimhoz feküdt az alkony. 

Horgony harapta két fogát 
a víz melletti lágy homokba 
egy matróz szívta a pipát 
s a kötelet a partra dobta. 

Mögöttem nyüzsgött, lüktetett, 
énekelt és zajgott a város 
munkából jövő emberek 
siettek haza a családhoz. 

Ezüstté kopott sineken 
telt villamosok szaladgáltak 
s a csendesülő vízbe' lenn 
ölelkeztek a barna árnyak. 

És bennem fellobbant a dal 
a tam-tam zenék ütemével 
lelkemből szökkent diadal, 
mely harsonázik szerte széjjel. 

A dal, amely a véremen 
forrósul á t és izzik, lángol, 
és amelytől az életem 
megtisztul, mint folyók a nyártóL 

Ac akarat , mely összefut 
az ' öklömben egy szorítással 
a sziv, amely örülni tud 
és küzködik az elmúlással. 

A folyó halkan mormogott 
neonok fénye tört meg r a j t a 
s amíg szoborként álltam ott 
zsongott, beszélt a víz moraja . 

S magamban szóltam: légy te la 
örökké zajló, széles, tiszta 
s a hétköznapok fényeit 
lelked híven tükrözze vissza. 

Zúgjon benned is így az á r 
buzogjon benned (gy az élet 
a hatalmasnak nincs halál, 
azt vár ják roppant messzeségek. 

Törd át az apró gátakat 
f o r r v a küzködve, áradozva 
tisztítsd meg te is önmagad 
t feltűnik medred lágy h o m o k j a 

Biztosan fuss a cél felé 
hősének valljon ez a század 
munkád legyen az életé f 

munka és élet együtt j á r n a k . . . 
,,v ... • 4KKV i-li '- 3l«v«mO0 

A víz fölött hallgatagon 
az é j nehéz hálóját bontja, 
hogy majd a hűvös hajnalon 
fel-libbentse a csil lagokra 

BEDB ANNA VERSET: 

Japán leány dala 
Fájdalom feketít, 
Keserű könny éget. 
Nincs oly nap, oly éjjel 
Hogy ne siratnálak 
Kvbojama, téged. 

Csókos japán legény, 
Titkom őrizője. 
Mért is mentél messze, 
Halálos vizekre. 
Hamutemetőbe? 

Átkozott a hajó 
Amely téged elvitt, 
Hol haragos égből. 
Fekete felhőkből 
Haláleső hullott!... 

Nagy a mi családunk, 
Nehéz utat járunk. 
Ha a föld haragszik, 
Mi házunkat rázza, 
Szélvihar ha száguld 
A mi tetőnk tépi, 
Gyászruhát ha szabnak 
Mirdjtunk próbálják; 
Jaj, hová is fussunk? 
Egy hazánk, egy házunk... 
De el nem feledjük 
Ezrek temetését! 
Én sem feledhetem 
Karod ölelését..* 

Hullám hullámra hág, 
Nap múltán nap ébred, 
De én nem feledlek: 
Nap keltén, nap mul tán 
Egyre csak siratlak 
Kubojama, téged. 

JHmjünk haza 
Menjünk haza. 
Unalmas már a téli tij. 
Nem vonz többé a hús ho-

Imály. 
Haza, haza... 

Szép Itt nagyon. 
Mégis, jöjj, menjünk, fogd 

lkezem! 
Üf élményekre éhezem. 
Rád szomjazovfi, 

Jöjj hát velem. 
Egy világ minden pillanat. 
Ma itt ég, s holnap elszalad 
A szerelem. 

k rzött — ott pompázott a mégis a Mikszáth ̂ S S / g A N N A S E G H E R S : 

fflV^S üstfoltozó 
beszéde után M ó r a ^ e n c ^ ^ ** 
lépett a felolvasó asztalhoz p p l . t k a ' e ^ í t b e

n
n 

_ ** v _ _ f o l y t a k a korban oíunasus.p 
« Mikszáth által annyiszor bí-Ö M ^ K mondott az r A u m 6 d s z e r e k k e í a k é p v i . £ 

n ^ t l . . . n „ „ m ) selőválasztás előkészületei 
I ™ V m X a z egyetlen város, amely Jó® lomra készült ezüst-plaket- «. 

ért ik: amíg 6 keresztülkocog a falukon, addig béke van 
az országban. Nekik szükségük van őrá, neki szüksége van 
a békére — minden egyéb csak üres fecseges. 

A n a p leszállt, sugarai ferdén hullanak be a nap-
közben legrejtet tebb zugokba is. Bár Banűusch kis tüze 
mellett a földön guggol, mégis a falusi utcán á t rálát a 
síkság szélén égy kis falucskára. Oda akar még m a el-
jutni, hogy forrasszon és ott is éjszakázzon. Ugy kóvaiyog, 
mint egy markotányosnő a nagy háború utun, maradás 

„ , . . . . . xc , , nélkül, földi javak nélküL De az ő szolgálatainak nem 

Íi r anz Bandusch kutyás fogatával faluról .falura uta- a c ^ t á k után, hanem az ara tás után tudják a legjobban 
tik szerte a tájon. Kereseken guruló apró hazi- hasznát venni. Akkor, amikor már félreteszik a szerszá-
koja, amelynek kulso falóra beKegaiambot ra- m o k a t i m i k o r m á r m a z i d e j h o ü n n e p e t ü i j e n e k , 

Volt pillanat, amikor úgy látszott, hogy minden elveszett. 
t e t i s áUiyú jtotta Kovács Já - p p l i t l k á t A- macskag wsztot t , é j jelre és eső idejére szállást nyú j t neki és mind- megtalál ják és kijavítsák a hibákat. Az ő szíve nyugodt! 

IS a u i ^ n o v i a XVOVDES B Z O r e b e n j s v a n v i l lamossag,gannak, amire csak forrasztas közben szükségé van, ugyszih- N - O — . —><>—. -t— . .. 
"ttíi ' M V ' th v ü i w l t d « a macskával mégse l ehe tő tén a legszükségesebb apróságoknak sa já t maga éá kutyája 
r : eddig elhangzott"1 b«zó - v ' l á g i t f " i - M i 4 é r m i n d f ! n , B a " d u ^ h , a háborúban elvesztette az egyik lá* X Végi a lapokra k e " ^ kenye ré t ! 'D7 ez" mórt é r d e k e ^ b b -
dekre S ez alkalommal mond- városokban ha nincs erzé-Sbat . Ezért utazás közben jarószekben ül amelyet a ko- J i e k t ű n i k s z á m á r a , mint sötét műhelyében azokkal a 
ta i szegediek számára fe- k ü k ® k u l t u ! " a , r a n t ! Önokgcs i rudak közé szereltek és Widu a ku tya ja a kocsival m i n d e n f é l e v á r o s i akadékoskodókkal civakodni, akik sem-
ledhetetlen szavakat: m < f 4 J l e r T c s a k e n g e m ^ n e - Q e g y ú t t őt is húzza, o ped.g tezi ha j tókar ra l segít a ku- miért s e m voltak hálásak, mintha csak egy bádogosmü-

. . ha Szeged valamivel " a g y ' O t y a n a k - hely a világ legtermészetesebb dolga lenne, 
megtisztel, azért érdemlem ? k o ? . v a r £ s i Poht kanak k i fe -o Bandusch lábával együtt szülőföldjét is elvesztette. A . . . 
rneg hogy a magot ami itt Szegezzük le ezt a g háború előtt bádogosműhelye volt Sziléziában. Most ab- f " azonban — ő gondoskodott arról, hogy a nagy-
belém esett egészségesen t e n y t - , h a ,m a!" . a . „ v a r d s o k O b a . n a városban van téli szállása, ahol menekülése során 1 mama hálóval gondoljon rá, valahányszor fel-
meghoztam, mint a föld, a ha™ k a P n a k k l v a l t s a e ° k a t Qkikötött, és tavasszal, nyáron és ősszel, körbe barangol, , t € S Z i a tűzre a serpenyőt, s ugyanakkor önvád-
jó fekete föld. Magam -ts M a * amalyok esze i s u e g y i k f a l u u t á n a m á s i k b a n emebk ki járószékéböl, ő pe- d a l a meny. Hazafelé menet ma jd megtudja, hogy mindez 
itt erősödtem meg. itt kezd- "^V* 4' , a a v a r o ? . o k "Odig Widut, valamint utazó házikóját szemmel tartva egy milyen hatással volt a két nőre. Kioltja a forrasztólán-
tem anvagot g y ű j t e n i . . . Az n a K maguKitók k e u K l v a m i - g v é d e U h e l y e n m e g g y ú j t j a forrasztó lángját . Nem soká g o t - BesegíÜk a járószékbe. Widu nekiindul. Bandusch 
én könyveim az idevalók , L C^ Q ^ 1 1 vevőire várnia; úgy tetszik, min tha minden tűzhely- útközben fecsegővé válik, mutogat ja a kutyának a látot-
életével vannak megtarkáz- l a t r u ' n a n e m 8 varosé, » z e - g r ő l é g v a l a m e n n y i í a l i polcról hozzá vándorolnának a meg- t a k a ' - A falusi utca áthaj l ik országúttá; o t t a háttérben 
va úgy. hogy ők éppen úgy E ^ e , ahonnét elindultam,© r o k k a n t serpenyők és fazekak, úgy rászorulván az üst- m é S kaszálnak egy rétet. -Nézd csak, Widu, amott a lo-
élnek ezekben a könyvekben, mégis cs«k különb. .^* Őfoltozóra, mint a beteg az orvosára. Még ha zápor esik is, v a k megijedtek egy traktortól, mintha megvesztek volna, 
tnlnt én m a g a m . . . « Nem folytatom a neveze-Q a Parasztasszonyok odanyomakodnak a keskeny féltető úgy száguldanak Neuensee faluig. Holnapután mi is ott 

A beszéd befejezése utón, tes vasamap történetét. Ugygaiá , amely arra is alig fu t ja , hogy a forrasztólóngot leszünk. És Helmer, Wendel bérese rohan a lovak után. 
Qóvja, mintha a tűz képes lenne belülről megmelengetni Most megragadja őket, most szépen megfordít ja. Hol-
Sőket . Az egyik panaszkodik, mer t a múlt születésnapjára napután m a j d megint hozza a zs rzószelencéjét. forrasz-
Oajándékba kapott kávéskanna menye könnyelműsége tásra. És Wendel, a gazdája, azt a behorpadt edényt, 
Qmia t t elvesztette a csőrét. A másik azt panaszolja el, hogy amelyből csak a béreseket eteti, ezenkívül legfeljebb 
§ a nagyanylától örökölt serpenyő éppen nála égett á t elő- még egy-két vedret. Mert tudod, Widu, a saját családja 
Oszor az unoka esküvői pecsenyéje alatt. Bandusch egy részére Wendel vagy régi vörösrezet használ, vagy pedig 
5 árva szót sem szól. Hiszen a meny könnyelműségén épp alumíniumot. Egyik sem megy olyan hamar tönkre. Ha-
Qoly kevéssé tud változtatni, mint az idő múlásán. Segíteni lálos vétek, Widu, hogy nem neki magának kell lovai 

, ©azonban tud. A serpenyőt százéves fennállása óta először után rohannia. És a t raktor is, amelytől megrémültek, 
Ez év február 21-től ap- Erre az időszakra esik a ha-f i y a l d o s s a v égig a forrasztóláng, és a kávéskanna új, szintén az övé. Ezért nincsen szerződése a gépállomással, 

rilis 4-ig rendezik meg bze- gyomanyos -Éneklő I f jusag-O készült csőrt kap. Félig figyel csak az asszonyok Ezért gúnyolódik, ahol csak teheti, és kicsúfolja a pa-

Tavaszi zenei hetek 
Szegeden 

..uíí~Qnyaldossa végig a forrasztóláng, és a kávéskanna új, szintén az övé. Ezért nincsen szerződése a gépállomással. 
B H M B "Eneklo lljusag*iy . • VZlia fíovol rcalr a i a«s7(invnk 

gtxlen az 1960. évi zenei ho- hangverseny, melyet ezút ta lg 
i - . - . J lanKW — O-fínVl ó A "> — — Ol «-»•» 

faluba. Alig te-
T L - J v i x * á ü o t A t "A h i l hé- » i /pn-Kknls a l a n f t á - ö a lagzi, a venaeg, a nozomany, a szűrei, a gepaiiomas, a lepeaeu íe oanausen a logaao es egy szénakazal közötti 

«enei nroal n k fl í J f S ^ á r e ^ J k ö z t á n a í á g intézményei, az utolsó háború borzalmai, a z u gba . az első asszonyok már hucolják oda beteg edényei-
tag Urió gazdug z c n ^ P r °8- ^ a k 8 0 ' ó

 b a „ " " gszorongás egy újabbtól. Banduschtól szivároghat aminek ket. Az áttelepített asszony egy furcsa, vöröses dudorcis 
W t r ® I t ^ e d ^ e í e t e l t ú - reny Mivel «" E r t e M u W t a - S ^ v é r o g n i ó kell, 6 nem nagyon ért a szóhoz. Tőle csak peremű fazekat hoz. Az edény még alig égett ki a fene-
i á i í ^ i s í v « feilódését um ls e két dátum k ö z t a í Ö f o r r a s z t a s t k é l " n e k - a z emberek már hozzászoktak, mintha kén. Az asszony azt mondja, hogy a városi nép össze-
T m n a k k o tovább nép- .dŐszerű, a programban he-Ocsak megjelenése biztos lenne, mivel szükségszerű. Csak tartása ajándékozta neki a fazekat. Az áttelepített asz-

s/erűsítsék az úi közönség lyet kap egy Erkel opera is.Sóppen a kutyát dicsérik: csak éppen ugy találták, hogv szony végtelenül boldog, hogy Bandusch a hibát olyan 
tö réhen » művészi zenét A zene szegedi ünnepi h e - ö a galambja egy igazi galambhoz hasonló. Még csak azt hamar megreparálta, hogy még csak egy ebéd sem maradt 

A^ szoaedi zenei hetek so- telnek ideién v a l a m e n n v i S ^ m kérdezik, hogy miért ragasztotta fel, mert Bandusch el emiatt. Mert saját fazék nélkül, közös tóiból a fuka r 
A ' V h 1 naversenvt . Z L " Smegjelenése ezt tökéletesen megmagyarázza. Legfeljebb gazdáékkal, akik még a kanalat is irigylik tőle - na, ez 

ran 11 nagy^ nanttverseny ,-nlevekeny munkaskorus 'Jmn7X k é r d e z i k : azt hiszi-e. hogy ezáltal megmarad a béke? nem élet. Most egy asszony jön egy aprócska fazékkal, 
riek^C uSven lkli 'zi 'onnjködnek fe ,1®P a különféle rendez-©^ e r r e nemigen ad értelmes választ, legfeljebb csak cso- számára ez a gyerekpapi bevezetett mértéke. A kis edé-
külíöldi vendégművészek is. vényeken. ®dálkozva pillant fel szerszámáról. És mindnyájan meg- nyen a lyukacska is apró. Majd egy másik asszony jön 
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A 
SOKAT 

köszörűs kádi! 
| lóth Béla ifjúsági regénye \ 
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Eddioi éle-
temben egyet-

= len egyszer 
| akartam prófé-
5 ta lenni a saját 
| falumban, s 

TRSQRí 
18 ii ugy gondolom, ezzel az egy esettel végét 

Irodalmi Kiskönyvtár leg-
újabb kötete hasznosan gya-
rapít ja ifjúsági irodalmun-
kat, s ugyanakkor kellemes a helyi törökkori hagyomá-
órákat szerez a szegedi múlt nyok fölelevenítésével. 
kedvelőinek is. A cime, bár A CSELEKMÉNY 

EMLEGETE7TT tűnőén idézi elénk a szege- még "fizimiskájukról* _ __ _ _ 
panasz: kevés az ifjúságnak di törökvilág atmoszféráját, alig lehet; fejlődésükből pe- § is "vetek minden további kíserietezesnek. 
való jó könyv. A Tiszatáj Érdeme Tóth Bélának, hogy dig még kevesebbet tudunk | Nem vagyok babonas, de hiszek a népi 

Tömörkény és Móra hasonló meg. Víg András Ls eleve | bölcsességben, márpedig azt a közmondást, 
tárgykörű írásai után is tud adottan, készen áll előttünk 7 hogy senki sem lehet próféta a saját ha-
újat és érdekeset mondani a történet elején, s később | zájában, az előttünk járó generációk tu-
„ js c s a k annyit tudunk róla, - catjai hagyták ránk és hagyták jóvá — 

hogy ügyes, fortélyos dalia, f így kár voina vele dacolni, s talan iőlösle-
egyet- aki — ez ritka erény — apó- r gcs is... 

kétségkívül hatásos, nem i e n szálon fut: Vig András sát, anyósát is megmenti a | Nem hívtak meg a falumba tanácsel-
eléggé szabatos: Musztafa elrabolja Veline, az egyik börtönből. A gördülékeny, ü nőknek, se iskolaigazgatónak, se szövet-
ben Ali, a kegyvesztett sze- török őrmesternek leányát, jó stílust néhol — egy-egy | kezeti elnöknek — egyszerű előadó vol-
gedi kádi, akit egykori el- Fatmát, s mivel ez a lány- megkedvelt jelző únos-únta-1 tam csak otthon. Ezt se magam akartam, 
lenfelei, a "lovagias gyula- nak is igen kedvére történt, lan használata, egyszer már § véletlenül osztottak be évven oda. Ez az 
vári vitézek mentenek meg apjának is, sőt a szegedi bevált, hatásos szólás-mon- - egyszeri és rövid alkalom is elég volt 
a hét égkörök magasságáig kádinak is bele kellett nyu- dások megismétlése modo- 7 azonban ahhoz, hogy ezentúl csak közön-

aranyzsinórja godnia. Ám később a kádi rossá teszi, s néhány nyelv- - séges látogatóként menjek haza mindig. 
nászajándékul helyességi szeplő megfolto- jj Leégtem tudniillik.... 

köszörűsnek, mellékes sze- adott tízezer piasztert, s haj- sítja. Ezek jó részét a szer- - Nagyon jól kezdődött ott minden. A 
replője a történetnek. Az tóvadászatot kezdett a gyaúr kesztés kiküszöbölhette vo l -" falum csak akkora és olyan, mint egy 

na, sajnos azonban a címlap - szál hurka, s mégis legalább százötvenen 
hátlapján fölsorakoztatott 7 jöttek el, hogy meghallgassanak. Amint 

fogság- különféle közreműködők | végignéztem közönségemen, a szemekben 
munkájának sehol sincs nyo- I láttam a várakozást. Olyanok ültek a tö-

érő porta* 
elől, s hívnak maguk közé megbánta a 

alcím — "Szegedi török me- v íg András ellen. Kalandok 
sék« — még kevésbé födi a sorozata következik, válta-
tartalmat, sőt 
megtévesztő: a 

egyenesen kozó 
könyvecske gal, 

szerencsével, 
alagutas szöktetéssel, 

ugyanis nem önálló mesé- várostrommal (ez voltakép- ma a kötetben. (E névsor-1 mött sorokban, akik tizenöt esztendeje 
ket foglal magába, hanem pen történelmi esemény, a nak impresszumként inkább Z még apásan a fenekemre vertek, vagy 
a szegedi törökvilág histó- vakmerő Tóth Mihály főbf- az utolsó lapon lenne a he- - anyásan megcirógattak — gyermeki tet-
riáját idéző való és költött ró sikertelen fölszabadítási lye.) Horváth Mihály ötle- ? teim súlya szerint. Es a volt pajtások, 
epizódokat, lényegében — kísérlete 1552-ben, melyről tes címlapja kivételével a | akikkel cseresznyét loptunk, idegen ga-
ha lazán is — egyetlen fo- Tinó-íl Sebestyén, a lantos könyvecske kiállítása gon-1 lambokat fogtunk és együtt cigarettáztunk 
nalra fűzve: a szépséges tö- költő "Szegedi veszedelem* datlan nincs tipografizálva, f nagy loppal a nádtetők alatt. 

hiányzik a tartalommutató-1 Biztosan éreztem, hogy sokat várnak 
ja (s enélkül úgy fest, mint- § tőlem, akár a kíváncsiság, akár a komoly 
ha a végéről kitéptek volna = érdeklődés hozta el őket. Tudni és hallani 
lapokat), bosszantó sajtóhi- § akarták, hogyan beszélek, mit tudok, 
bák maradtak benne. = lesz-e lámpalázam, vagy sem és belesü-

MEGGYÖZÖDÉSEM sze-1 lök-e a beszédbe, mint iskolás koromban 
Béla könyvének tüzetes mű- dulatával, majd a főpap, az rint Tóth Béla ifjúsági kis- • a versbe? Anyám pedig meg is írta egy 

elhatározásé- regénye az említett hibák | négyoldalas levélben, hogy ki kell ten-
ben dicséretet érdemlő, han- val, hogy a megkedvelt ma- kijavítása után megérdemel- f nem magamért és ha miattam szégyen-

né. hogy színvonalas kiállí- | keznie kellene otthon a családnak, hát in-
Béla igen finoman szövi be tásban. művészi grafikákkal § kább jelentsek beteget!... Ezt minden-
mondanivalójába a népek gazdagítva, második kiadás- 5 képpen túlzásnak tartottam, hazautaztam 

ügyesen választotta meg a közötti testvériség eszméjét: ban is megjelenjék s még | hát nagy bátorsággal s magammal vittem 
szegedi törökvilág valóságos nemcsak a török lány és a szélesebb ifjúsági rétegek 7 ötéves nagyfiamat is rokoni látogatóba. 
történeti kereteit, ötletesen magyar vitéz frigye mutat- között elterjedve kellemes | Bevallom, hogy ezt mégis inkább a ma-
egészítette ki ezeket a korra ja, hogy a különben évszá- szórakozást nyújtson olva-1 gam kedvéért cselekedtem. Ez a talpra-

szemben - sóinak és haszonnal nevelje | esett nagyfiú roppant nyugodtságával kel-
emberi eré- | 1emesen hatott rám ... 

J Fiamat magammal vittem az előadásra 
Péter László i is és bátyám gondjaira bíztam. Igyekeztem 

rök leánynak, Fatménak és címmel krónikás éneket Ls 
a gyulaiak legderekabb vég- szerzett), álruhás csínyekkel 
vári harcosának. Vig And- és romantikus tetszhalállal, 
rásnak egymásért vívott Itt kapcsolódik be a mellék-
küzdelmét. Kisregény az if- szál, a "mazullá*, kegyvesz-
júság számára — ez Tóth tetté lett kádi sorsának for-
Béla könyvének tüzetes mű- dulatával, ma; 
faji meghatározása, s e nem- imám fiának 
ben dic 
gulatos és érdekes olvas- gyárak között marad. Tóth 
mányt alkotott a szerző. Gon-
dos történeti búvárkodással 

vonatkozó egyéb forrásból zados harcokban 
származó^ adatokkal, hangú- álló népek fiai nem ellensé- őket példás 
latteremtő erővel szőtt bele gek, hanem az is, ahogyan nyékre, 
korabeli szólásokat, képeket, a nagytekintélyű bíróból 
sőt "Világjáró anekdotákat*, magyar köszörűssé lett kádi 
itt-ott — még a romantikus és a főpap tudós fia meg-
történet egységét Ls meg- kedvelik a magyarokat 
bontó — mesemotívumokat Nemcsak nemzeti elfogultsá-
(pl. az »orrszedés«, ugrás a g o k elleni állásfoglalást rejt 

szén stílusban, | 
i szemléletesen § 

és érdekfeszi-1 
tóén óeszeint | 
Eleinte még | 
a averek is g 

figyelt. Később azután még jobban bele- | 
melegedtem. Már nem gyurkéltem a be- • 
szédváziatot, csak éppen mankónak tar- " 
tottam a kezemben és mondtam a maga- * 
tnét nagy-nagy tűzzel... Az emberek ko- 7 
molyan hallgattak, S mind a 150 vár sze- . 
met magamon éreztem. Jó félórai beszéd | 
után a torkom megcserepesedett. Ontöt- Z 
tem a kancsó vízből, s mint gyakorlott | 
népszónokok szokták, ittam egy kicsinyke | 
kortyot. | 

Bár ne tettem volna! r 
A fiam felpattant a helyéről s szaladt, Z 

rohant egyenesen énhozzám és hangosan, s 
élesen kiabálta: -

— Nekem is, nekem is adjál! 
A figyelem, a csend megbomlott, t míg | 

• gyerek lassan, szuszogva itta a vizet, a Z 
régi pajtások, ismerősök megragadták azg 
alkalmat, hogy néhány keresetlen szóval § 
fölelevenítsék a gyerekkori barátságot. g 

<— Olyan, mint te voltál... 
— Csak nem vesz ki a csintalansága!... g 
— Ez is megáll a talpán... | 
Tudtam, hogy az első pillanatnyi csen- íj 

det meg kell ragadnom az előadás foly- 7 
tatására, mert különben feloldódik külde- p 
tésem első része, a gyerekkori emlékek | 
közös felidézésében, ezért ismét nekikezd- I 
tem teljes lelkesedéssel. A kis intermez- = 
zót már el is felejtették az emberek, mi- Z 
kor a fiam újra fészkelődni kezdett. Fel- g 
kelt a helyéről s visszaélve azzal, hogy ? 
nem fegyelmezhettem, félszemével rám -
sandított, kicsit előbbre jött, s egyszer; 
csak engem is túlharsogva, felkiáltott: f 

— Apa! Unlak már, hagyd abba! 7 
öblös nevetés hullámzott végig a ter- -

men, jobbra-balra dőlt a hallgatóság, s 
én ott álltam a szónoki emelvényen lefor- 7 
rázva, minden valóságos és vélt tekinté- p 
lyemtől megkopasztva. Mit is tehettem ~ 
volna egyebet, minthogy hátralevő mon- -
dandómat a gyerek intenciói szerint ayor- r 
san és tömören elhadartam s nesztelenül, -
köszönés nélkül elillantam, most már sa- g 
ját bőrömön érezve a közmondás vaskos Z 
igazságát. 7 

Hiába, nehéz a -prófétasors*... 
Simon István I 

mecsetből a hárem rabnői 
nek dunyháira stb.). ízes, a 
népnyelvet archaizáló céllal 
is fölhasználó nyelve, a jól 
megválasztott török termi-
nusok hangulatteremtő ere-

ez, de demokratikus tanul-
ságot is. 

KAR, HOGY a kisregény 
hőseinek külső-belső jellem-
zése fogyatékos, így inkább 
csak nevük marad meg em-
lékezetünkben, de szemlélet i 

jével is párosulva, valóban kl- emlékünk, jellemükről, sőt 
ooooooooooocxaooooo ix )^^ 
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Paprikás szalonna 
AKÁRMIT MONDANAK A lovaglásról este — pe-

,„ . . . „ , . . . dig nem beszéltünk össze — 
IS^nmcs jobb a fokhagyma- J > m g z ó U u n k e g y á r v a ^ 
val megtűzdelt, tüzes pap- s e m_ örü l t ^ Jóska bácsi, 
rikával meghintett abált hogy nem adjuk az asszony-
tokaszalonnánál. Az ember nép szájára. Nem győzte 
csak lekanyarít belőle egy mondogatni, hogy milyen jó 
darabot, vág hozzá házike- annak a bóllérnek, akit 

ányeret , jó kiadós karéjt, és ilyen markos, szálas lege-
egy hatalmas kanállal, olyan ez, mint egy nyeles fazék, g e ^ k Hogy abból mennyit nyek segítenek. 
Hogyan éghet át ekkora kanál? Banduscnnak nem k e i i O m e g ]ehet enni és hogy csú- — Dehát akkor miért s4-
váiaszra varnia, de nem is érdeklődik. Mert mar jó n é - S ^ j k rá a b o r ! . . . valkodott olyan sokáig? — 
hányan körülállják a íorrasztolangot, és nekik meséli a© Disznótorba voltam híva- gyanakodtak az asszonyok, 
kan áltulajdonos, nogyan rogyott össze sogornoje, miképpenÖ t a l o s e z e iő t t három héttel. EGY KICSIT belémállt a 
esett gyermekagynax, és miként felejtette ő maga a k a n a - g N e m i s akárhová. Mert ran- , . , . 
lat a tűzhely lapján. g g o s e m b e r ám az én Feri szorongás^ Hanem a legjobb 

r - .avozaskor rapislognak a galambra, és valamelyi-gbátyám. Mikor egyet sodor k 0 S " bollér huszárosán Ki-I kuk megkertu: használ-e valamit, hogy raragas2-0a bajuszán, még a harmadik vágta magát 
tottak a kocsira? Bandusch bólint, es valasza a ©utcában is abbahagyják a ~ H a t a z e n ~ R a c s i . n t ? t t 

többieket bizalommal es remennyel toiti ei. ©kutyák az ugatást. Van rieki r a n l t nem tudta 
Másnap reggel Bandusch ugyanakkor ered útnak,©öt hold földje. Azelőtt nem megszokni a kést. 

amikor a parasztok kimennek a xoioekre. A iegközeieou.gvolt egy se, kubikból meg E z ,a . , V , g Y . 5 ^ 
falu előtt Kastély fogadja néhány nataimas gesztenyeiá-g napszámból tengődtek így- , ketelkedést. Erre nem 
val. Régebben a szantoíold a kastélyhoz tartozott, amel jgúgy. A földosztáskor aztán —"mivel"6 *wlt 

m i t . . . 
Két nappal ezelőtt talál-

koztam Feri bátyámmal. 
— Na, öcsém — mondta 

már messziről —, hát én is 
úgy csináltam, mint te az-

ne-

ma a vasutas szaiíszervezet üdülője. Az öreg szakacsnogjrá is rámosolygott a nap. 
a grófi csaiadot inKább felcserélte a vasutas szakszerve-O — Mán éppen ideje vót 
zettel, minthogy megszakadjon a szive és megváljék szu-S— mondta, amikor megkap-
lóföldjétől. »Na, végi-e*, sóhajt fel, amint a kút melloiöta a birtoklevelet az öt hold 
megpillantja a kutyapofát a kapu mögött. Vedre alig ész-Qföldről. Aztán nekifogott a 
revenetóen folyik, felfordítja, és viszi is ki. Ezután befu.ggazdálkodásnak és lett belő-
a kastélyba, és még mielőtt az első parasztasszonyok Öle olyan peckesen járó, he- "J*? Aböroefiaí s"naevot 
megjelennenek a forrasztó lángjánál, már vissza is szaiaaggyes szarvú kisgazda, hogy v , ,, . ™ ' . f* vaía" 
a konyhából, kezében egy nagy vöröses, dudoros peremúgcsak na! . ' ini-riKh , ,7 
fazékkal. Mindannyiszor elhozta Bandusch-hoz, vaiahány-0 A tor azzal kezdődött, ™T° , 
szor ez megállt a kastélynál. A fazék feneke tele is vanghogy a disznó nem akart ki- ^ X ™ 
mar hintve folttapaszokkal. Bandusch most nyitja k-öjonm az olboL 

c X— ivAiif ® 
kérdez-

liiai luiiive i v i i i a / ^ a n c u . iiivoi " I " J» „..ujoiilli uiuui. rapirra OT>nrIn1t volna 
először a száját: "Azért vagyok itt, hogy fazekakat fo r -g — Az ajtót, a keserves __ Ho^Togy? — író 

vele. ©szépen kivirágzott 
Én is tudom, gondolja az üstfoltozó, tegnap reparál-gkintélyét, 

tam meg. — A szalmahúzó horog! 

rasszak, nem pedig szitát*. A szakácsnő sóhajt és elmesél,gmindenit! — cifrázta Tóth- értetlenül 
az asszonyoknak, hogy a régi időben több különböző mé-Opál Jóska bácsi, a legjobb addie-addig gon-
retú ilyen fazék volt a polcán. Most éppen a szükségesgkésű böllér, aki komolyan doikoztam hogv aláírtam 
méret hiányzik, ezért aztán ezt nyűtte el teljesen. Mert agattól tartott, hogy ez a jó- a 7 t a be!éoési nyilatkozatot 
szükséges nagyobb méretűt katonák hurcolták magukkal,©szág most egyszerre csúffá- B a n e m m J g azon iár 
a tábortűznél főztek benne. Isten tudja, mi történt aztángteszi hosszú esztendők alatt e g y r e eszem hogy nem 

s z a k t e " csináltam-é okos dolog he-
lyett kinevetnivaló "balfo-

Az emberek, akik kis kocsiját mindig megbámulják.Ő— villant a fejembe. — Az t T ' y a n s z a l m a h 0 z ó s a t ' 
folyton ugyanazt kérdezik: »Lesz megint háború?* Ban-gkell ide. Hátul az akolhoz Márpedig ezt magának 
dusch a fejét rázza. Az emberek bíznak benne, úgy tünik^van támasztva. Mindig ott k e U e id B r i tenie mondtam 
nekik, mintha ő tudná az igazat Fejrázása annyit jelentigláttam _ Azzal nyiiltam is m e r t m i t m o n d h a t t a m v o l J 
"Amíg en nemet mondok, nem lesz*. gerte. Ott volt. S a folisme- n a m á s e g y e b e t 

A
háború sokat elvett tőle, most csak a kézihaj-Orés hevétől fűtve, már bele _ M e r t t u d o m ^n hogy 

tókarral tud kutyájának menet közben segíteni.gis szúrtam egy jókorát az j o b h a közösben gazdáikod-
Magéba szívja a békét. Ez az ő békéje, ezt sze-oállat hátuljába. ni, mint egyedül kínlódni 

reti. így szól a kutyához: "Értetted, Widu? A katonák© A hatás nem maradt el. _ rágódott keservesen a 
a hiányzó fazekat elhurcolták., Most a szakácsnő épp úgygEgy pillanatig tartó derme- s z a v a k o n —, de úgy van az 
gyászolja, mint én a lábamat. Azután a katonák ottfelej-Sdés után a mi disznónk, e m b e r b o ^y töprenkedik 
tették valahol, menekülők magukkal vitték, majd útköz-gmintha sárkánytejet ivott m e p M i s t e n t u d j a „ ^ g m j 
ben elhagyták. Akkor egy fiú felszedte és bevitte az elől-gvoloa. tüzes táltossá váltó- n e m , 
járóságra. Az elöljáróság aztán annak az asszonynak aján-Ozott át. Ugy robogott ki az p N ,«, a k > 
dékozta, akinek tegnap megfoltoztuk. Ezt ez a szakácsnógólajtón, kiszakítva magát a — ! 2- L 

nem tudja, de én mindent tudok*. ©kezünk közül, mint akinek gondolkodtam Feri bátyám 
Bandusch hatalmas is. Csaknem mindent tud, amiQegyszerre igen sürgős dolga elhatározásán. így kellett 

húsz faluban történik. A békés életben lassacskán mindengtámadt. Néztünk utána, ezt csinálnia. így lesz neki 
a megszokott kerékvágásba zökken: egymást követi aOCsak Jóska bácsi lovagolt igazán jó, s aki most még 
mindennapi étkezés, a halotti tor, a lagzi. Bandusch éppgmég mindig a hátán, egyik fél az újtól, holnap bizto-
úgy ismeri a gvenge pontokat az életükben, mint ismeri©kezében a késsel, másikkal san az is kézbe kapja a ma-
a gyenge pontokat fazekaikon. ©pedig a fülét markolva a ga szalmahúzó horgá t . . . 

BERCZIK ARPAD fordítása^hörgő-fújtató disznónak. P. L. 

A FELELOSSEG 
Felszálltam a Mihálytelek múlva magyarázatképpen 

felé induló buszra, s a ka- hozzáfűzte: ha egy kocsi 
lauz máris nyújtotta a je- defektet kap, vagy egyéb 
gyet. Az igénytelen kis cet- más okból eredően "kidől* 
linek a hátulja volt felfelé, a sorból, azért ők nem fe-
s így akarva, akaratlanul el- lelnek, nem állítanak be he-
olvastam a rányomtatott lyette másik járatot, 
szöveget: "A járatok elma- nincs, 
radásáért felelősséget nem 
vállalunk*. 

Addig egész jó volt ahan-

mert 

Hát ahol nincs, onnan az 
isten se vesz. Mégis az volt 
a meglátásom, hogy nem 

gulatom, de erre elpárolgott, szép dolog így "felelőtlen-
mint a benzin. Hát ki vál- kedni* 
lalja akkor a felelősséget, ben 

Az említett szöveg-
ha kimondatlanul 's 

ha nem a közlekedési válla- — az áll, hogy nem a vál-
lat? Talán én, az utas? lalat, hanem legalábbis az 

Hohó, nincs ám elintézve az autóbuszgyár, vagy ép-
a dolog. Nem lehet csak pen az állam a felelős olyan 
úgy egyszerűen kimosakod- címen, hogy nem ad elég 
ni. Senki nem kérdezte, hogy tartalékbuszt. Pedig hiába, 
vállal-e valaki felelősséget Az utas, aki elkésik vala-
a járatok elmaradásáért, de honnan, a járat elmaradása 
ha már maga a vállalat hív- miatt, úgyis azokat emle-
ja fel erre a körülményre a geti, akik nem indítottak 
figyelmet, tisztázzuk csak a 
kérdést. 

Mutattam a kalauznak a 
jegyet. Rámnézett, azután nyomtatni: "A járatok el-
bólintott, hogy úgy van az, maradása esetén meghall-

helyette másikat. Ezért leg-
alábbis ilyen szöveget kel-
lett volna a jegyek hátuljára 

ahogy írva vagyon. Látszott 
az arcán: nem érti, mi eb-
ben az érthetetlen. Kis idő 

gátjuk utasaink 
kodását*. 

méltatlan-

N . L 

SZEGEDI FAZEKASMESTEREK 
Dr. Somogyi Károlyné felvétele 
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H o l l á f h a f ó ? 
Mni keresztrejtvényünkben 

egyik hircs költőnket Idéz-
zük, Ha a rejtvényt megfej-
tettük. mondjuk meg, hogy 
a verset ki irta és Szegeden 
milyen emléktáblán, hol ol-
vasható. 

VÍZSZINTES SOROK: 
S. Az idézet cUő része. 

(A zár t betük: SZ, I. ö , T, 
K, az első zárt kockába ve-
hát kettős betű kerül.) 7. 
Az idézet második része. (A 
zárt betű: G.) 13. Teniszfel-
szerelés. 14. A saöke hajhoz 
jól ülik. 16 . . . iacta est. 
(Július Cézár híres mondá-
sa: A kocka el van vetve.) 
17. Téli sport. 18. Allathang. 
19. Zavaros, rendezetlen. 21, 
Egy kis betűre j tvény: V. V. 
V. V. V. 22. A jég németül. 
23. Betű, ahogy kiejtem. 24. 
Indokok 26. Megkettőzve; 
dunántúli város. 27. Beülte-
tet t terület. 29. ilyen 6Zóda 
is van. 31. Magasba tart. 33. 
Eleven. 34. . . . vételezi (meg-
tekinti). 36. Fütyül a fán. 38. 
Közép-európai Kupa. 39. Za-
mata. 40 . . . -szféra (a nagy 
magasságban lévő levegőré-
teg tudományos neve). 4'í. 
Kettóa betű. ahogv kiejtem. 
46 Nagy Sándor 47. Szeged 
folyója. 48. Tekint. 49 Nem. 
teái Vál la la t 50. Gabona-
nemű, hazánk déli vidékén 
is megterem. 52. Kinek a 
tu la jdona? 53. Egyforma be-
tűk 54. Régi török rang. 55. 
Előidéző. 37. Testedzés. 59. 
Nem kérek többet. 60. Súly-
mértékegyaég. 62. Mély női 
hang. 63 A Toldi írója. 64. 
Helyrag, az -ön pár ja . 66, 
Bizonyos. meghatározatlan 
tárgy. 68. Ilyen t>o van a Fe-
hértó környékén. 69. Töltéa. 
71; Ilyen szappan is van. 72. 
Nem »ezek«. 73. Betűszwm-
Bzédok. 74. A gépek kené-
sére használják. 76. Beborít-
ják. 78. Az MTK színe. 79. 
Indiában élő tarka madár . 

FÜGGŐLEGES SOROK: 
1. Az idémrt befejezd résae. 

(A zárt betűk: B, Z, R, K. 
U.) 3. Távirat i i rodánk neve 
röviden. 3. Az idő eleje és 
vége! 4. Feldíszített, 5. Sü-
tői páros. 8. Mikszáth Kál-
m á n névbetűi. 7. Tartozást 
fizet. 8. Igen r i tka női név. 
9. A pólya réaze? 10. Nem 
álló és nem te fekvő. 11. 
Tiszta, takaróé, ismert ide-
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gen szóval. 12. A főzőkanál 
népies neve. 15. Visszaűz? 
18. Melyik tárgyat? 20. Igen 
r i tka férfinév. 22. Az izmok-
ban rejlik. 23. Az egyik né-
rftet névelő. 25. Híres szov-
jet eakkversenyző. 28 Elmá-
zolják. 29. Meg . . (felvág-
ják a kenyeret). 30. Írás, ami 
nem vers. 32. Város Auszt-
riában. 34. A magyar szak-
szervezetek legfelsőbb szer-
ve. 35. Enikő, röviden. 37, 
Nem eríKen. 39. Visszahi? 
41. Arról a helyről. 43. A 
hordók elhelyezésére építet t 
szerkezet a pincékben. 44. 
Régi egyiptomi isten a pira-
misok korából. (Az elsó koc-
kába I helyett Y kerül.) 45, 
Ezek is egyforma betűk. 50. 
Ha a Bei-vára ülök, mondha-
tom magamról. 31. Fontos 
szervünk. 53. Eszével felfog. 
.54. Termet. 56. Allatlakások. 
58. Olivér becézve. 59. Na-
gyon r i tka férfinév. 61. 
Görbék a végtagjai. 63. Min-
dennek ő . . . (hibáztatunk 
valakit). 65. Birtokában. 67. 
Sor, angolul. 68. Korhol. 70. 
Az óra hangja . 72. Kereszt-
rej tvényekben gyakran sze-
replő bácskai község. 73. 
Háziállat. 75, Dunántúli he-
lyeslés, 77. Távolodást kife-
jező igekötő. 78. Idegen be-
tű, kiej tés szerint. 

M. K. 

Beküldenkő a rej tvényben 
szereplő idézet, valamint az, 
hogy ki írta és melyik utcá-
ban látható Szegeden. Vi-
déki megfej tőinknek az utób-
bi kérdésre nem szükséges 
válaszolni. A címzésnél kér-
jük ráírni: Rejtvény. 

MEGFEJTÉSEK — 
NYERTESEK 

A legutóbbi rejtvény meg-
fej tése: Boldog újévet a jó 
megfej tőknek. Báli mulatsá-
gok. Beköszönt. Tréfa-móka. 
Egy-egy könyvet kapott 
sorsolna ú t j á n : Winkler Já -
nos, Szeged, Lenin körút 38, 
Baráth Istvánná, Móraha-
lom, Felszabadulás u. 35. és 
orv. Kereszthegyi Béláné, 
Szeged, Sziliért sugárút 31. 
(Szegedi nyerteseink szer-
kesztőségünkben vehetik át 
a jutalmat 8 és 12 óra kö-
zött, vidékre postán küld-
jük eL) 

Értesí t jük a lüzelőanyagváaárlókat, hogy január 1-től 
kezdve a kulturáltat*) kereskedelmi forma szerint 
nagyobb mennyiségű tüzelőanyagot a 

TüZÉP megrendelő irodában 
(Attila u. 2.) 

lehet beszerezni. Az áru kifizetése az irodában tör-
ténik és nom a pályaudvari telepeken. A tüzelőanyag 
házhoz szállítását az AKÖV megfelelő díjszabás mel-
lett végzi. 
A megrendelő irodában az áru ellenértékét, a házhoz 
szállítás összegét fizetik a vásárlók. Az áru házhoz 
szállítása a megadott időpontban pontosan megtör-
ténik. 

Mély fájdalommal tudat-1 
Juk, hegy a azaretstt féri. 
édesapa es rokon. 

P U P L A J KE HENC 

r Írténak »l-ik .vében el-
hunyt, Temetése f. hó 11-én | 
délután 13,30-kór lese a bel-
városi temető kupolájából. 

Gyászoló felesége, 

• • s á r n a p 
KOSSU TH-RADIO 

8,00—6,gá Kellemes vasárnapot! 
7,08 Műsorismertetés, színhazak, 
mozik, hangversenyek és tárla-
tok műsora. 7,15 Egy falu — egy 
nóta. 7,50 Falusi életképek. 8,08 
Hírek, időjárásjelentés. 8,10 A 
melódiák országában . . . 8,53 
Edes anyanyelvünk. 9,00 Zene-
rajongók. ta.oo Vasárnapi mel-
lékle t 18,00 Déli harangszó, hí-
rek, lapszemle, ldőjárásjelentés. 
11,10 Jó ebédhez, szól a nóta. 
11.50 Hétvégi jegyzetek. 10,00 
Szív küldi szívnek. 13,50 Rádló-
lexlkon. 14,00 Az operettszer-
xeaztő postájából. 14,45 Hét nap 
a kii 1 politikában. 15.00 Wilheím 
tlaekhaus zongorázik. lg,25 Iro-
dalmi törvényszék. 15,45 Bura 
Sándor lemezeiből. 10,00 Csepek 
éa az. emberek. Emlókműaor. 
IS.óS Műsorismertetés, 174)0 Hi-
rek. 17,08 Idöjárasjeleptéa. 17,10 
A Magyar Rádió tánczenekara 
játszik. 17.50 Kincses Kalendá-
rium. 11,50 Franela sanzonok. 
íO.oo A szakma művésze. 19,15 
Eenekari muzsika. 10,50 Jó éj-
szakát. gyerekek! 20,00 Htrek, 
időjárásjelentés. sport- ée totó. 
20,10 Naplómból, 20,20 Népdal-
est. 30,50 Tótágas. Versek, da-
lok, Jelenetek, fejtetőre éllitott 
szereposztásban, 23,00 Hírek, idő-
Járásjelentés. 32,10 Sport és totó. 
32.30 Ogelőversenyercdmények. 
23,25 r r o k o f j e v : f-moll szonáta. 
22,55 Vaaárnapéji Rádiószínház: 
örökség. 24.«0 Hírek, időjáráá-
jelentéa. 0.10 Csárdénojt. 0,30 
Himnusz, 

PETOEI-RADIO 
O.OO A római katolikus egyház 

félórája. 1,30 Qosztonyi János 
orgonál. 1,00 Sztv küldi szívnek. 
9,45 A kecftkemétl képzőművésze-
ti hónap mérlege, 10,00 Miska 
bacsl lemezesládája. 10,48 Bige 
József furulyázik, l a k a t o s La-
jos rimbalmoaik. 11,00 Salzburgi 
Fesztivál. J959. A wiener-oktett 
hangversenye. 17.ao Soha senki 
nem hal meg. Elbeszélés. 13,50 
Miivésziemerek. 14,oo Időjárás-
é i vízállásjelentés. 14,15 Patt Ba-
nu, a tündér. 15,00 Gazdaszem-
mel a nagyvilág mezőgazdasá-
géról. 15.15 Népszerű dalok, nép-
szerű énekesek. 15,45 Bolgár Ti-
bori A kérők. Hé rom felvonásos 
vlgopera, II,M Könnyű eane. 
11,50 A Magyar Nephadserag 
Művészegyüttesének férf ikara 
énekel. 19,1« Magyar tá jak. !l,45 
A prágai várőrség zenekara ját-
szik. 20,00 Kamarazene. 30,50 
Arcképek rivaldafényben. 11,10 
Operettmuzsika. 21.48 Zanskarí 
muzsika. 33,35 A Gare de l'Es-
ten. Vere. 23,30 Tánczene. 23,00— 
23,10 Hírek, ldőjárásjelentés. 

Rácuómüso/ 
Hétfő 

KOSbUTH-BAlHO 
4 5« Rákóczi Induló. 5,00 Hírek, 

Idojárasjelentck. í,te—7.5» Vidá-
man frissen. Közben: 5,30 Hí-
rek, ldőjárásjelentés. Fate-
rádió. Utána a vidéki színházi 
műsor. 0,35 Sport- és tptóhlrek. 
4,59 Időjelzés, 7)00 Hírek, ldő-
járásjelentés. 7,19 UJ könyvek. 
7,25 Színház, hangverseny és mo-
ziműsor. Kb. 7,30 Hirdetőoszlop. 
7,45 Naptár. 7.59 Időjelzés. 8,00 
Műsorismertetés, idójárasjélen-
tés, 9,08 Technikai szünet. I.io 
Reggeli hangverseny. 9,00 Ri-
portműsar. 9,15 Keszletek Duns-
jevszkij A hűség próbája és LJe-
pin Valahol már találkoztunk c. 
film zenéjéből. '9,45 Lányok, asz-
szonyok . . . 10.00 Hirek, totó, idö-
járáajelentés. 10,10 A gúnárom. 
e l v e s z e t t . . . 19,30 *z iv»en hall-
gattuk. 12,00 Déli harangszó, hi-
rek, ldőjárásjelentés. 12,10 Já ró-
ka Sándor népi zeneitara Ját-
szik. 12,50 G. Szabó László és T. 
Nagy Sándor versel, 1 3.00 Rész-
letek Osear strauas A varázske-
ringő. Jaeobl Viktor Leányvá-
sár ta Kálmán Imre Cigányprí-
más e. operettjéből. 13,45 Vá-
laszolunk haUgatólnknak. 14,00 
Heti renes kalendárium. 15,00 Hí-
rek, közérdekű közlemények. 
15,09 ldőjárásjelentés. 15,10 Kurt 
Elehler együttese Játszik. 15,30 
ut tőrő-hlradó. 15,50 A Mozsrt-
osalad nagy hángvensenykörut-
ja. 14,tO Napirenden . . . 14,15 
Bzlv küldi szívnek. 14,55 Műsor-
ismertetés. 17,00 Hírek, időjárás-
jelentés. 17,15 Ötórai tea. 17,45 
Ifjúsági őr járat . 18,00 Bécgi V f c j f . 
operettrészletek. 18,35 Hazai kör-
kép. 19,65 Vőröa Sori éa Remé-
nyt Sándor énekel, 19,20 Balassi 
Bálint verseiből. Iá,25 Szórakoz-
tató mumika. 19,40 Jó éjszakát, 
gyerekek! 19,45 Estt krónika. 

Időjárásáelentés. 10.15 KSwetttés 
az E ( S SzteházV 
Rádió szinííórüku.s zenekarának 
hangversenye. KozbettiM*. HJ" 
—21,39: oyermekneveláp. 
22,25: Hirek, ldőjárásjelentés. 
21,40 Tánczene. 23.20 A pásztor . 
Elbeszélés. 23,40 A Magyaé Rá-
dió énekkara énekel. 2L0á,IHJ 
rek, időjárásjelentés. 0.10 tvégl 
katonanóták. M0 Himnusz. 

PETOFI-KADIO 
4^0—0.00 Reggeli zene. Közi-

ben: 6.30 Színház, tárlat és hang-
versenyműsor. 6,5« Torna. IÁM 
—0,10 Hírek, időjarásjelntes. 144» 
Időjárás- és vízállásjelentés. 14,la 
A harmas szálló. Elbeszélés. 
14,35 Magyar tájak, magyar nép-
dalok. 15,00 Zenekari muzsika, 
15,40 A zulu halála. Elbeszélés. 
10,00 Bartók: Falun. 10,15 A vi-
lág minden tájáról . 19,25 Halmy 
Lujza és BóJya Mária hangver-
senye a stúdióban. 17,00 Körbe-
körbe . , . 17,15 A második öt-
éves terv és műszaki könyvki-
adásunk. 17,30 Hangverseny * 
Rádlóegyetem hallgatolnak. 19,15 
Falurádió. 19.35 Max Bruch: g-
molj hegedűwrsenjr . 19,00 Hí-
rek. időjárásjelentés. 19,05 Ta-
nul junk könnyen, gyorsan ma-
gyarul. 19.'40 Trsvtata. Opera-
részletek. 20 15 A tartalékos vő-
legény. Kisvárosi komédia. 21.50 
Kerek utca, kicsi h a z . . . 21.45 
Sporthíradó. 22,00 Téli szerenád. 
27.40 Oboussier: Antigoné — elé-
gia Szofoklesz után. 23,00 Hi-
rek, ldőjárásjelentés. 23,15 Mű-
sorzárás. 

TELEVÍZIÓ 
Vasárnap 

10.09 2. Magyar Híradó, tfl.15 
ltj u sági fllmtpatlne: 1. Rövid 
történet. 3. Vakmerő szív. 14.00 
Indonéziában. 10.00 Elöüjság. 
19,50 A Magyar Hirdető műsora . 
20,00 Szombattót hétfőig 

Hétfő 
Nincs előadás. 

iparvállalat 

gépírót 
keres 

nagy gyakorlattal, aki 
számlázásban ás általános 
adminisztratív munkakör-
ben Jártas. 
Jelentkezés Írásban; beé-
ged, Postafiók 80. 

TEKINTSE 
MEG 

s legújabb nöl 
fehernemtí és kötöttáru 

modelleket. 

Hol? 
Természetesen a 

SIRÁLYBAijv 
Mikor? 

Kiállítás: 
vasarnap de. 10—l-ig 

és du. 7-ig. 
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Bársonyrét amolyan erdei ligetecske az osztrák Alpok 
lábánál. Szálld lankák még itt a hegyek, s csak a jószemű 
ember tudja felfedezni a Schnellberg háborította bérceit. 
Akácok illatoznak és gyöngyfüzérként virítanak a gala-
gonya fehér viragai. A pázsit zöld és olyan puha, mint 
a selyemszőnyeg. Csattogó tavaszi madárdal muzsikál és 
álmosító, édes lehelete van az Alpok szelének. Nincs 
festő, akinek ilyen színek tündökölnének a palettáján, 
mint a tavaszi köntöst öltött Bársonyrét ezer pasztellje, 

A keskeny ösvények fölé valóságos sátrat emelt a 
természet keze. Alig léphetnek előre a kirándulók, olyan 
sűrű, olyan buja lett a növényzet, pedig csak május de-
rekát mutatja még a naptár. A vidám társaság nevetve 
hatol egyre feljebb a Bársonyrét felé, s egy-két nagyobb 
hangú csúful káromkodik, ha arculcsapja a tövises sze-
derinda, vagy a nagy lüskéjü kökény ága... 

A U A S V f c l f c t j 

Egy 190 kg mzo el-
adó. Othalom utca 
34 azám. 1007 
Eladó 170—140 kg-on | 
sertés. Pásztor utca 
12 szám. Blte. 1050 
Hohner tungohar-
monlka, á-us slkkö-
tőgép. 7-es Buksi 
kötőgép eladó. Ustő-
kös ii. 0. 1027 
Egy unlversál motor 
1 1/2 lovas olajkap-
c.solóval eladó. Kis-
telek, Vass cukrász-
nál. _1430 
Eladó ÍM kg hízott 
sertés. Hoszorkény-
sziget u. 37. 1831 
Hasas kutyákat vu-
b/.ünk. Kórbonctani 
Intézet. Kossuth La-
los sgt. 40. lfllt 
Opotsuinbéléses fér 
fibunda megbízásból 
eladó. Megtekinthető 
Bányai ozüeamaatar-
nél. Oroszlán utca 
3 szám. 
Eladó ' fUtdőkályh't 
hengerrel, komplett 
n lkony ü. tt. Móra-
városi templom mö-
gött. X1691 
185 Itg hízó eladó. 
Római krt. 37. 1400 
110 k g h í z o t t sertés 
eladó. Bosznrkány-
S/.lart u. 64. 1403 
ÜZÍószöba. zongora, 
Uomblnált-szoba «l-
ndó. Faragó 1». 31. 

Egy fél háló eladó. 
Damjanich u. 24. 

L A K Á S 
I N G A T L A N 

Kétszobás belvárosi 
összkomfortos lakást 
adnék hasonló nagy 
egyszobásért. ..Bel-
városi összkomfort" 
Jeligére a kiadóba. 

1453 
Pesten dolgozók, pz-
cell. Keletitói 24 km-
re lévő szoba, kony-
ha, összkomfortos la-
kásom eleserelném 
szegedi és környé-
kiért. „Kékbusz-vo-
ns t " jeligére u hir-
detőbe. k 
A Szegedi Tudo-
mányegyetem Rek-
tori Hivatal (Dugo-
nics ter 13) külföldi 
tanár részérő albér-
leti szobát keres 
konyha es fürdőszo-
ba használattal. 

X1446 
llaz eladó Szentmik-
lós utcában lakás-
cserével. Erd. Tímár 
U. 8/8 _ 1937 
kétszobás magánház 
azonnali beköltözés-
sel vagy lakáscsere-
vsi eladó. Klskun-
dorozama. Balajti u. 
13/t. X1871 
lljszegerirn kertes 
magánház eladó. 
Er<J. Túzok U. 13. 
Tanczosné. x 

Ház lakásátadással? 
eladó. „Tavaszi nap-., 
sütés" Jeligére Ká-a 
rolyl utcai hirdető— 
be. : ; -• • • • • • • • • • n -

A l. L A s : 
Vidéken dolgozó út-" 
építő technikus , ; 
energetikus, gépku-_ 
esielőadó e rkö lc . l . 
bizonyítvánnyal á l -
lást változtatna. Te-s 
lefon: 30-12. 
A Kopancsi Állami? 
Gazdaság atkaszlgeLU 
üzemegysége sertés-= 
tenyésztési dolgozó-^ 
kat keres, lehetőleg^ 
haztatasban gya- i 
korlott férfi m u n -
kaerőket. xé 
E G Y f é r f i s z a k á c s o t " 
és egy mosónőt f e l - " 
vételre keres a 9l-_ 
keim-mali Intézete. m 
Bécsig krt . 3 1 sz. x „ 
K ö z é p k o r ú n ő k l - | 
sebb háztartás Vé'.c-? 
téaét elvállalná. C í m | 
S kiadóban. 16«Já 

»< n é «t 
Junaiigü zongorfma t^ 
bérbeadom. Bal t - j 
hyány u. 4. _1BS2-
Igazolvány képek " 
hüraös esetben 
kesíülnek. Oyer- = 
inekról. felnőt tről , 
szép sorozatkepek . 
Ka dák Mária fény-^ 
ké pésznál. Klauzál 
ter * 

Helena búcsúzott. Integetett, szeméhez vonta a ken-
dőt. Lassan elmosódik a két alak, Még lát ja, hogy Mr, 
Clark vigasztalón a lány vállára teszi a kezét, de a szava-
kat csak Helena hallja. Mr. Clark csak annak beszél.., 

— Oké, Helena! Látod, ez mestermunka volt. Így to-
vább tündérként, aztán ígérem neked, hogy hamarosan 
otthagyhatod a Donna Annát... Sajnálod a fiút? Talán 
vissza is térhet. Ki tudja? Attól függ ... Gyerünk, Helena, 
igyunk egyet a Donna Annában. Ma hozzám jössz, tün-
dérkém.' 

— Oké.' — kacagott Helena és karonragadta Mr, 
Clarkot, az igazi gentlemant. 

11, 
Az árnyas, hűs ligetben sétál két rendőrnyomozó. Két 

napja róják már a repkénnyel ég virágokkal szegélyezett 
sétány útjait. Időnként eltűnnek a folyóparti füzesben, 
de csakhamar tovább sétálnak, s olyan kifejezéstelen 
arccal nézik a lombokat, mintha örök várakozásra kár-
hoztatta volna ölcet a sorsuk. A látszatra is idősebb néha 
megáll, magyaráz, aztán mélázva rugdalja az út kavicsait. 

— Furcsa dolgok történnek — szálai meg a fiatalabbik. 
— Csak néhány éve dolgozom itf, s szinte minden ügyem-
nél találkoztam olyan logikátlansággal, amiről mindig az 
volt a véleményem, csak a rossz delektív-regények hősei 
követik el ezeket. 

Az idősebb mosolyogva hümmög. 
— Vannak logikai bukfencek. Én már nagyon sokkal 

találkoztam. A mostani ügyben ls ettől tartok. Mert na-
gyon egyszerű elképzelni a dolgot. Megcsíp egy darázs. 
Még ott van a nyakunkon. Odacsapunk és kész. Megfog-
tuk. De ezzel még nem tudtunk meg sokat. Például nem 
tudjuk, hol van a fészke, milyen a fullánkja, Nem tud-
juk még, hogy miért szállt a nyakunkra. A mi munkánk-
ban roppant nehéz pontosan Ítélni, Olyan front a miénk, 
mint a harctéri állasok előtti mesterséges köd. Soha 
nem tudjuk, mi tűnik elő mögüle. S mennyifile ember 
van az ilyen kőd alatti Mikor ezek az emberek elindul» 
nak, még maguk sem tudják pontosan, milyen útra tér-
iek. Sokszor játéknak, talán ártatlan kalandnak vélik, Pe 
sokszor láttam már ilyen játékot halálosan komoly drá-
mává fokozódni. 

— Igen, — válaszolt a fiatalabb nyomozó. Min 
több rejtélyt fejt meg az ember, annál jobban '-ontja i 
Újabb... 

Pedig az új rejtély maidnem előttük játszódik. 
hétköznapi minden szála, oly természetesen egyszerű.., 

— Itf vagyunk — adja ki a jelszót a csoport vezetője, 
egy idősebb, nyúlánk férfi, és oldalzsákját ledobja a fűre. 
Megtörli verejtékes homlokát és véglghever a fűben. 

— Látjátok, fiúkl Ez az igazi élet. Itt nem parancsol 
senki, itt nincs se mester, se főnök. Itt minden a miénk. 
Cserkész koromban olyan sokszor elmondtam egy angol 

EEDőá fi 

gyermekbarát mondását: •Scoytina for Boys*. Ez annyit 
jelent magyarul, hogy adjátok vissza a természetet a fla-
lalsagnak. Nagyon bölcs ember volt fiadén Puvel volt 
a neve,,, 

Uf'giyt, *©v.) 

Í 
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Kell a járás ve/elő szakemlierelne'c seiílsige 
a tsz-sk Idei lervkiszilésüicz 

Mi a helyzet Tiszaszigeten? 
Ha okosan gazdálkodó, ko-

rai burgonyát termelő, szor-
galmas parasztemberekkel 
akart valaki beszélni a sze-
gedi járásban, nyomban ad-
ták a tanácsot: menjen Ti-
szaszigetre. He sertéshizla-
lásban kiváló község után 
érdeklődött az ember — me-
gint Tiszaszigetet ajánlották. 
Megfontolt, számlálgató la-
kói vannak e falunak. Ta-
valy tavasszal is számolgat-
tak, vajon jobb lesz-e a kö-
zős gazdálkodás? Végül há-
rom szövetkezetben, a Le-
ninben, a Rákócziban, s az 
UJtérvárban társultak. 

Valaki „bedobta" 
Általában szilárd elhatá-

rozással, egyesek azonban 
még kétkedéssel léptek a kö-
zösbe, de ógy gondolták, ha 
már a többiek mennek, hát 
ők sem maradnak el, s a 
példamutatók mellé állottak. 
A bizonytalanság érződött 
még az őszi vetési munkák 
idején is. Egyesek inkább 
tettek vettek a ház körül, 
mig a többiek vetették az 
őszi gabonát. A távolmara-
dás okáról azt mondják né-
hányan: »valaki bedobta*, 
hogy nem kell oda minden 
ember, elveti azt a gépállo-
más anélkül is. 

Aztán egy hónapja, ami-
kor a vezetőség kezdemé-
nyezte, hogy a háztáji állo-
mányban lévő hizlalni való 
süldőket közösen adják át az 
AUatforgalmi Vállalatnak, s 
a nagyüzemi termelési fel-
árat fordítsák a közös állat-
tenyésztés megoldására, me-
gint "bedobás* történt. "Vi-
gyázzatok — híresztelték 
egyesek — elviszik a hízók 
árát is, nemcsak a felárat*. 
Pedig már tapasztalhatták, 
hogy a szövetkezet vezető-
sége, a felsőbb tanácsi szer-
vek csak jót akarnak. Azt ls 
híresztelték egy időben, hogy 
nem fizetik ki a. bevitt ló 
árát. Aztán végül annyi 
pénzt adtak egy-egy lóért, 
hogy ma feléért sem tudják 
eladni azokat, akiknek még 
megvan a lovuk. Szóval ed-
dig csak kevés süldő hizlalá-
sára kötöttek szerződést. 

Már az elsü érben többel! 
— Tavaly — mondja Kiss 

András, a tanács elnöke — 
mintegy 1100 sertést hizlal-
tak meg Tiszaszigeten. — A 
múlt esztendőkben rendsze-
rint 300 holdnyi területen 
termeltek korai burgonyát a 
faluban. Most a Lenin, a Rá-
kóczi és az Ujtérvár Tsz 
együttesen kevesebbet ter-
mel. Elgondolkoztató ez. 
Amiből Tiszaszigeten, mint 
egyéniek jól pénzeltek a dol-
gozó parasztok, most mint 
szövetkezetlek csak kisebb 
mértékben akarnak vele fog-
lalkozni. Mit vetnek helyé-
be? Sűrűmagot? Ez visszalé-
pés lenne, nem pedig előre-
haladás a belterjes gazdálko-
dás felé. Vajon miért? Erre 
már nem tudnak pontos vá-

laszt adni a tsz vezetői. Sőt 
olyan is akad a faluban, aki 
szólás-mondással válaszol: 
"Csikó nem jön patkolva a 
világra*. Ez a bölcs arany-
igazság ez esetben azt jelen-
ti, hogy a zsenge, fiatal 
tsz-től nem várhatunk túlon-
túl. Pedig termelőszövetke-
zeteinktől mér az első évben 
többet vár a népgazdaság 
mezőgazdasági termékekben, 
mint amit eddig adott 8 
falu. 

— A nagyüzemi vetésfor-
gót — mondják — csak évek 
múltán tudjuk kialakítani, 
lényeges növekedésre nem 
számíthatunk a termésátla-
gokban. Az egy tagban mű-
velt földön kevesebb és 
könnyebb munkával termel-
hetünk ugyanannyit, mint 
eddig, mert az utóbbi évek-
ben kevés trágyát kapott a 
tiszaszigeti föld. Egyesek 
rendszerint borra váltották 
át a trágyát, az üllési és a 
szatymazi szőlősgazdáknál. 
Ezt igyekszünk pótolni mű-
trágyával, fejlett agrotechni-
kával. 

Ez jő dolog, hozhat a kö-
zös konyhára, de ez még 
nem minden. Ami bejöhet a 
vámon, az elveszhet a ré-
ven, ha nem fordítanak gon-
dot az állattenyésztés fej-
lesztésére és kisebb területen 
termelnek újburgonyét, 
amelyre oly büszke volt ed-
dig a falu. Ez nekik is, az 
államnak is káros. 

> maguk erejéből Is 
A helyi vezetők, az olya-

nok, mint Kiss András v. b.-
elnök, lelkesednek, kemé-
nyen dolgoznak a falu szo-
cialista jövőjéért. Kiss And-
rás még szabadsága idejét is 
többnyire a tez-irodában 
tölti. Segít tanácsaival a jö-
vő tervezésében. Neki sem, s 
a pártszervezet vezetőségé-
nek sincs könnyű munkája. 
Amikor a tanácsvezetok szól-
nak, akarva, nem akarva, de 
igen helyesen az állam ne-
vében is beszélnek. Hányszor 
elhangzik a tervkészítés köz-
ben: gondoljátok meg jól, 
Kocsis elvtárs. — (Ezt a Le-
nin Tsz-elnökének mondják). 
Vigyázzatok erre, számítsa-
tok, emezt viszont magatok 
igyekezzetek megoldani. 

— «UJ házasok* vagyunk, 
segítsen az állam — mondja 
Kocsis elvtárs, a tsz elnöke. 
— Kaptunk 60 tehenet, de 
nem adnak istállót. Kölcsön-
ből építhetünk ezer férőhe-
lyes tyúkólat, és adnak 50 
anyakocát. 

Sok lakóház és Istálló fa-
lát verték Tiszaszigeten va-
lamikor úgy 25—30 évvel 
ezelőtt, szalmás-polyvás föld-
ből. Nem lehetne-e most iá 
így építeni a közös istálló-
kat? Erre is van válasz: 

— Nincs deszkánk óá a 
hozzá szükséges oszlop. 

Bizonyára ha nekifognak, 
akad majd olyan szegedi 
vállalat, amelyik egy-két hét-
re kölcsönöz annyi deszkát, 
ami a falveréshez szüksé-

ges. De hát azt mondja az 
elnökhelyettes: -Vagy épí-
tünk masszív istállókat, vagy 
nem*. — így aztán a tervben 
többnyire csak a kapott ál-
latállomány és a gazdasági 
épület szerepel. A saját erő-
ből való építkezésről kevés 
szó esik. Pedig a tlszaszigé-
tiek életkörülményeinek ja-
vítását sem kívülről oldják 
meg. Maguk erejéből, saját 
munkájukkal kell ezt meg-
teremteni, amihez az állam 
most is, s ezután is komoly 
segítséget nyújt. 

lósiandíkft, 
becsületes ember 

A tegnap még egyénileg 
dolgozó tsz-vezetöktől azt kí-
vánni, hogy mindenhez ért-
senek, természetesen nem le-
he t Mint valamennyi szö-
vetkezeti tag, úgy ők ls ma-
gukkal hozták a közösbe az 
egyéni gazdaságban szerzett 
tapasztalatokat, ami a kis-
parcella gyakorlata volt Ez 
ugyan részben hasznosítható 
a szövetkezetben, de kétezer 
holdas gazdaság Irányítása, 
vezetése mégiscsak bonyolul-
tabb feladat, nehezebb szer-
vezési munkát, nagyobb 
szakmai hozzáértést Igényel, 
mint az 5—10 holdas gazda-
ság. 

— Becsületes, jó szándékú 
emberek valamennyien a tsz-
tagok — állapítják meg a 
község vezetői, A gyakorlat 
őket is megtanítja majd a 
nagyüzemi gazdálkodás mód-
szereire. — De úgy hisszük, 
a járási és helyi vezetők, a 
pártszervezet, a kiküldött 
szakemberek nem engedhe-
tik, hogy sokba kerüljön ez a 
tandíj a szövetkezetnek. 
Ezért jobban kell segíteniük 
tanácsaikkal, ha kell vitáz-
zanak, győzzék meg őket a 
helyes álláspontról, módsze-
rekről. Ez érződjön az éves 
terv számadataiból is — 
minden járási tsz-ben. Ala-
csonyabb szintet tervezni, 
mint ami eddig volt, nem 
helyes, csakis többet Es az 
elv megvalósításához kell 
megteremteni a feltételeket, 
mozgósítani a tsz-tagokat 
és harcolni a "bedobók* el-
len is. 

Az okosan gazdálkodó, a 
megfontolt tiszaszigeti szá-
molgatásokkal kell kialakí-
tani a végső számokat a most 
készülő tervekben. Ugy, hogy 
a mezőgazdasági termelés-
ben előre és ne vissza lépje-
nek. Ha a csikó nem is jön 
patkolva a világra, de attól 
a Lenin, a Rákóczi és az Uj-
térvár Tsz már az első évben 
termelhet jövedelmezően, s 
nyújthat többet a tagoknak, 
mint amit a kisüzem adott. 
Ez a vezetőkön és a tsz tag-
ságán múlik. 

Villany-
szerelőt 
azonnal felvesz Szegedi 
Seprűgyír . Moszkvai krt . 
4 szám. 

fháli 
REVÜ 

a Különleges 
Méteráruk 
Boltjában 

Kárász utca 10. 

K I Á L L Í T Á S : 

az 1960. év legújabb 
farsang fémszálas 
báli ruhaanyagokból, 
olasz és kínai 
import tiszta gyapjú 
férfi öltönyszövctekbőL 

S NYITVA: 
vasárnap de. 10—1-lg 
és du. 3—7-lg. 

Kereskedelmi Vállalat nagy 
gyakorlattal rendelkező 

gvors-
És qénfrfit 

keres bizalmas munka-
körbe, azonnali belépéssel. 
„Ügyvitelben iár tas" Jel-
igére Károlyi u. Hirdetőbe. 

Harminc országban 
festenek szegedi ecsettel 

Idén tovább növekszik az Ecsetgyár exporttá 
Ebben az évben még na-

gyobb szerepet kap kivitel 
nek. A példa azemléltető 
módon bizonyítja a megnö-

dlg növeli a munka ter-
melékenységét. 

tekintetében a Szegedi Ecset- vekedett exportfeladatokat. Még a múit év közepén a 
gyár, mivel termelési értéké- 1960-ban körülbelül 30 or- lakkecsetek szegecselése he-

szágba fognak ecsetet szálli- lyett ú j eljárást dolgoztak ki nek 26,4 százaléka kerül ex-
portra az 1959. évi' 14,1 szá-
zalékkal szemben. 

Az összes termelt áruk ér-
téke is 12 százalékkal 
emelkedik 1960-ban. 

A nagyobb feladatok ellátá-
sa érdekében az ARTEX 
Külkereskedelmi Vállalat 
exportfejlesztési alapjából 

tani, 
új megrendelőként lépett 
tel többek között Kuba, 
Costarica, Panama és na-
gyobb rendeléssel Kanada. 
A műszaki fejlesztés érde-

kében szükség van új gépek-
re is, ezért szintén az AR-
TEX 20 ezer devizafortntot 

240 ezer forintot bocsátott az juttatott a gyárnak, amely-
üzem rendelkezésére, amely-
ből a gyár udvarán modern, 
vasvázas műhely épül. Eb-

ből egy vulkanizáló adagoló-

a gyár szakemberei. Elkép-
zelésük szerint szegezés he-
lyett, ha vulkanizálás segít-
ségével rögzítik az ecset 
nyelében a sörtét — javul a 
minőség és egyúttal évi 10 
ezer forint megtakarítást ls 
el lehetne érni. Az újítás 
ennél a cikknél 15—20 száza-
lékos termelékenység-növe-
kedést ls hozna. A Szabvány-
ügyi Hivatal azonban mind 

és beöntőgépet, valamint egy a*mai napig nem foglalt ál-
korongecsetgyártó gépet sze- jást az előterjesztett javas-

ben talál majd elhelyezést reznek be. A helyiségek bő- jattal kapcsolatban. 
a szőrmegmunkáló üzemrész, 
annak eddigi helyén pedig 
terjeszkedni tud az összesze-
relő műhely. A városi ta-
nács segítségével még eb-
ben az évben bővítik a fa-
műhelyt is. Január hónap-
ban készül el a szárítóberen-
dezés épülete. Ha a gyár ál-
lasának bővítésére nem ke-
rülhetne sor az év folyamán, 
az Ecsetgyár képtelen lenne 
kielégíteni megnövekedett 
kivitelt forgalmát. 

Egy nyugatnémet exportőr 
a tárgyalásokon kijelentet-
te, hogy havonta 6—8 ezer 
tucat ecsetet hajlandó vásá-
rolni. Ez a mennyiség körül-
belül megfelel az ecsetgyár 
teljes negyedévi termelésé-

vülése megszüntetheti, de Kár, hogy némelv felettes 
mindenképpen csökkenti a g 2 e r v nem támogatja kellő 
helyiséghiány miatt mutat- módon az üzem erőfeszíté-
kozó eddigi kapacitás-feles- s e i t , bár ennek ellenére bi-
leget, főleg az automata zonvosak lehetünk abban, 
koplr-esztergapadnál és a hogy továbbra ls gyarapszik 
speciális szőrgépeknél. maid a szegedi ecsetek r l -

A> új gépek beállítása pe- lághírneve. 

B ő v í t i k 
a r e n d j r ő r a ö k h a t á s k ö r é t 

Több igazgatásrendészeti ügyet intézhetnek 
el helyileg 

A községek dolgozóinak dészetl feladatot adtak &T 
érdekében a rendőrőrsök ha- Eddig ugyanis, ha határsáv-
táskörébe több igazgatásren- engedélyt kért valaki, öt 

nappal előbb be kellett utaz-
nla Szegedre, majd az en-
gedélyért mégegyszer be 
kellett Jönni. Fáradságos 
utazást és jelentős ldővesz-

ez. Január 
rendőrőrsök 

végzik el a 16. évet elérők 
személyi igazolványainak fct* 
adását, személyi igazolvá-
nyok kicserélését, személyi 
igazolványok végleges bevo-
nását, a személyi igazolvá-
nyokba utólagos rendőri be-
jegyzéseket, állandó és ideig-

határövezeti engedé-

vábbítják a rendőrkapitány-
a i ™ : " ' Sághoz, megbeszélik a kérel-

mezővel. mikor érkezik visz-
sza az irat. Így megkönnyí-
tik, s meggyorsítják az ügy-

Mlndez azonban 

előbb 

Véget ért 
w r • • WJ> f • * uiazaat es jeieu a Vasipari Kss részlegvezetőiének teséget jelentett 

• i 1 5 ' t ó 1 k e z d v e a 

„arany élete" 
Okirathamisftást, sikkasztást fedeti fel a rendőrség 

a ksz vasszerkezet részlegében 
Hajnal József, a szegedi tattá is a gépkocsit Ha va-

Vasipari Ksz vasszerkezet- lahova elindult, a munká-
részlege vezetőjének "furcsa sokkal tolatta ki az autót, 
szokása* volt Irodája aj ta- Utasítást adott, hogy amikor lenes 
Jára kémlelőnyílást szerelte- a gépkocsi a műhelyen átha- lyek kiadását. 
tett, s mielőtt oda bárki is lad, a gépeket állítsák le, . r mdfirőrxök felveszik u 
beléphetett volna, az illetőt mert ellenkező esetben po- s ^ s é g e s a d T t o k a V H z t t ^ 
alaposan szemügyre vette. S ros lesz a kocsi, 
ha úgy tetszett, nem engedte a munkásokkal 
be. Félt, hogy valaki meg- gorombán bánt a volt rész-
figyeli, mit művel. Ugyanis legvezető. Saját ízlésének 

a zárt ajtók mögött szám- megfelelő házirendet készí-
lákat hamisított. tett, s ebben ilyenek szere-

Rendőrségi nyomozás derí- peltek: mielőtt az irodájába 
tette ki, hogy Hajnal József léptek volna, az illetőknek Ke7-eléBt-
a részleg részére elvállalt a cigarettát el kellett oltani, nem zárja ki azt, ha valaki 
különböző munkákat a sző- s engedélyt kellett kérni a Szegeden jár, a kapitánysá-
vetkezet központjának tudta belépésre. Ha valamelyik „„_ i o „„ 
nélkül. A munkák elvégzése munkás szólni mert a rész- f f » elintézheti 
után a megrendelőnek egy legvezetőnek s bármilyen 'elsorolt ügyeket, 
példányú számlát adott a apró nézeteltérése volt, le-
felvett összegről. szállíttatta a dolgozó tnun-

A számla másodpéldányát kabérét. Meghatározott mun-
a felvett összegnél lényege- kát soha nem végzett, az 
sen kisebb tételben állította üzemből gyakran távozott 
ki, a megmaradó különböze- el gépkocsijával nők társa-
tet pedig zsebre tette. így ságában. Amikor visszaért 
például Czégély István víz- a tűméről 
vezetéltazerelő részére kiálll- m u n k a U p J A r a írta a 
tott 8 számlájánál 6368 fo- d o I g o a ó k á U a , „iTégz«tt 
rintot sikkasztott el. Ezenkí- műnkét, 
vül számtalan számlahami-
stfást végzett. A legtöbb A rendőrségi nyomozás be-
számlára csak a megrendelő fejeztével Hajnal József el-
nevét írta fel, a lakcímet len magánokirathamisítás és 
nem, így pontosan nem is társadalmi tulajdon sérel-
lehetett megállapítani, meny- mére elkövetett sikkasztás 
nylt sikkasztott. Az eddigi bűntette miatt megindult az 
megállapított kár összege 15 eljárás, 
ezer forint. Ennyivel káro-
sított.. meg a társadalmi tu-
lajdont. 

Hajnal József ezenkívül a 
szövetkezet tulajdonét képe-
ző fűrészporos kályhát, fény-
cső-armatúrát, 45 kilogramm 
ólmot és több apróbb felsze-
relést saját lakására vitt. 

A szövetkezetet saját üze-
mének tekintette, s fény-
képező laboratóriumának 
felszereléseit Itt készítette 
eL Saját gépkocsijához is 
innen szerezte be a festé-
ket, a z autót egyébként *z 
üzemben javítatta meg, 

sőt az itt doleozókkal tiszti-

Yí?ve7Pték-
szerelő, 

épületbádogos 
és kőműves 

szakmunkásokat állandó 
munkára felveszünk. Sze-
gedi ingatlankezelő válla-
lat, Jósika u. 11. 

Szegeden lakó, 18. életévet betöltött, 150 cm-nél ma-
gasabb dolgozókat felveszünk 

vi I la nios-
kalauxnak 

Jelentkezés Január 11—12-én (hétfő, kedd) 8—12 óráig 
munkakönyvvel az SZKV telephelyén, Külső-Pulcz u. 
2. sz. alatt. 

TECHNIKA 
minden hónap elején 12 nagy 

oldal terjedelemben jelenik 
meg. s a külföldi műszaki 

fejlődés legfrissebb - eredmé-
nyeit ismerteti. 

Igen sok új, ötletes tech-
nológia leírását, érdekes hfrt. 

műszaki furcsaságot, népsze-
rűen megirt cikket találhat 

benne az olvasó. 

Haszonnal forgathatja a l E t l t N l K A lapjait min 
Jenki, akit érdekel korunk műszaki forradalma, aki 
inaga is állandóan fejleszteni kívánja a teehn kát, aki 
állandóan törekszik a legmodernebb eljártsok és be-
rendezések megismerésére. 
A lap megrendelhető: TECHNIKA kiadóhivatala, 
Budapest VIII., Blaha l ujza (ér 3., valamennyi pos 
(aliivalaln.il. postai és hírlapkézbesítőnél. 
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Rikndeh* 
HAROiVl TRISZTÁN — SOK BAROMFI VOLT A PIACON TEGNAP 
EGY IZOLDA Élénk forgalmú volt a tegnapi piac. Baromfiból igen sokat 

A New York-i Metropoli tan hoztak fel a termelők, így a szerdai piachoz viszonyítva az 
ope i aoan december 29-en külo- á rak is kedvezőbbek voltak. A következő á rak a lakul tak kl kí-
n o s „ T n a z t a n ' - e i u a d a s nangzutt lónkén t : Csirke 21, tyúk 18, pu lyka 19, sovány kacsa 18, hizott 
el. Izoldát Birgit Nílsson svéd kacsa 21, sovány liba 17, hízott liba 21, vágott tyúk 28, vágott 
BZopraneneAusno énekel te , aki- liba 34 for int volt. A to jás da rab ja 1,40 forint . A te jpiac á ra i : 
n e k amer ika i feliepese nagy te j 3, te j fö l 22, va j 45, t ehén túró 9, j uh tú ró 26 for in t volt. Zöld-
szenzációt keltett . Az opera ve- ségárak : burgonya 2, sargarépa 1,50, gyökér 3, vöröshagyma 1,30, 
zetoségenek azonban sinyos ne- fokhagyma 7, f e j e s káposzta 0,80, kelkáposzta 2, p a r a j 5, kala-
hézseyei t ámadtak , mivel mind rábé 1,60, karf iol 5 forint . Gyümölcsá rak : alma 3,50, kör te 5, 
a há rom tenorenekes, ak i Trisz- szőlő 4.50. hé jas dió 16 for int . Egyéb á r ak : szárazbab 7, m á k 26, 
t án szerepét énekelhet te vonta, savanyú káposzta 3 for in t volt k i lónként . Hízott sertésből keve-
ugyanazon a napon beteget je- sebbet hoztak fel, min t amenny i a kereslet volt, így az á r ak is 
lenlet t . Tekintet tel a r ra , hogy a n n a k a r á n y á b a n vál toztak: 15—16 for in t volt kilóta. T a k a r m á n y -
m i n d h á r m a n csupán könnyű gabonaárak mázsánkén t : búza 280, t a k a r m á n y á r p a 290, morozsolt 
meg.az.,s.-al betegedtek meg, Ru- tengeri 260, lucernaféleség 150, vöröshere 120, réti széna 90, szal-
dói! Blng rendező úgy intézke- m a 40 for in t volt. 
dett , hogy mindegyikük egy-

PARTHIREK 
Szegeden a Polit ikai Akadé-

mia soron következő előadását 
ianuár 14-én, csütör tökön dél-
után fél há rom órai kezdettel 
rendezzük meg a Szabadság 
Filmszínházban. Ez a lka lommal 
i f j . Komócsin Mihály elvtárs, a 
városi pártbizot tság első t i tkára 
tart előadást az MSZMP VII. 
kongresszusáról . Az előadast 
f i lmvetí tés követi. Kér iük a hall-
gatók pontos meg elenését . 

Az Időszerű kérdések tanfo-
lyama és a Marx izmus- l en in iz -
mus tanfo lyam L és II . évfo-
lyamának propagandis tá i részé-
re j a n u á r 13-án, szerdán délután 
két órai kezdettel előkészítőt 
t a r t anak a Kálvin téri pártszék-
házban. 

— MADAGASZKARI HA- — Szerencsés szegedi nyer tes 
LASZOK kifogtak a tenger- a lottó ez évi második játékhe-
ből egy roe lancanlh nevtl, tén. Várady Szabolcs, a Szegedi 
rendkívü l ritka halat , amely Nemzeti Színház tagja há rom 
tudósok szerint egy sok millió rovatos lottószelvénnyel egy né-
é w e l ezelőtt élt ha l fa j tahoz gyes, egy h á r m a s és öt darab 
tartozik. A szakemberek 
hosszú ideig csupán kövek-
ben talált lenyomatokból is-
mer t ék ezt a f a j t á t és úgy 
tud ták , hogy m á r régen ki-
hal t . A tör ténelem előtti kor-
ból származó á l la t fa j ta elsó 
példányai t néhány évvel ez-
előtt halászták ki az a f r ika i 
vizekből. Tudományos halász-
expedíciók azóta még né-
hány pé ldányt zsákmányol-

két találatot ér t el. Az előzetes 
tá jékoz ta tás szerint a négyes 
találat 104 323, a h á r m a s 493, a 
ket tes pedig 16 for in t 20 fü l é r t 
ér. Az össznyereményt j a n u á r 
20-án a Szegedi Nemzeti Szín-
házban a d j a át a takarékpénz-
t á r képviselője 
nyer tesnek. 

— A Belkereskedelmi Minisz-
t é r iumban elkészült a számadás 
a kereskedelem és a vendéglá-

iaíc iimran „ r iH1(J " ca a. ÍU eveil aiUl IK.'m a iUUUU. Jü 
tak ugyan, de eddig nem si- , ó i p a r é v v é g l csúcsforgalmáról . n u á r 13-ig. Matiné: Fel 11 óra-

egy fe lvonást énekel jen . A kö-
zönség tehát egy Izoldához há-
rom ná thá s Trisztánt kapot t . 
AMI SOK, AZ S O K . . 

Egy londoni asszony azzal gya-
núsí tot ta fé r jé t , hogy néha-néha 
letér a hitvesi hűség ú t já ró l . 
Ezért magándetek t íve t szerződte-
tett . aki rövidesen bizonyíték-
ka l szolgált a f é r j hűt lenségéről . 
Az asszony beadta a válókere-
setet, s a bíróság fel ls bontot-
ta a házasságot. Amikor az asz-
szony volt f é r j é r e akar ta há r í t a -
n i a magánde tek t ív költségeit is, 
a bíróság határozot tan elutasí-
tot ta a kérés t . Indokolás : sen-
ki t sem lehet a n n a k a vadász-
k u t y á n a k a megfizetésére kény-
szerí teni , amely őt e lkapta . 

x Szabás-varrás tanfo lyam In-
dul a KPVDSZ Központi Műve-
lődési Ot thonban, Tolbuhin sgt. 
14. Érdeklődni lehet 9—5 óráig 
az i rodahelyiségben. 

HAZARD KARTYAJATEKOSOKAT BÜNTETTEK MEG 
A múlt év december 23-án Szegeden a „Negy lámpásban" töb-

ben italoztak. A csoport egyik t ag ja Boni József, Párizsi körút 
24 szám alat t i lakos olhivta a társaságot a Párizsi kö rú t 24 szám 
alatt i épí tkezés felvonulási helyiségébe, ká r tyacsa tá ra . A kár -
tyázók Havr incsák György, Sándor utca 36 szám alat t i lakos, 
Balog Sándor . Csongrádi sugá rú t 24, Ótott Imre, Ösz utca 27 és 
Ungi György, Nádas utca 9 szám alat t i lakos nagyban já tszot tak. 
Havr incsák György egész havi f izetése a bará ta i zsebébe „csú-
szot t" . A nagy ká r tyások ellen e l j á rás indult . A szabálysértési 
előadó, va lamennyi kár tyázót f e j enkén t 350 for in t pénzbirsággal —péntek 12 órától háromnegyed 

FELHŐS IDÖ, TOBB 
HELYEN HAVAZAS 

Várható időjárás vasar-
nap estig: tú lnyomóan fel-
hős idő, sok helyen hava-
zással. Mérsékelt , időnként 
kissé é lénkebb északi, észak 
keleti széL A hőmérsékle t 
csökken. 

Várható legmagasabb nap-
pali hőmérsékle t vasárnap 
mínusz 2—5 fok között . 

1960 j a n u á r 10, vasá rnap 

M O Z I K 
Szabadság: fél 4, fel 6 és fél 8 

ó rakor : A n y e g i n — Színes szovjet 
szerencsés ŰIm" K o r h a t á r n é U t ü l al^Ott. szerencsés J a n u á r 13-ig. 

Vörös Csillag: 4 ,6 és 8 ó rakor : 
Láthata t lan kötelék. — Magya-
rul beszélő színes szovjet f i im. 
10 éven alul nem aiánlot t . J a -

kerü l t életben tar tani . A 
coelancanth a ha laknak ab-
ból a családjából való, amely-
ből fel tevések szerint az el-
ső szárazföldi hüllők fej lőd-
tek ki. 

Az 1959-es év negyedik negyed-
évében a szaküzletek és az á ru-
házak 17,5 mill iárd for in t é r tékú 
forgalmat bonyolí tot tak le, ami 
14,6 százalékkai magasabb a ta-
valyinál . 

ko r : Telhetet len méhecske . — 
Színes magyar ra jz f i lm. Korha-
tá r nélkül a jánlot t . 

Fák lya : Fél 4, fél 6 és fél 8 
ó rakor : Kopogd le a fán . — 
Színes amer ika i f i lm. — 14 éven 

S ? O R T 
Ki volt 1959 legeredményesebb 

szegedi spoitoioja? 

- Hétezerötszáz méte r mély- j g ? aJ áén°rfr» „ C ^ * " -ségbe *r»szv»rt»tt Picca-d Hétfőtől : Az én drága párom. -
belga ^ ^ " c s e í d e s S ^ * r u l 
^ S t S r E Tmlr n^Vmg

alVteinmé: l ^ n 6rt 
j g a v 1 t o t t U a V a r ^ a 3 á \ ^ - ' & m t e ! : k ° r : ü t a ^ * v i lágűrben. Kis-
állított 5600 méte res mélységi 

vi lágűrben. Kis-
Korha tá r né lkül 

rekordot . 
EGYETEMI KÖNYVTAR 

Kölcsönzés: Hétfőn délu tán 
háromnegyet 6-lg. órától 

3 
Kedd 

súj to t ta . Havr incsák György mél tányosságból — négy gyermeke 
van — 150 for in t pénzbünte tés t kapot t . 

6-ig, szombaton délelőtt 10 órá-
tól háromnegyed l-ig. Könyv-

fiim műsor , 
a ján lo t t . 

Pos tás Mozi: 5 é s 7 ó rakor : 
Ember i sors. Szovjet f i lm. i0 
éven alul n e m a ján lo t t . 

November 7. Művelődési Ott-
hon, Újszeged 4 és 6 ó rakor : 
Hajsza, s zov je t f i lm. Korha tá r 
nélkül a jánlo t t . 

Dugonics Mozi: 3, 5 és 7 óra-
— Tizenhét ország négyszáz 

tudósa ül össze hé t főn Nizzában, 
hogy megvitassa az amer ika i és 
a szovje t ű r k u t a t á s e r e d m é n y e 
it. Az ö tnapos ér tekezlet a nem-
zetközi ű rku ta t á s i bizottság szer-
vezésében nyil ik meg. 

x Gyerekek f igyelem! 

ADÓCSALÁSRA BIZTAT 
EGY OLASZ LAP 

A „Rivista del Cloro I ta l iano" 
c ímű olasz folyóiratban, amely 
az olasz papság i r ány í t ásá ra Iratolvasóterem: hétfőn 2 órától 
szolgáló félhivatalos va t ikáni este 7 óráig. Kedd—szombat 1 
s a j t óo rgánum. Giuseppe Rossino órától n t e 7 óráig. Kutatószo-

. . . , r . . kanonok különös elveket fe j t e - ba : hétfő—szombat reggel 8-tól 
délelőtt 10 ó rakor mesedélelőt t g e t N é z e t e S 2 e r i n t bizonyos ese- este 6 óráig, 
s Dugonics moziban. Bemuta tás - t ekben „megengedet t dolog csa-
ra ke rü lnek Szalma Boci és a l a j ^ j és hamisí tassal élni x Szabás-varrás t anfo lyam in-
Kőbaitás ember , azo/üdvül a Ha- a z a d ó h l v a t a ü a l szemben" . Le- d u I k e z d ő k é s haladók számá-
zug kis lány c imű mozgó mese- 6 z ö g e z i u g y a n , hogy „ b ű n t kö-
í ü m . Belépődí j 1,— Ft . vet el", aki n e m ha j l andó a 

x Mesedélelőtt a J u h á s z Gyu- normál i s a d ó j á t megfizetnt , 
la Művelődési Ot thonban vasár - egyes ese tekben azonban, „ha 

olvasóterem: hétfőn 2 órától há- k o r : Csempészek. u j m a g y a r 
™™" e ?yed f 1 / - k e d d - s z o m b a t f i l m . 1 4 é v e n a l u J n e n í a jánlot t , 
délelőtt 10 órától háromnegyed M a utol jára . Keddtől : Időzár. 
9-ig. v a s á r n a p délelőtt 9 őrá- Nagysikerű angol f i lm. 

tói há romnegyed l-ig. Folyó-
NEMZET1 SZÍNHÁZ 

ra a Juhász Gyula Művelődési 
Ot thonban (Vörösmarty u . 5. 
sz.) Je len tkezni lehet de. 10—12 

Ma, v a s á r n a p délután 3 ó rakor : 
Marica grófnő . — Laborfa lvy-
bérlet . 

Ma, v a s á r n a p este fél 8 ó rakor : 
Marica grófnő . — Bérletszünej . 

Hé t fő : Szünnap. 
Kedd este 7 ó rakor : Marica 

grófnő. — Petőf i -bér le t . 
Szerda este 7 ó rakor : Köpeny 

— Rajazzók. Blahané-bér le t . 
Csütör tök este 7 ó rakor : Mari-

A Délmagyarország sport-
rovatában hétről hétre be-
számolunk a különböző 
sportágak eseményeiről, egy-
egy szegedi sportoló, vagy 
csapat kiváló eredményeiről. 
Az elmúlt esztendőben is 
sok sikert arattak sportoló-
ink, éppen ezért most olva-
sóinkon a sor, hogy eldönt-
sék: ki volt Szeged városá-
nak legeredményesebb spor-
tolója 1959-ben. 

Kérjük a szurkolókat, a 
mellékelt szelvényre írják 
fel annak a három sportem-
bernek nevét, akiket a leg-
jobbaknak tartanak és a 
szelvényt borítékba téve, 
vagy levelezőlapra felra-
gasztva szíveskedjenek ja-
nuár 15-ig, péntekig szer-
kesztőségünkbe beküldeni. 
Egy borítékban, vagy lapon 
csak egy szelvény küldhető 
be és egy-egy szelvényre 
három különböző nevet ké-
rünk ráírní. Mindegyik be-
küldött név egy pontot szá-
mít majd. A szelvények név 
nélkül (aláírás nélkül) is be-
küldhetők. A címzésnél kér-
jük ráírni: Sport. 

A szavazatok egyébként az 
alábbiakon kívül, bárkire 
tetszés szerint leadhatók. A 
választás bizonyára nem lesz 
könnyű az olvasók számára, 
hiszen sok jó sportember 
akad Szegeden. Éppen ezért 
tájékoztatásul közlünk né-
hány adatot. 

Juszkó János kerékpáros, 
többszörös válogatott ver-
senyző. 

Kovács Sándor birkózó- és 
cselgáncs-versenyző, 1959-ben 
országos ifjúsági birkózó-
bajnokságot, két vidéki i f jú-
sági birkózó-bajnokságot, va-
lamint ifjúsági és felnőtt vi-
déki cselgáncs-bajnokságot 
nyert. 

Merényi Kálmán kosárlab-

n a p délelőtt 10 óra i kezdettel , a z á l lam az egyén jövedelmet d u 2—5 óráig a művelődési c a grófnő. — Déryné-bér le t . 
niafUmveti tée. belépődí j nincsen. v a g y vagyonát tul magasra be- . riii-h S 7 e mélvesen P é n t e k es te 7 ó rakor : Marica 
Minden k i spa j tás t Szeretettel vá- csüíte", csak bocsanatos b u n - ot thon i r o d á j á b a n személyesen, g r ó f n ö . _ M ó r a . b é r l e t . 
t u n k . ^ ^ m nek minősül minden eszközt vagy te lefonon 20-26 sz. alat t . 

megragadni az ál lam Igaztalan 
x Haladó t ánc tanfo lyam össz- követeléseinek kivédésére, 

t ánc kere tén belül a KPVDSZ 
Központi Művelődési Ot thonban 
(Tolbuhin sgt. 14.) Január 10-én 

Bővítik az orvosi rendelést 
Szegedi Kender fonógyárban . 

kezdődik dé lu tán 5 órától 9 órá- A fogászat a bel- és nőgyógyá- n 6 S z a b ó s t e £ i _ 

x Felnőt tek t ánc tanfo lyama in-
dul kezdők és ha ladók részére 
Zászló utca 2. szám alatt . J e -
lentkezni lehet naponta este 6 

óra között . Okta tó : Tiszay-

lehet az i rodá-ig. Je len tkezni 
helyiségben, 

x Tánc tanfo lyam kezdődik a 
KPVDSZ központ i művelődési 
o t thonban, Tolbuhin sgt. 14. j a -
n u á r 12-én, kedden délu tán 

szat mellett a jövőben minden 
hé ten csü tör tökön 12 é s 2 óra 
között bőrgyógyászat i szakren-
delést i s t a r t anak . KEPTAB 

x i v i h M . i r„.,„„„„i. Az Alföld festészete e. képző-
k ^ ó k az ^959 IL íélévf á l t a f í ra*vészeti á l l í t á s (Horváth M. 

órakor . Je len tkezni lehet az i ro- nos jövedelemadó végleges meg- ^ J ^ . " ™ hét fő k r v é m é -
dahelyiségben. ál lapítása végett az 1959. II. fél- P 

„ . . . . . évben elért jövedelmükről , az oraig. 
x Orosz, német , angol, nyelv- ö n n á J l ó ^ „ ^ „ a b a d f o ^ a l k o -

tanfo lyam egy hónapi szünet ? á s ú a k , továbbá a z e g . v é b t e v é -
" í r * kezdődik a KPVDSZ k e n y f é ' g e » L l y l a t ó k f f ö M b ^ 

művelődési o t thonban (Tolbuhin adásból, f ö l d d e l n e m r e n d e l k e _ 
L ™ , ' í i - é * ® z 6 k ál lat tartásból, a lkalmi fuva -

12-én, angol 14-én, csütör tökön. r 0 2 á s b ó l , bérszántásból, ser tésvá-
Szabás-varrás tanfo lyamot gásból, pörkölésből, húsfüs tölés-

ALLATOBVOS1 INSPEKCIOS 
SZOLGALAT 

Szeged város terüle tére 
J a n u á r 9-től 16-ig este 6 órá-

lndit i 7 l t ó i " tök Művelődési Ott- jövéYelem," - ^ Z f V p T V ^ X ^ 

ké t hónapos, heU kétszer két »dó kivetese céllábői 1960 j a n u á r 
óra tanítási idővel. Varrásl és bevallast kötelesek adni. A 
szabasi gyakorla t i lehetőségek kereskedők beval lásukat a Ki-
vannak . A tanidő befe jezése SOSZ szegedi szervezeténél, míg 
u tán a hal lgatók vizsgabizonyít- * 

Szombat délután 3 ó rakor : Kö-
peny — Bajázzók. — í v . Diák-
bérlet . 

Szombat es te fé l 8 ó rakor : 
Hazud j igazat. — Somlai-bérlet . 
Bemutató-előadás . 

Vasárnap dé lu tán 3 ó rakor : 
Marica grófnő . — Szigligeti-bér-
let. 

Vasárnap este fél 8 ó rakor : 
Hazud j igazat. — Bérletszünet . 

KAMARASZÍNHÁZ 
Ma, v a s á r n a p dé lu tán 3 óra-

kor és este 7 ó rakor : A posta-
mester . 

Csütör tök es te 7 ó rakor : A 
postamester . 

Szombat este 7 ó rakor : Érdek-
házasság. 

Vasá rnap dé lu tán 3 órakor : 
A postamester . 

Vasárnap este 7 órétkor: Er-

nehézellés esetére inspekciós dr. 
Komáromi J á n o s állami állator-
vos. Lak ik : Kossuth u. 6. Tele-
fon : 40—64. 

Az ál latorvos kiszállí tásáról a 

BÁBSZÍNHÁZ 
Ma, vasá rnap délelőtt 11 óra-

kor : J ános vitéz. — Csalavári-
bérlet. Délután 3 ó rakor : J ános 
vitéz. — Bérletszünet . 

vány t kapnak . Építőipari szak-
szervezeti tagok részére t and í j -
kedvezményt biztosí tunk. Je lent -
kezéseket i a n u á r 15-ig fogadunk 
el. Je len tkezni lehet hét fő kivé-
telével naponta délelőtt 9-től 12-
lg és délután 5 órától 7 éráié . 

az Iparosok, szellemi szabadfog- hívó fél köteles gondoskodni, 
la lkozásúak és egyéb tevékeny- * Tánctanfo lyam tndui kéz-
ségét folytatók pedig a lakó- dők és Haladók részére a Vas-
hely szerinti kerüle t i t anács v. u tas Kul túro t thonban j a n a á r 14-
b. pénzügyi osztályánál tar tóz- tői. A legmodernebb táncok ta-
nak beadni . BevaUás-nyomtat- nítása a bluesttől a lipsyig. 
vány ugyanot t átvehető. Aki be-

MUZEUM 
Fehér tó élővHága, Szeged és 

i magyar irodalom 1848-tól nap-
ainkig, Buday La jos képzőmű-

vészeti kiállí tása. Régészeti ki-

Építész-
technikust 

keresünk azonnali belépés-
re . Szegedi Ingatlankezelő 
Vállalat Jós ika u. 21. 

Nagy gyakor la t ta l rendel-
kező 

gyors-
é s gépírót 

keres ál lami vállalat. Pos-
taf iók 59. 

vallását ha tár időben nem a d j a 
be. a n n a k terhére bírságot kel! 
kivetni és az adót a pénzügyi 
oprtály a rendelkezésére álló 
adatok a lap ján fogja megállapí-
tani. Mjv. t anács v. b. pénzügyi 
osztálya. 

x Kispaj tások Figyelem! io-én 
vasá rnap 10 ó rakor a Pos tás 
Művelődési Ot thonban mesedél-
előtt. Bemuta tás ra ke rü lnek Sé-
ta az á l la tker tben, Vasgyúró 
Gyurka , színes d i a fümek . Sza-
valóverseny. Nem igaz. Mozgó-
film. (Csokit lehet nyerni) Ese-
dékes az 500-ik gyermek a j á n -
dékozása: 

Táncokta tó : Kertész Éva. Je - áüítás. (Roosevelt tér). Nyitva 
lentkezés a ku l tú ro t thonban na- hét fő kivételével de. 10 órától 
ponta du. 2—8 óráig. este 18 óráig. 

dázó, a magyar válogatott 
csapat tagja volt. 

Nagy László asztalitenisze-
ző, az országos ranglista 
nyolcadik helyezettje le t t 

Polyvás Dániel labdarúgó, 
átlagosan egyenletes, jó tel-
jesítményt nyújtott. 

Portörő Gábor labdarúgó, 
a Népsport értékelése szerint 
Grosics után az egyik leg-
jobb magyar labdarúgó játé-
kos volt. 

Sonkó Klára kézilabdázó, 
az öt város tornájának Bu-
dapesten a legjobb kapusa 
volt és sok más alkalommal 
is figyelemre méltó teljesít-
ményt nyújtott. 

Sós Györgyné tekéző, a vi-
lágbajnokság harmadik he-
lyezettje lett. 

Trényi Imre atléta, kala-
pácsvető, 60 méteren felüli 
eredményeket ért el. 

Uhrin György labdarúgó, 
biztoskezű kapusnak bizo-
nyult. 

Veres László labdarúgó, 
nemcsak a védelem oszlopa 
volt, erejéből, ügyességéből 
a góllövésre is t e l l e t t . . . 

Számításba jöhetnek még 
többek között: 

Babos Imre atléta, 10.7-es 
100 m-es futó, Batki János 
birkózó, az utánpótlás válo-
gatott keret tagja, Kiss An-
talné atléta, 40 m-en felüli 
diszkoszvető, Sárkány Fe-
renc tekéző, a legjobb átla-
got elért szegedi NB l-es 
játékos, Zsiga Rózsi röplab-
dás, a válogatott keret tag-
ja, Villám György birkózó, 
az utánpótlás válogatott ke-
ret tagja. 

M. K 

A szavazás eredményét, az 
első hat helyezett nevét, jö-
vő vasárnapi számunkban 
közöliük. 

Q DIVAT! 
Női kabát és 
kosztüm-különlegességek 

A Szegedi Nemzeti Szín-
ház tenorszólam kiegészíté-
sére 

karéneveseket 
keres. 

Jelentkezés 13-án déli 1 
órakor . 

Állami vállalat ke res kar -
bantar tó-

műhely-vesetőt 
szabó gép-műszerészi és ál-
talános karban ta r tás i isme-
rettel, va lamint perfekt 

gyors- és gépírót 
Jelentkezéseket 
24 alá k é r j ü k . 

postaf iók 

D I V A T -
bemutatója 

vasárnap du. 5 órakor a 

M O O I E X I L 
előtt 
Kárász utca. 

S=0=R=0=X=M=N 
Palermóban néhány hét-

tel ezelőtt csaknem meglin-
cseltek egy futballkapust, 
mert nem nagyon erőltette 
meg magát, hogy az ellenfél 
gólratörő igyekezetét meg-
hiúsítsa. Igy természetesen 
gólokat is kapott, mire klub-
társai nekirohantak, földre 
rántották, ütötték, verték és 
meg is taposták. A büntető-
akcióba a nézők is beavat-
koztak, s úgy helybenhagy-
ták a kapust, hogy kórház-
ba kellett. szállítani. Ott ki-
derült, hogy nemcsak kék-
zöld foltokat kapott az üt-
legeli kívül, hanem két kés-
szúrást is. Az orvosok véle-
ménye szerint hamarosan 
védhet ugyan, ha lesz ked-
ve .? . 

Az angol labdarúgó-válo-
gatott és a Bolton Wanders 
középcsatára, a 34 éves Nat 
Lofthouse január 6-án be-
jelentette, hogy visszavonul. 
Lofthouse 33 alkalommal öl-
tötte magára a válogatott-
mezt és 29 góllal terhelte 
meg ellenfele hálóját. 

A SZEGEDI TEREMKÉZI-
LABDA-BAJNOKSÁGBAN 
ma, vasárnap tizenegy mér-
kőzést játsszanak a csapatok 
reggel nyolc órától három-
negyed kettőig. Kiemelkedik 
a Szegedi Textilművek—Ma-
kói VSE női és a Szegedi 
Honvéd—Makói VSE férfi 
rangadómérkőzés. A női 
rangadó fél 10 órakor, a fér-
firangadó pedig 12 órakor 
kezdődik a Rókusi Torna-
csarnokban. A többi mérkő-
zést is a tornacsarnokban 
játsszák a csapatok. 

Iparvál lalat ke res mélyépí-
tési t é rvek készítésében 
j á r t a s 

gépésztechnikust 
és képesítéssel , vagy na-
gyobb gyakor la t ta l rendel-
kező 

anyagkönyvelőt. 
öné le t r a j zo t „Azonnali be-
lépés" Jeligére a kiadóba 
k é r ü n k . 

A városi tanács végreha j tó 
bizottsága fe lh ív ja mind-
azokat, ak ik a népszámlá-
lási összeírásból bármi ly 
ok miat t k imarad tak , hogy 
a tar tózkodási he lyük sze-
r in t Uletékes kerüle t i ta-
nácsnál , utólagos össze-
í rásuk végett, 

legkésőbb 1960. 
január 30-ig 

jelentkezzenek 

OELMAGYARORSZÁG 

a Magyar Szocialista Munkás-
pár t szegedi bizottságának 
és Szeged m. j . város taná-

csának lapja 
Megjelenik hétfő kivételével 

mindennap 
Szerkeszti a szerkesztő bizottság 
Felelős szerkesztő Siklós János 

Szerkesztőség: 
Szeged. Sztálin sé tány 10. 
Telefon: 35-35. 30-03. 40-80 

Éjszakai te lefon: 35-06 és 34-39 
Kiad -a a Délmagyarország 

Lapkiadó Vállalat 
Felelős Kiadó Kalmár Jánosné 

Kiadóhivatal : 
Szeged, Klauzál tér 3. 

Telefon 35-00 31-16 
,Beküldött kéziratot nem őrzünk 

meg és nem adunk vissza.) 
A lapot nyomja 

a Szegedi Nyomda Vállalat, 
Szeged. Kárász utca 9. 

A lapot árusí tásban és előfize-
tésben a Csongrád megyei pos-
tahivatalok teriesztik. Előfize-
tési díj egy hónapra 11 Ft. 
Előfizethető bármely postahiva-

talnál és kézbesítőnél. 


